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Té nderuar,

Qeveria aktuale vizionin pér njé sistem arsimor kombétar cilésor e transformoi né veprim pérmes krijimit dhe nisjes sé njé séré reforMASh té médha né disa
segmente dhe fusha té arsimit. Zbatimi éshté planitfikuar té pérfundojé né periudhé afatmesme, e disa nga ndryshimet né periudhé afatgjaté, e mé e
réndésishmja éshté se asnjé stidé deri mé tani nuk ka ndérpreré vazhdimésiné e vendosur, as nuk ka zvogéluar entuziazmin dhe angazhimin pér arritjen e
géllimit té vendosur.

Plani i ri strategjik i Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitet 2024-2026 éshté gjithashtu njé vazhdim i ndryshimeve tashmé té nisura. Rishikimi i
dokumenteve té méparshme vetém konfirmoi se jemi né rrugén e duhur dhe pér kété arsye, drejtimi i shumicés sé aktiviteteve nuk ka ndryshuar. Pérjashtimet
jané minimale dhe éshté vecanérisht e réndésishme qé té kemi njé shtesé me disa aktivitete té reja qé do té pérpigen té ngrihen né nivelin mbi dhe mé afér
standardeve globale té cilésisé arsimore dhe té ndjekin tendencat dhe praktikat pozitive té vendeve té zhvilluara.

Fokusi vazhdon té jeté né arsimin fillor, bazén e sistemit arsimor kombétar, nga ku fillon gjithcka. Vazhdojmé me zévendésimin gradual té planeve mésimore
dhe sigurimin e teksteve té reja shkollore, me modernizimin e kushteve té infrastrukturés dhe rritjen e motivimit pér puné té stafit mésimor. Né arsimin e
mesém, pérmirésimi dhe zgjerimi i konceptit té arsimit té dyfishté, i cili pérfshin sektorin e biznesit né zbatimin e mésimdhénies, mbetet géllim prioritar, e
rezultatet e deritanishme jané jashtézakonisht pozitive dhe tregojné pér njé rritje té konsiderueshme té cilésisé dhe interesit né arsimin e mesém profesional
dhe kontribuojné né zhvillimin e ekonomisé.

Do té avancojmé arsimin e larté dhe shkencén duke miratuar 4 dokumente strategjike kombétare dhe aktivitetet e koordinimit tashmé kané filluar me té
gjitha palét e interesuara. Deri né fund té periudhés né té cilén zbatohet ky Plan Strategjik, ne do té kemi té pérgatitur dhe do té aplikojmé njé program dhe
dekret té ri kombétar pér financimin e arsimit té larté, si dhe njé program dhe dekret kombétar pér financimin e kérkimit shkencor. Jo mé pak se kjo mbetemi
té angazhuar pér té pérmirésuar standardin e nxénésve dhe studentéve, té cilét né 4-5 vitet e fundit kemi provuar se sa té réndésishém jané dhe ¢faré pérfshin
kujdesi i vérteté i shtetit pér nxénésit dhe studentét.

Jam i bindur se té gjitha institucionet, organet dhe individét qé kané kompetencat dhe detyrimet e tyre né pérputhje me kété plan strategjik do té jené né
nivelin e detyrave si deri mé tani. Sepse, gjithmoné, arritjet e méparshme dhe efektet pozitive té krijuara jané njé motiv pér rezultate té reja qé do té pérfitojné
gytetarét dhe shteti né térési.

Nr. 01-277/1 MINISTER,



5.1.2024 Doc. dr. Jeton Shagqiri, d.v.
Shkup

1. PJESA E PERGJITHSHME

1.1 HYRJE

Me Planin Strategjik té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitin 2024-2026, parashikohet té zbatohen gjithsej 5 programe dhe 15 nénprograme, té cilat
jané té dedikuara né ményré té barabarté pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém, pérmirésimin e infrastrukturés
arsimore, reformimin e sistemit té financimit pérmes bllok dotacioneve, optimizimin e rrjetit shkollor, sigurimin e cilésisé dhe efektivitetit té arsimit té larté
né pérputhje me praktikat e mira evropiane, pérshpejtimin e zhvillimit ekonomik pérmes investimeve né shkencé dhe inovacion, si dhe mbéshtetjen e
mundésive té arsimit pér té rritur dhe mésimit gjaté gjithé jetés dhe sistemit té arsimit dhe mésimit joformal dhe informal.

Pér secilin nga programet dhe nénprogramet e parashikuara, té cilat nga ana e tyre iniciojné masa, projekte dhe aktivitete, ky plan strategjik pércakton
burimet financiare pér zbatim, si dhe rezultatet e pritshme té zbatimit pérfundimtar.

Plani Strategjik i Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés 2024-2026 éshté pérgatitur né pérputhje me Metodologjiné pér planifikimin strategjik dhe pérgatitjen
e Programit Vjetor té Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 124/08, 58/18 dhe 223/19),
Udhézimet pér ményrén e veprimit té ministrive dhe organeve té tjera té administratés shtetérore né procesin e pérgatitjes sé Planit Strategjik dhe Planit
Vjetor té Punés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 131/18), Vendimin pér pércaktimin e prioriteteve strategjike té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér vitet 2024-2028 (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 256/23), Programi i Punés i Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut 2022-2024, Strategjia e Arsimit 2018-2025, Koncepti i Arsimit Fillor 2021, Programi i Rishikuar pér Reformén e Punésimit dhe Politikave
Sociale, Qéllimet e Zhvillimit té Qéndrueshém té Kombeve té Bashkuara 2030, Programi Kombétar pér Miratimin e Ligjit té BE-sé (PKML), dokumentet
strategjike dhe rekomandimet e miratuara nga Komisioni Evropian né lidhje me arsimin dhe digjitalizimin si: “Formésimi i sé ardhmes digjitale té Evropés”
(Shaping Europe’s digital future) “Plani i veprimit pér Arsim Digjital 2021-2027, (Digital Education Action Plan 2021- 2027) Zona Evropiane e Arsimit deri né
vitin 2025 dhe Komunikimi pér arritjen e Zonés Evropiane té Arsimit deri né vitin 2025 dhe transformimin e arsimit dhe trajnimit pér kohén digjitale
(European Education Area 2025 dhe Communication on Achieving European Education Area by 2025 and resetting education for the digital age), Programi i
Reformés Ekonomike, Raporti i Komisionit Evropian pér pérparimin e vendit toné né integrimin evropian, Udhérréfyesi pér bashképunimin rajonal té gjashté
vendeve té Ballkanit Peréndimor (WB Common regional market 2021-2024), Programi pér Zhvillim té Qéndrueshém Lokal dhe Decentralizim 2021-2026,
Deklarata e Osnabriick pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional si njé faktor ky¢ pér rimékémbjen dhe tranzicionin né ekonominé digjitale dhe té gjelbér
(Osnabriick Declaration 2020), Rishikimi i OECD-sé pér evaluim dhe vlerésim né arsimin né Republikén e Magedonisé sé Veriut, analiza gjithépérfshirése e
sistemit arsimor té vendit e kryer nga Instituti i UNESCO-s pér Politikat Arsimore dhe dokumente dhe analiza té tjera strategjike.



1.2. ANALIZA E SITUATES

1.2.1. TE DHENAT STATISTIKORE DHE ANALIZA PER SISTEMIN ARSIMOR DHE KAPACITETET KERKIMORE SHKENCORE NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT:

Sistemi arsimor i Republikés sé Magedonisé sé Veriut pérbéhet nga arsimi parashkollor, fillor (6-14 vjeg), i mesém (15-17/18 vjeg) dhe arsimi i larté.
Arsimi fillor zgjat nénté vjet dhe éshté i detyrueshém, si dhe falas pér té gjithé nxénésit (moshat 6-14 vjec). Né vitin shkollor 2022-2023, jané pérfshiré 185.709
nxénés (89.891 nxénése femra), nga té cilét 610 nxénés (215 nxénése femra) mésojné né shkolla me gendér burimore (pér nxénésit me aftési té kufizuara). 387
persona (nga té cilét 132 gra) marrin arsimin fillor pér té rritur né shkollén pér té rritur. Krahasuar me vitin shkollor 2021-2022, numri i pérgjithshém i
nxénésve éshté ulur me 0,8%. Numri i nxénésve né shkollat me gendér burimore u ul me 7,7%, (si rezultat i politikave té arsimit inkluziv), ndérsa numri i
personave qé ndjekin arsimin fillor pér té rritur u rrit me 0,8%. Numri i pérgjithshém i mésuesve té arsimit fillor né vitin shkollor 2022-2023 éshté 19.050 (nga
té cilét 13.591 gra).

Arsimi i mesém éshté gjithashtu i detyrueshém dhe falas. Arsimi i mesém profesional mund té jeté me kohézgjatje tre dhe katér vjecare. Formimi
profesional né varési té kompleksitetit té profesionit zgjat deri né dy vjet. Né pérfundim té tre viteve té arsimit profesional, nxénésit japin provimin
pérfundimtar dhe nuk kané té drejté té regjistrohen né universitet. Nxénésit qé pérfundojné katér vjet arsim profesional mund té zgjedhin ndérmjet provimit
pérfundimtar dhe maturés shtetérore, né varési té faktit nése duan té vazhdojné ose jo arsimin e tyre, ndérsa nxénésit nga gjimnazet duhet domosdo ta japin
provimin e maturés shtetérore ose shkollore. Né vitin shkollor 2022-2023, numri i pérgjithshém i nxénésve ishte 69.471 (33.898 nxénése), nga té cilét 244
nxénés (73 nxénése) mésojné né shkolla me gendér burimore (pér nxénésit me aftési té kufizuara). Numri i pérgjithshém i personelit mésimor éshté 7.047 (nga
té cilat 4.447 gra). Krahasuar me vitin shkollor 2021-2022, numri i pérgjithshém i nxénésve u ul me 2,5%, dhe numri i nxénésve né shkollat me gendér burimore
u rrit me 5,6%. Pjesémarrja e nxénésve té shkollave té mesme né sistemin e arsimit profesional éshté né rritje té vazhdueshme dhe né vitin 2022 éshté 69%.

Shkalla e braktisjes sé hershme té shkollés né vitin 2022 ishte 6,2 pér gind, dhe paraget pérkeqésim né krahasim me vitin 2021, kur ishte 4,6 pér qind,
por mé e miré se mesatarja e BE-sé.

Pjesa e arsimit si pérgindje e PBV-sé ra né 4,0% (norma e rekomanduar ndérkombétare éshté 4 deri né 6%), e nxitur nga rénia e popullsisé né moshé
shkollore dhe rritja e presionit pér té financuar fusha té tjera, pérfshiré mbrojtjen sociale dhe shéndetin (plakja e popullsisé). Investimet pér fémijé té moshés
shkollore u rritén nga njé mesatare prej 65.923 denaré né vitin 2012 (cmimet e vitit 2022) né 80.302 denaré (qé éshté e barabarté me 1.304 euro) né vitin 2022 -
njé rritje prej 22% né kété periudhé. Megjithaté, investimet né arsim jané té uléta né krahasim me ekonomité mé té pérparuara né rajon. Do té nevojiten mé
shumé pérpjekje pér té siguruar qasje né arsim cilésor dhe pérkatés pér té gjitha segmentet e popullsisé (pérfshiré RDU dhe DU).



Me Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin 2023 (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 282/22) né Programin A-
Decentralizimi, Nénprogrami A2 - transferimi i kompetencave té njésive té vetégeverisjes lokale, u pércaktua shuma totale pér bllok dotacione pér arsimin
fillor dhe té mesém prej 19.316.500.000 denaré. Nga kjo shumé, si bllok dotacione pér arsim fillor népér komuna jané shpérndaré 13.674.000.000 denaré dhe
5.642.500.000 denaré pér arsimin e mesém. Né praktiké, deri mé tani, shuma e bllok dotacioneve pér arsimin fillor gé merr secila komuné pércaktohet né bazé
té shumés sé miratuar pér pagat nga viti i kaluar dhe rritjes sé dakorduar té pagave. Numri i nxénésve, dendésia e popullsisé etj. pérdoren si parametra pér
ndarjen e vetém asaj pjese té bllok dotacioneve qé do té mbeten pas heqjes sé shpenzimeve pér paga. Fokusi i sistemit ekzistues té shpérndarjes sé bllok
dotacioneve pér té mbuluar kostot e pagave rezulton me mungesé té burimeve financiare pér té pérmbushur standardet arsimore dhe infrastrukturore té
pércaktuara me ligj té nevojshme pér té rritur cilésiné e mésimdhénies dhe pér té pérmirésuar rezultatet arsimore té nxénésve.

Pjesémarrja a e larté e pagave (né disa komuna dhe mbi 95%) éshté pér shkak té rrjetit jo té optimizuar té shkollave, gjegjésisht mospérshtatjes sé
numrit té shkollave, klasave dhe punonjésve me trendin e uljes sé numrit té nxénésve. Popullsia né vend éshté ulur ndjeshém, nga 2,02 né 1,83 milion (-9.1%) né
periudhén 2002-2021. Rénia ishte pér shkak té emigrimit té pérhapur dhe rénies sé normave té lindshmérisé. Midis viteve 2002 dhe 2021, popullsia e moshés
shkollore u ul me 31%, nga 585.980 nxénés (té moshés 3-21 vjeg) né 403.627, me njé rénie mesatare vjetore prej 1,94%. Kjo kérkon pérshtatjen e kapaciteteve té
sistemit shkollor pér té pérballuar uljen e numrit té nxénésve qé kané nevojé pér shkollim. Kjo rezulton me mbipopullim té disa shkollave, dhe shfrytézim jo i
mjaftueshém i disa shkollave té tjera, ku ndonjéheré ka mé shumé staf mésimdhénés sesa nxénés. Shkollat me staf, pajisje dhe mirémbajtje té objekteve té
ndryshme rezultojné né njé cilési té ndryshme té arsimit, gjegjésisht, ka shpérndarje joefikase dhe té padrejté té burimeve midis shkollave.

Arsimi i larté realizohet né tre nivele: studime universitare, master dhe doktoraturé. Sipas té dhénave té Entit Shtetéror té Statistikave, né vitin
akademik 2022/2023 jané regjistruar gjithsej 53.821 studenté, qé ka njé rritje prej 4,2% krahasuar me vitin akademik 2021/2022. Numri i studenteve femra té
regjistruara éshté 30.969 ose 57.5% e numrit té pérgjithshém té studentéve. Shumica e studentéve (77,7%) jané té regjistruar né institucionet shtetérore té
arsimit té larté, ndérsa 22,3% jané té regjistruar né institucionet private té arsimit té larté. Numri i mésuesve dhe bashképunétoréve né institucionet e arsimit
té larté né vitin akademik 2022/2023 éshté 4.496. Nga numri i pérgjithshém i mésuesve dhe bashképunétoréve, 3.166 ose 70,4% jané msues dhe 1.330,
pérkatésisht 29,6% jané bashképunétoré mésimdhénés. Numri i mésuesve dhe bashképunétoreve né vitin akademik 2022-2023 éshté 2.252 ose 50,1%.

Pjesa e personave té moshés 30-34 vjec qé pérfunduan arsimin e larté né vitin 2022 ishte 35,7%, njé rénie né krahasim me vitin 2021 (36.9%)
Né vitin 2022, gjithsej 1.883 persona fituan titullin magjistér i shkencave dhe specialist, nga té cilét 1.590 ose 84,4% jané magjistra dhe 293 ose 15,6% jané

specialisté. Numri i magjistrave dhe specialistéve, krahasuar me vitin 2021, éshté ulur me 4,7%. Pérqindja e grave magjistre né numrin e pérgjithshém té
personave qé kané fituar gradén magjistér shkencash, né vitin 2022 ishte 61,3%.



Sipas té dhénave té Entit Shtetéror té Statistikave, né vitin 2022, titullin doktor i shkencave e kané fituar 197 persona, qé éshté njé rénie prej 2%
krahasuar me vitin 2021. Numri i grave qé mbrojtén disertacion doktorature gjaté vitit 2022 ishte 99 kandidate, qé pérfagéson 50,3% té numrit té pérgjithshém
té personave.

Duke marré parasysh demografiné dhe plakjen e popullsisé, nevojitet rritja e qasjes né té mésuarit gjaté gjithé jetés pér té pajisur popullsiné e moshuar
té punés me aftésité e nevojshme pér vendin modern té punés. Ekzistenca e njé sistemi arsimor pér té rritur mundéson ngritjen e cilésisé sé arsimit pér té
rritur né fushén e arsimit formal dhe joformal, me géllim plotésimin e nevojave té tregut té punés duke siguruar kuadro me kompetenca dhe aftési té
nevojshme. Qendra e Arsimit pér té Rritur verifikon programe té vecanta qé ¢ojné né aftési. Mé sé shpeshti, njerézit qé pérfshihen né kété lloj trajnimi, mé té
interesuar jané né trajnime qé jané né fushat e shérbimeve personale, profesionit ekonomik, profesionit té hotelerisé dhe turizmit, profesionit mjekésor. Me
pérfshirjen e programeve té verifikuara né zbatimin e masés sé Trajnimit té profesioneve té kérkuara, e cila éshté pjesé e Planit Operacional pér masat dhe
programet aktive, interesi pér programet éshté zgjeruar né té gjitha fushat. Vazhdon trendi i rritjes sé interesit pér verifikimin e programeve té vecanta qé
mbulojné kualifikimet qé cojné né vende pune té gjelbra, duke rritur késhtu numrin e personave té trajnuar qé ndjekin kéto trajnime.

Né néntor té vitit 2022, u miratua Koncepti i Arsimit té Mesém pér té Rritur. Koncepti pércakton postulatet pér zhvillimin e arsimit té mesém pér té
rritur né 10 vitet e ardhshme e mé shumé. Fokusi éshté vendosur né masat dhe aktivitetet gé do t'u mundésojné té rriturve té pérshtaten né ményré aktive me
ndryshimet né shoqéri, té cilat do té mundésojné zhvillimin personal dhe njé shoqéri gjithépérfshirése dhe kohezive qé méson dhe zhvillohet.

1.2.2. ANALIZA PEST (ANALIZA POLITIKE, EKONOMIKE, SOCIALE DHE TEKNOLOG]JIKE):

Analiza politike, ekonomike, sociale dhe teknologjike (analiza PEST) éshté njé metodé e dobishme gé na lejon té perceptojmé ndikimin e faktoréve té jashtém
né punén e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

Prandaj, pér sa u pérket faktoréve politiké qé kané ndikim né funksionimin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés, mé té réndésishmit jané:
— zgjedhjet e ardhshme politike né vend
— prioritetet strategjike dhe objektivat prioritare té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut
— konkluzionet gé dalin nga seancat e Qeverisé gé do té zhvillohen nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, né pérputhje me kompetencat e saj
— procesiianétarésimit né BE

Faktoré mé té réndésishém ekonomiké qé kané ndikim né funksionimin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés jané:
— mjetet té siguruara financiare brenda Buxhetit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut
— stabiliteti ekonomik
— qasje né programe dhe fonde ndérkombétare (p.sh. Horizon Europe, Erasmus +, Korpusi Evropian i solidaritetit, Eureka, IPA Fonde...)



— mundésité pér sigurimin e fondeve nga donatoré pér zbatimin e aktiviteteve té caktuara té aktiviteteve dhe projekteve

Faktoré mé té réndésishém ekonomiké qé kané ndikim né funksionimin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés jané:
— Té dhénat demografike (popullsia e moshés shkollore u ul me 31%, nga 585.980 nxénés (té& moshés 3-21 vjeg) né 403.627, me njé rénie mesatare vjetore
prej 1,94%.)
— pasojat e pandemisé me Kovid-19

Faktor teknologjik qé ka ndikim né funksionimin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés éshté:
— progresi i teknologjive digjitale

1.2.4. ANALIZA SWOT:

SWOT (Strength, Weaknesses, Opportunities and Threats) ose analiza e pikave té forta, dobésive, mundésive dhe rrezigeve (kércénimeve) éshté njé metodé e
dobishme qé na lejon té perceptojmé ndikimin e faktoréve té brendshém né punén e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

Pérparésité e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés jané:
- korniza e pérshtatshme ligjore (ligjet dhe aktet nénligjore) né pérputhje me rregulloren e BE-sé
- éshté miratuar njé Strategji Arsimore gjithépérfshirése 2018-2025 dhe njé numér dokumentesh dhe konceptesh strategjike
- éshté béré njé analizé gjithépérfshirése e sistemit arsimor né vitin 2023 nga Instituti i UNESCO-s pér Politikat Arsimore
- stafiarsimuar né ményré té pérshtatshme
- pérkushtimi i punonjésve pér pérmbushjen cilésore dhe né kohé té detyrave dhe detyrimeve té punés
- bashképunim dhe mbéshtetje e shkélgyeshme e drejtpérdrejté ndérsektoriale nga kolegét (bazuar né pyetésorin e kryer né kuadér té Ministrisé sé
Arsimit dhe té Shkencés)
- gatishméria pér reagim té shpejté dhe ndryshim né rast té situatave té paparashikuara

Dobésité e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés, té cilat evidentohen nga analiza funksionale jané:
- mungesa e burimeve njerézore né sektoré té caktuar
- Vende udhéhegése té paplotésuara (udhéheqés sektori dhe departamente), gé shkakton pamundésiné e delegimit té kompetencave dhe pérgjegjésive
pér funksione té caktuara né punén e brendshme té ministrisé.
- nuk ka arkiv té centralizuar né Ministri. Nuk ka arkiv elektronik, as dorézim elektronik té dokumenteve (DMS nuk pérdoret plotésisht).

Mundési pér pérmirésimin e gjendjes aktuale té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés jané:



shpérndarja e pérshtatshme e punétoréve né vende té pérshtatshme pér té cilat jané té kualifikuar, rikualifikimin e punétoréve dhe/ose transferimin e

punétoréve né sektoré té pérshtatshém, ku mund té japin kontribut mé té madh.

Pérmirésimi i njohurive dhe zhvillimit profesional té punonjésve pérmes trajnimeve té pérgjithshme dhe trajnimeve té specializuara té nevojshme pér

zhvillimin e njohurive teknike dhe kompetencave pér punonjésit.

Rreziget (kércénimet) pér funksionimin e rregullt té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés jané:
largimi i punonjésve nga ministria pér shkak té daljes né pension ose largimit né njé puné té re dhe mosplotésimit né kohé té vendeve té punés me

njeréz té rinj qé do té marrin pérsipér njohurité dhe pérvojén

PERPARESITE:

kornizé adekuate ligjore (ligje dhe akte nénligjore) té harmonizuara me
rregulloren e BE-sé

Strategji e miratuar Arsimore gjithépérfshirése 2018-2025 dhe njé numér
dokumentesh dhe konceptesh strategjike

analizé gjithépérfshirése e sistemit arsimor né vitin 2023 nga Instituti i
UNESCO-s pér Politikat Arsimore

staf i arsimuar né ményré té pérshtatshme

pérkushtimi i punonjésve pér pérmbushjen cilésore dhe né kohé té detyrave
dhe detyrimeve té punés

bashképunim dhe mbéshtetje e shkélgyeshme e drejtpérdrejté ndérsektoriale
nga kolegét (bazuar né pyetésorin e kryer né kuadér té Ministrisé sé Arsimit
dhe té Shkencés)

gatishméri pér reagim té shpejté dhe ndryshime né rast té situatave té
paparashikuara

Dobésiteé:

mungesa e burimeve njerézore né sektoré té caktuar

Vende udhéheqése té paplotésuara (udhéheqés sektori dhe departamente), qé
shkakton pamundésiné e delegimit té kompetencave dhe pérgjegjésive pér
funksione té caktuara né punén e brendshme té ministrisé.

nuk ka arkiv té centralizuar né Ministri. Nuk ka arkiv elektronik, as dorézim
elektronik té dokumenteve (DMS nuk pérdoret plotésisht).

Mundésité:

shpérndarja e pérshtatshme e punétoréve né vende té pérshtatshme pér té
cilat jané té kualifikuar, rikualifikimin e punétoréve dhe/ose transferimin e
punétoréve né sektoré té pérshtatshém, ku mund té japin kontribut mé té
madh.

Pérmirésimi i njohurive dhe zhvillimit profesional té punonjésve pérmes
trajnimeve té pérgjithshme dhe trajnimeve té specializuara té nevojshme pér
zhvillimin e njohurive teknike dhe kompetencave pér punonjésit.

RREZIQET (KERCENIMET):

largimi i punonjésve nga ministria pér shkak té daljes né pension ose largimit
né njé puné té re dhe mosplotésimit né kohé té vendeve té punés me njeréz té
rinj qé do té marrin pérsipér njohurité dhe pérvojén




1.2.5. RISHIKIMI I REZULTATEVE TE ARRITURA NGA ZBATIMI I PROGRAMEVE, NENPROGRAMEVE DHE AKTIVITETEVE NE VITIN 2022:

PROGRAMI 1: ARSIMI FILLOR CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES

Nénprogrami 1: Rritja e arritjeve té nxénésve né arsimin fillor
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Jané miratuar kurrikula té reja pér klasén e dyté dhe té pesté né pérputhje me Konceptin qé zbatohet né mésimdhénie nga shtatori 2022, si dhe
kurrikula té reja pér klasén e treté qé do té zbatohen né mésimdhénie nga shtatori 2023.

BZhA-ja ka realizuar njé anketé mbi mendimin e mésuesve qé realizojné mésimin sipas Konceptit té ri pér Arsimin Fillor né lidhje me pérfitimet dhe
sfidat e zbatimit té tij dhe u pérgatit njé raport i detajuar

Né muajt gershor-gusht, u zhvillua trajnimi pér mésimdhénésit qé japin mésim né klasén e paré, té dyté, té katért dhe té pesté né vitin shkollor
2022-2023. Né trajnim u integruan tri modulet: hyrje né konceptimin, planifikimi dhe realizimi i mésimdhénies sipas konceptimit té ri dhe
kurrikulave té reja, si dhe trajnimin né arsimimin mediatik dhe mendimin kritik.

Portali Eduino azhurnohej vazhdimisht me video pérmbajtje té reja

Né kuadér té Projektit pér avancimin e Arsimit Fillor - PEIP, u pérfundua procedura dhe u lidh marréveshje me njé kompani pér vlerésimin dhe
hartimin e infrastrukturés sé rrjetit dhe informacionit né 118 shkolla fillore.

Né ményré sukcesive éshté ulur numri i nxénésve pér klasé nga 20 né 30 nxénés dhe numri i nxénésve né njé klasé té kombinuar (pér nxénésit nga
klasa e paré né té katértén).

Jané pérfshiré mésues té edukatés fizike dhe shéndetésore né realizimin e mésimit té edukimit fizik dhe shéndetésor nga klasa e paré deri né klasén
e katért

Jané ndértuar tre objekte té reja shkollore dhe tri shkolla té tjera fillore jané né ndértim/pérmirésim

Eshté pérfunduar rikonstruksioni i 29 shkollave fillore, ndérsa vijon rikonstruksioni i 21 shkollave

Ka pérfunduar ndértimi i gjashté sallave sportive shkollore dhe né fazé ndértimi éshté njé sallé sportive shkollore.

Né gershor, u krye testimi shtetéror ose verifikimi i njohurive né gjuhén amtare dhe matematiké té 5.800 nxénésve té klasés sé treté (4.200 nxénés
né gjuhén amtare dhe 1600 nxénés né matematiké nga 120 shkolla (79 shkolla né gjuhén magedonase dhe 41 shkolla né gjuhén shqipe) me géllim té
sigurimit té té dhénave objektive pér arritjen e standardeve té arritjeve té nxénésve.

Mé 23.03.2022, u mbajt seanca e paré konstituive e Komisionit Kombétar pér tekste e themeluar nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Jané pérpiluar tekste té reja, né pérputhje me kurrikulat pér klasén e paré, té dyté, té katért dhe té pesté, si dhe ka filluar procedura pér pérgatitjen e
teksteve té reja pér klasén e treté.

Eshté miratuan Udhézim i ri pér zbatimin e procedurés pér dhénien e lejes pér pérdorimin e njé teksti shkollor né gjuhé té huaj né arsimin fillor dhe
té mesém nr. 08-15422/1 daté 21.12.2022.



Né seancén e 36-té té Qeverisé, té mbajtur mé 5.4.2022, u shqyrtua dhe u miratua Informacioni pér shtyrjen e zbatimit té metodologjive té reja pér
ndarjen e bllok dotacioneve pér arsimin fillor dhe té mesém pér komunat né vitin 2022, me detyrim pér Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés deri né
maujin gershor 2023 té pérgatisé metodologji té re pér pércaktimin e kritereve pér ndarjen e bllok dotacioneve, e cila do té bazohet né njé formulé té
re me tregues té rishikuar.

Nénprogrami 2: Mosdiskriminimi, mbrojtja nga dhuna, respektimi i diversitetit dhe arsimi gjithépérfshirés
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Pér shérbimin e ndihmés arsimore né buxhetin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitin 2022 jané siguruar mé shumé se 200 milioné
denaré. Né vitin shkollor 2021-2022, né shkollat fillore jané pérfshiré gjithsej 911 nxénés me nevoja té vecanta arsimore. U realizua bashképunimi i
vazhdueshém midis shkollave fillore me gendér té resurseve dhe shkollave tjera fillore né pérputhje me rajonalizimin e pércaktuar.

Eshté béré njé analizé e nevojave pér punésimin e asistentéve arsimoré shtesé né vitin shkollor 2022/2023. Jané angazhuar gjithsej 627 asistenté
arsimoré.

Eshté miratuar njé Udhézim pér pérgatitjen dhe zhvendosjen e njé kurrikule té modifikuar. Udhézimi éshté mjet ndihmés i shkollave né pérgatitjen
e Programit té modifikuar pér nxénésit me nevoja komplekse té pérfshiré né shkollat fillore.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés zhvilloi disa procedura né pérputhje me LPP-né pér rikonstruksionin e shkollave me géllim pérmirésimin e
kushteve dhe aksesit pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Vazhduan aktivitetet né kuadér té dy programeve gjithépérfshirése té financuara nga zyra e BE-sé né Shkup: rindértimi qé synon sigurimin e qasjes
sé 15 objekteve arsimore dhe programi “Ji IN, ji Inkluziv, ji i pérfshiré”, pér pérfshirjen e fémijéve me aftési té kufizuara né arsimin e rregullt fillor.
Né kuadér té programit té dyté, né maj 2022 u realizua njé fushaté me moton “Béhu fémijé”. Gjithashtu, né kuadér té projektit jané miratuar 8
aplikime né lidhje me hapjen e dhomave ndijore, prokurimin e materialeve didaktike, kéndin e lojérave gjithépérfshirése

Né vitin shkollor 2021-2022, u pilotua programi gjithépérfshirés i edukimit seksual. Futja e edukimit gjithépérfshirés seksual né shkollat fillore
nénkupton promovimin e barazisé gjinore, gjithépérfshirjes dhe tolerancés, por edhe parandalimin e ngacmimeve dhe dhunés seksuale.
Ndérmjetésuesit arsimoré (40) té punésuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, punuan né terren né 28 komuna me géllim informimin dhe
mbéshtetjen e familjeve dhe prindérve/kujdestaréve pér regjistrimin e nxénésve romé né klasén e paré. Pér vitin shkollor 2022-2023, jané
regjistruar gjithsej 556 nxénés romé né klasén e paré (nga 1348 fémijé romé). 792 nxénés té klasés sé paré nuk jané regjistruar dhe béhen pérpjekje
pér regjistrimin e tyre deri né fillim té vitit shkollor né shtator. Prej tyre, sipas raporteve té ndérmjetésve dhe punés né terren, 165 kané dalé jashté
vendit. Gjithsej 78 nxénés romé u kthyen né klasa.

Pérfunduan aktivitetet e projektit “Té rregullt né mésime: aksion pér pérfshirjen e roméve né arsimin fillor”, né kuadér té té cilit me bursa u
mbéshtetén 519 nxénés nga klasa e paré deri né té katértén.

Jané hartuar kurrikula té reja pér léndén Gjuha dhe kultura e serbéve dhe pér 1éndén Gjuha dhe kultura e turqve pér klasén e pesté. Eshté shpallur
konkurs pér botimin e njé teksti shkollor me temén Gjuha dhe kultura e serbéve (me zgjedhje) pér klasén e 5-té
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Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Jané realizuar thirrje publike pér mbulimin e kostove té kuotimit dhe njé rrugé pér pjesémarrje né konkurs ndérkombétar gjaté vitit 2022 né fushén
e matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, thirrje publike pér akreditimin e shogatave té mésuesve qé organizojné konkurse té nxénésve
té shkollave fillore dhe thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e ¢mimit té paré, té dyté ose té treté ose njé medalje ari, argjendi
ose bronzi né njé konkurs ndérkombétar né fushén e matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin, pér mésuesin qé jep léndén
né kéto fusha, si dhe pér mentorin qé pérgatit nxénésin pér konkursin.

Né vazhdimési jané ndaré ¢mime monetare pér nxénésit e shkollave fillore (dhe mentoréve té tyre) té cilét fituan vendin e paré né njé konkurs
kombétar té nxénésve.

Eshté mbajtur konkursi shtetéror i kodimit pér nxénésit e moshés 10 deri né 15 vjec né kuadér té programit “Shkollat e Shekullit 21”.

Nénprogrami 3: Mbéshtetje pér mésuesit dhe bashképunétorét profesionalé né shkollat fillore
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022. Me programin pérshkruhen
fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.

Né muajin maj, u zhvilluan trajnime pér mésuesit dhe trajnuesit e edukimit mediatik.

Né muajin maj, filloi seria e uebinareve né portalin Eduino.

Ka pérfunduar procedura pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve té trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve pér zhvillimin profesional té
stafit arsimor (mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé) né shkollat fillore dhe éshté pérgatitur njé Katalog pér programet e akredituara
té mésimdhénésve dhe njé Katalog pér bashképunétorét profesionisté nga BZhA. Katalogjet jané dorézuar né té gjitha shkollat fillore né ményré qé
mésuesit/bashképunétorét profesionalé té zgjedhin trajnime.

Kané pérfunduar procedurat pér zgjedhjen e njé provajderi dhe njé eksperti ndérkombétar pér té kryer dy sondazhe (bazé dhe vijues) qé do té matin
ndikimin e trajnimeve té kryera dhe do té matin cilésiné e mésimdhénies né arsimin fillor, duke pérdorur instrumentin TEACH té Bankés Botérore.
Lidhur me thirrjen e pérséritur pér aplikim té mésimdhénésve té shkollave fillore pér avancim né titullin “mentor”, gjithsej 47 mésimdhénés fituan
titullin mentor.

Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet qé edukojné mésues.

Né vitin shkollor 2021-2022, zbatohet Rregullorja pér plotésimin e rregullores pér formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit
dhe regjistrimeve pedagogjike né shkollé fillore, e cila zvogélon punén administrative té mésuesve.

Nénprogrami 4: Struktura organizative e krijuar pér menaxhim dhe udhéhegje mé té miré té shkollave fillore
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:
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Eshté zhvilluar thirrje publike pér trajnues pér zbatimin e Programit té trajnimit dhe provimit té drejtorit té shkollave fillore dhe té mesme (pér
gjashté module), procedura ka pérfunduar dhe jané zgjedhur trajnues dhe filloi trajnimi i drejtoréve.

Eshté miratuar Programi i ri pér Trajnimin e avancuar té drejtoréve, zbatimi i té cilit do té fillojé né vitin 2023.

Kané filluar aktivitete né lidhje me pérmirésimin e sistemit té sigurimit té cilésisé (vetévlerésimi dhe vlerésimi integral), kuadrit ekzistues dhe
akteve nénligjore pér treguesit e cilésisé sé shkollave. Jané zgjedhur 11 shkolla fillore ku zhvillohen aktivitete pilot.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi fillor cilésor dhe gjithépérfshirés, aktivitetet e planifikuara realizohen né pérputhje me dinamikén e pércaktuar,
e cila kontribuon shumé né realizimin e prioriteteve strategjike dhe qéllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé sé Arsimit
dhe té Shkencés.

PROGRAMI 2: ARSIMI I MESEM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE I MESEM PROFESIONAL) DHE STANDARDI I NXENESVE
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté pérgatitur njé projektligj i ri pér arsimin e mesém, pér té cilin né muajin dhjetor filloi zyrtarisht debati publik me qéllim qé té pérfshijé
mendimin dhe vérejtjet e té gjithé aktoréve.

U miratua njé program pér ndértimin dhe rindértimin e shkollave té mesme né vitin 2022. (Gazeta Zyrtare nr. 7/22, daté 12.1.2022)

Pérfundoi rikonstruksioni i 9 shkollave dhe po béhet rikonstruksioni i 2 shkollave.

Né kuadér té programit té financuar nga IPA pér rikonstruksionin e objekteve arsimore, jané kryer punime ndértimore pér pérshtatjen e objekteve
arsimore ekzistuese (shkollat fillore dhe té mesme dhe fakultetet) dhe éshté siguruar qasja dhe funksionaliteti pér nxénésit me aftési té kufizuara.
Eshté realizuar thirrje publike pér dhénien e njé cmimi monetar pér fitimin e vendit té paré, té dyté ose té treté né njé konkurs ndérkombétar né
fushén e matematikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér konkursin e arsimit té mesém, thirrje publike
pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e njé medalje ari, argjendi ose bronzi né njé nga 13 Olimpiadat Ndérkombétare té Shkencés (Olimpiada
Ndérkombétare e Shkencés), pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér Olimpiadén dhe thirrje publike pér akreditimin e shoqatave té
mésuesve pér organizimin e garave té nxénésve né léndé té caktuara né arsimin e mesém.

Jané miratuar Standardet pér arsimin ndérkulturor né arsimin e mesém.

Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022. Me programin pérshkruhen
fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.

Eshté zhvilluar njé platformé digjitale pér trajnimin dhe zhvillimin profesional té mésuesve té arsimit té mesém profesional. Platforma INOVET
(inovet.edu.mk) shérben si bazé digjitale pér mésuesit né zhvillimin e tyre profesional, gé t'u mundésojé té marrin informacione rreth trajnimeve dhe
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kurseve pér zhvillim profesional né njé vend dhe té mund t’i realizojné ato onlajn. Né té njéjtén kohé, pérmes bibliotekés elektronike (e-biblioteka),
mésuesit kané qasje né materiale té zhvillimit profesional dhe mund té komunikojné dhe ndajné pérvojat dhe udhézimet me njéri-tjetrin.

Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet qé edukojné mésues.

Né vitin shkollor 2021-2022, zbatohet Rregullorja pér plotésimin e rregullores pér formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit
dhe regjistrimeve pedagogjike né shkollén e mesme, e cila lehtéson ményrén e mbajtjes sé regjistrave pedagogjik.

Qendra shtetérore e provimeve kreu testimin PISA.

Pér heré té paré éshté zhvilluar aplikacioni pér e-regjistrime né arsimin e mesém, pér té cilin né muajin pril u zhvilluan trajnime pér té gjitha
shkollat. Pér paraqitjen e paré té nxénésve brenda afatit té konkurrimit, jané pranuar mbi 14.500 aplikime nga nxénésit.

Nénprogrami 2: Reforma e arsimit té mesém profesional
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté pérgatitur njé projektligj i ri pér arsimin dhe aftésimin profesional, i cili éshté dorézuar né procedurén e miratimit qeveritar.

Nga shtatori 2022 jané vendosur kurrikula modulare té bazuara né rezultatet e mésimit pér léndét e arsimit profesional dhe té pérgjithshém pér
vitin e katért né arsimin teknik, me cka pérfundon reforma e arsimit profesional katérvjecar.

Nén sloganin “Méso zgjuar, puno profesionalisht”, u organizuan njé séré takimesh me kompanité pér té hapur profilet e kérkuara né shkollat
profesionale. Gjegjésisht, pérmes dialogut social me kompanité dhe komunitetin e biznesit né nivel lokal, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés sé
bashku me komunat punuan pér té pércaktuar se cilat profile do té hapen né shkollat e mesme profesionale né vitin shkollor 2022-2023.

Konkursi pér regjistrimin e nxénésve pér vitin shkollor 2022-2023 éshté harmonizuar né pérputhje té ploté me nevojat e tregut té punés, gjé qé
rezultoi me hapjen e 223 paraleleve duale pér 2.700 nxénés, dhe jané pérfshiré mbi 400 kompani, qé éshté dy heré mé shumé se viti shkollor 2021-
2022 kur u hapén 97 paralele duale né té cilat u regjistruan 1.400 nxénés, dhe u pérfshiné 250 kompani (viti shkollor 2020/2021 kishte 11).

Jané realizuar konkurset pér dhénien e 1.500 bursave pér nxénésit qé do té regjistrohen né paralelet né arsimin profesional né té cilin do té
realizohet meésimi praktik me njé numér té shtuar té oréve né pérputhje me programet e arsimit profesional, 500 bursa pér nxénésit qé zbatojné
kurrikula dhe programe pér trajnim profesional dhe arsim profesional me kohézgjatje tre vjecare, dhe 240 bursa pér nxénésit e shkollave té mesme
qé zbatojné kurrikula nga profesioni i hotelerisé-turizmit, profesioni elektro-teknik, profesioni i ndértimit dhe gjeodezisé, profesioni bujgésor dhe
veterinar, profesioni mekanik dhe profesioni i tekstilit dhe lékurés

Eshté duke u béré rindértimi i shkollés shtetérore Qendra Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Kiro Burnaz’, fshati Dolno
Konjare, Kumanové dhe rindértimi/rehabilitimi i shkollés shtetérore Qendra Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Vanco
Pitosheski”, Ohér.

Né kuadér té IPA-s éshté hartuar njé specifikim i detajuar pér pajisjet pér gendrat rajonale.

NEé vijim e sipér éshté procedura pér miratimin e teksteve shkollore pér arsimin e mesém profesional.

Nénprogrami 3: Standardi i nxénésit
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Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:
e U zhvillua konkursi pér regjistrimin né konviktet e nxénésve.
e Jané dhéné bursa pér nxénésit me aftési té kufizuara, pér nxénésit nga kategorité e cenueshme sociale, nxénésit romé, nxénésit e alentuar...

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi i mesém cilésor dhe gjithépérfshirés dhe standardi i nxénésve, jané zbatuar njé pjesé e aktiviteteve té
planifikuara me Planin Strategjik 2021-2023, dhe kjo kontribuon né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioritetet
dhe géllimet e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

PROGRAMI 3: ARSIMI I LARTE CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES DHE STANDARDI STUDENTOR

Nénprogrami 1: Avancimi i sistemit té akreditimit dhe vlerésimit té arsimit té larté

NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

o Eshté miratuar Rregullorja pér normat dhe standardet pér krijimin e institucioneve té arsimit té larté dhe pér kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té
larté me nr. 14-10/66 nga 1.7. 2022

o Eshté miratuar Rregullore pér standardet dhe procedurén e vlerésimit dhe vetévlerésimit té jashtém (Gazeta Zyrtare nr. 153/22 i datés 6.7.2022)

o Eshté miratuar Rregullore pér metodologjiné, standardet dhe procedurén e akreditimit té institucioneve té arsimit té larté dhe akreditimit té
programeve té studimit (Gazeta Zyrtare nr. 256/22 i datés 28.11.2022)

e Jané shpallur thirrje publike pér krijimin e komiteteve té ekspertéve pér vlerésim té jashtém me profesoré nga universitetet nga shtetet anétare té
Shogqatés Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ENQA)

e Pérfagésues nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés morén pjesé rregullisht né takimet e Grupit té Punés pér Njohjen e Kualitikimeve Akademike
té organizuara nga KKR.

Nénprogrami 2: Zhvillimi i sistemit efektiv pér financimin dhe menaxhimin e arsimit té larté

NEé kuadeér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Sipas nenit 43 pika 5 té ligjit pér arsimin e larté, Késhilli Kombétar pér Arsimin e Larté propozon dekretin pér masat dhe kriteret e
financimit té arsimit té larté, i cili miratohet nga geveria.

Nénprogrami 3: Standardi studentor

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:
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Eshté miratuar Dekreti pér té drejtén e personave me aftési té kufizuara dhe personave té tjeré pér t'u liruar nga participimi pér studime me
propozim té Késhillit Kombétar pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor (né seancén e 23-té té Qeverisé té mbajtur mé 8.3.2022 dhe publikuar né
Gazetén Zyrtre nr. 61/22 té datés 15.3.2022)

Ka pérfunduar ndértimi i njé konvikti té ri né kompleksin e Universitetit té Tetovés né Tetové dhe né proceduré e sipér éshté prokurimi i pajisjeve.
Ka pérfunduar faza e paré (parakualifikimi) e procedurés ndérkombétare té tenderit pér pérzgjedhjen e njé kompanie/ve pér rehabilitimin me
efikasitet energjetik té konvikteve studentore.

Pérfunduan aktivitetet pér rikonstruksionin dhe realizimin e punimeve té katér godinave té arsimit té larté (Shén Kirili dhe Metodi: Fakulteti i
Arkitekturés dhe Inxhinierisé sé Ndértimit, Fakulteti i Drejtésisé, Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Filozofisé dhe Filologjisé) me qéllim ofrimin e
aksesit dhe funksionalitetit pér personat me nevoja té vecanta.

Jané vendosur dy lloje té reja té bursave studentore: pér studentét e regjistruar né studimet universitare té ciklit té paré né universitetet publike
dhe private dhe institucionet e arsimit té larté, né programet e studimit né historiné e artit, arkeologji, arte té bukura dhe etnologji dhe
antropologji, dhe pér studentét e regjistruar né studimet universitare té ciklit té paré né universitetet publike dhe private dhe institucionet e
arsimit té larté, né programet e studimit pér pérkthim dhe interpretim nga maqedonishtja né shqip dhe anasjelltas (gjuha amtare) dhe pérkthim dhe
interpretim nga shqipja né magedonisht dhe anasjelltas (gjuha jo amtare).

Jané realizuar konkurset pér dhénien e bursave studentore pér vitin akademik 2022/2023.

Né ményré té vazhdueshme zbatohet Ligji pér ushqimin e subvencionuar té studentéve. Shfrytézues aktualé jané 29.440 studenté.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi i i larté cilésor dhe gjithépérfshirés dhe standardi i studentéve, jané zbatuar njé pjesé e aktiviteteve té
planifikuara me Planin Strategjik 2021-2023, dhe kjo kontribuon né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioritetet
dhe géllimet e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

PROGRAMI 4: INVESTIMI NE SHKENCE, HULUMTIM DHE INOVACION

Nénprogrami 1: Rishikimi i kornizés ligjore pér kérkim dhe zhvillim

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Kané vazhduar aktivitetet pér pérgatitjen e njé Strategjie té Specializimit té Zgjuar. Ka pérfunduar procesi i zbulimit sipérmarrés dhe éshté
pérgatitur njé raport mbi debatet e zhvilluara nga raporti ndérkombétar (pozitiv). Ka filluar faza e monitorimit, vlerésimit dhe pérgatitjes sé draft
tekstit té paré té Strategjisé sé Specializimit té Zgjuar.

U miratua Udhérréfyesi Kombétar pér Infrastrukturén Kérkimore, nr. 15-1299/1i datés 2.2.2022.

Késhilli Kombétar ka krijuar njé listé té bazave té té dhénave elektronike té revistave, té cilat do té konsiderohen si botime shkencore referuese.

Mé 26.5.2022, Késhilli Kombétar pércaktoi fushat e propozuara né té cilat pérkthimet e veprave kapitale do té konsiderohen si botime shkencore
referuese.
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Mé 21.4.2022, Késhilli Kombétar krijoi njé listé té ngjarjeve pérkatése vendase dhe ndérkombétare ku performancat artistike merren parasysh gjaté
akreditimit té mentoréve.

Nénprogrami 2: Rritja e fondeve kombétare pér veprimtari shkencore dhe kérkimore

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés ka lidhur njé kontraté té re pesévjecare me EBSCO Publishing, pér qasje né 14 baza té dhénash té revistave
shkencore elektronike dhe informacion me njé faktor ndikimi gé mbulon gjithsej mbi 57.000 revista

U realizua konkurs pér dhénien e fondeve pér pjesémarrjen e kérkuesve shkencoré vendas né tubimet shkencore ndérkombétare pér vitin 2022,
konkurs pér dhénien e fondeve pér kérkuesit shkencoré vendas pér géndrime studimore jashté vendit pér vitin 2022 dhe konkurs pér dhénien e
fondeve pér financimin e kostove dhe shérbimeve materiale, pér shtypjen e koleksioneve té punimeve nga tubimet shkencore té zhvilluara pér
vitin 2022

U zhvillua konkursi pér dhénien e fondeve té njéhershme pér njé punim té botuar kérkimor shkencor pér vitin 2021.

U realizua konkursi pér rimbursimin e fondeve té paguara pér botimin e punimeve shkencore né revistat e faktoréve té ndikimit, té referuara né
bazat e té dhénave té Web of Science ose Scopus nga mésuesit dhe bashképunétorét e pérzgjedhur né institucionet e arsimit té larté/ shkencor né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, né vitin 2021.

U zhvillua konkurs pér dhénien e bursave pér studime akademike té ciklit té dyté dhe té treté jashté vendit pér vitin akademik 2022/2023

Eshté ndaré cmimi “Goce Delcev” né vitin 2022, i cili jepet pér libér shkencor ose vepér té botuar né vitin 2021, né fushén e shkencés.

Jané dhéné bursa pér ciklin e dyté dhe té treté té studimeve brenda dhe jashté vendit

Projektet e miratuara zbatohen né vazhdimési (7 gjithsej) pas Konkursit pér financimin e projekteve kérkimore-shkencore pér institucionet
shkencore publike.

Projektet e miratuara (44 gjithsej) zbatohen vazhdimisht pas konkursit pér prokurimin e pajisjeve pér laboratorét, akreditimin e laboratoréve etj.
pér té gjitha subjektet qé kryejné puné kérkimore-shkencore.

Nénprogrami 3: Pjesémarrja né nismat rajonale dhe programet ndérkombétare té shkencés dhe kérkimit

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté paguar kontributi pér pjesémarrjen né Programin “Horizont Europe”
Vazhduan aktivitetet e Institutit Ndérkombétar pér Teknologji té Qéndrueshme té Evropés Juglindore.
Pérfagésues e MASh, anétaré té grupit té punés pér Shkencé té hapur brenda RSS, morén pjesé rregullisht né takimet e GP.
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés ka paraqitur njé propozim né Bordin e Guvernatoréve té Drejtorisé sé JRC-sé.
Né lidhje me bashképunimin dypalésh me Austriné, né tremujorin e paré kané filluar té zbatohen 14 projektet pér periudhén 2022-2023
Mé daté 11.2.2022, né fagen e internetit té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés, u publikua thirrja pér dorézimin e projekteve né kuadér té
Programit té Bashképunimit Teknik té Agjencisé Ndérkombétare té Energjisé Atomike (IAEA) pér ciklin e projektit 2024-2025.
16



e Né néntor 2022, u nénshkrua Program Bashképunimi midis Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té Republikés sé Shqipérisé né fushén e arsimit dhe kérkimit shkencor pér periudhén 2023-2026, né kuadér té té
cilit parashikohet edhe financimi pér projekte té pérbashkéta kérkimore shkencore.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Investimi né Shkencé, Kérkim dhe Inovacion, jané zbatuar njé pjesé e aktiviteteve té planifikuara me Planin Strategjik
2022-2024, duke kontribuar késhtu né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé sé
Arsimit dhe té Shkencés.

PROGRAMI 5: ARSIMI PER TE RRITUR DHE MESIMI GJATE GJITHE JETES
Nénprogrami 1: Zhvillimi i arsimit joformal pér té rritur
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:
o Vazhdimisht kryhet mbikéqyrja profesionale e ofruesve té shérbimeve (jané kryer mbikéqyrje profesionale mbi 14 institucione/institucione pér
arsimin e té rriturve).
e Né bashképunim me DPI, u bé pilotimi i treguesve pér matjen e cilésisé sé arsimit joformal né tre ofrues té shérbimeve.
e Vazhdimisht pérditésohet katalogu i programeve té verifikuara té arsimit special pér té rritur.

Nénprogrami 2: Arsimi formal i té rriturve

NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Jané verifikuar 128 programe té vecanta pér arsimin e té rriturve qé ¢ojné né pérvetésimin e njé kualifikimi ose njé pjese té njé kualifikimi, si dhe
pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave;

e Jané veritikuar 8 programe té vecanta qé cojné né pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave qé synojné fuqgizimin e té rriturve pér puné
dhe veprimtari té ndryshme sociale;

o [Eshté miratuar koncepti pér arsimin e mesém pér té rritur. Koncepti pércakton postulatet pér zhvillimin e arsimit té mesém pér té rritur né 10 vitet
e ardhshme e mé shumé. Fokusi éshté vendosur né masat dhe aktivitetet gé do t'u mundésojné té rriturve té pérshtaten né ményré aktive me
ndryshimet né shoqéri, té cilat do té mundésojné zhvillimin personal dhe njé shogéri gjithépérfshirése dhe kohezive qé méson dhe zhvillohet.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi i té rriturve dhe mésimi gjaté gjithé jetés, shumica e aktiviteteve té planifikuara me Planin Strategijik 2022-2024

jané zbatuar, gjé qé kontribuon shumé né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé
sé Arsimit dhe té Shkencés.
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1.2.6. PASQYRE E REZULTATEVE TE ARRITURA NGA ZBATIMI I PROGRAMEVE, NENPROGRAMEVE DHE AKTIVITETEVE NE VITIN 2023:

PROGRAMI 1: ARSIMI FILLOR CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES

Nénprogrami 1: Rritja e arritjeve té nxénésve né arsimin fillor
NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Jané miratuar kurrikula té reja pér klasén e treté dhe té gjashté né pérputhje me Konceptin qé zbatohet né mésimdhénie nga shtatori 2023 dhe
kurrikula té reja pér klasén e shtaté qé do té zbatohen né mésimdhénie nga shtatori 2024.

Né muajt gershor-gusht, u zhvillua trajnimi pér mésimdhénésit qé japin mésim nga klasa e paré deri né klasén e gjashté né vitin shkollor 2023-2024.
Portali Eduino azhurnohej vazhdimisht me video pérmbajtje té reja.

Né kuadér té Projektit pér Promovimin e Arsimit Fillor - PEIP, éshté siguruar rrjeti dhe infrastruktura informatike pér 40 shkolla fillore (prokurim
né etapa prej 118). Pér shollat e njéjta me fonde buxhetore nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés éshté siguruar pajisje plotésuese (kompjuteré
personalé, monitoré dhe kompjuteré portativé, pajisje pér prezantimin e mésimdhénies, sistem té sigurisé sé té dhénave IT, skaneré 3D, printeré,
skaneré, projektoré, Ups, paketé softuerike pér redaktimin dhe punén me dokumente.....)

Né ményré sukcesive éshté ulur numri i nxénésve pér klasé nga 20 né 30 nxénés dhe numri i nxénésve né njé klasé té kombinuar (pér nxénésit nga
klasa e paré né té pestén).

Jané pérfshiré mésues té edukatés fizike dhe shéndetésore né realizimin e mésimit té edukimit fizik dhe shéndetésor nga klasa e paré deri né klasén
e katért

U miratua njé program pér ndértimin dhe rindértimin e shkollave fillore né vitin 2023. (Gazeta Zyrtare nr. 27/23e datés 8.2.2023, 167/23 e datés
7.8.2023 dhe 285/23 e datés 28.12.2023).

Ka pérfunduar ndértimi i tri shkollave fillore shtesé dhe éshté duke u zhvilluar ndértimi/pérfundimi i njé shkolle tjetér dhe ndértimi i njé salle
sportive shkollore.

Ka pérfunduar rikonstruksioni i 64 shkollave fillore dhe 24 shkolla jané né rikonstruksion.

U krye prokurimi (né kuadér té projektit PEIP) i mjeteve mésimore dhe vizuale pér shkencat sociale (harta historike, harta gjeografike, harta, globe
etj.) pér nevojat e shkollave fillore.

Né shtator, u krye testimi ose verifikimi i njohurive té gjuhés amtare dhe matematikés té nxénésve té klasés sé pesté me qéllim sigurimin e té
dhénave objektive pér arritjen e standardeve té arritjeve té nxénésve.

Me qéllim té ngritjes sé cilésisé sé pérmbajtjes sé teksteve shkollore, si dhe pér té pérmirésuar procesin e shlyerjes dhe miratimit té teksteve
shkollore né arsimin fillor dhe té mesém, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe Shérbimi Pedagogjik filluan njé proces pér pérgatitjen e njé ligji té
ri pér tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe té mesém.

Jané pérgatitur tekste té reja shkollore, né pérputhje me kurrikulat pér klasén e treté dhe té gjashté.

18



Jané pérpunuar tekstet e para té digjitalizuara interaktive pér klasén e 4-t, té 5-té dhe té 6-té, té cilat pérmbajné elemente multimediale si video,
fotogratfi, ilustrime, kuize dhe pérmbajtje té tjera qé e béjné procesin e pérvetésimit té njohurive mé interesant dhe me kété edhe mé efektiv. Ato
jané né pérputhje me kurrikulat dhe standardet kombétare pér arritjet e nxénésve né arsimin fillor. Ato jané vendosur né njé platformé té vecanté,
té géndrueshme, nastava.mk dhe jané né dispozicion né ¢do kohé dhe nga ¢do vend ku mund té vendoset njé lidhje interneti

U miratuan udhézime pér ndryshimin e udhézimeve pér kryerjen e procedurés pér dhénien e lejes pér pérdorimin e njé teksti shkollor né gjuhé té
huaj né arsimin fillor dhe té mesém nr. 08-3531/1 me daté 23.3.2023.

Né proceduré geveritare, u dorézua Informacioni pér futjen e njé metodologjie té re pér ndarjen e bllok dotacioneve pér komunat pér financimin e
arsimit fillor.

Sa i pérket optimizimit té rrjetit shkollor, éshté iniciuar proceduré me 10 pilot komuna, pér té cilat jané pérgatitur planet e propozuara té
optimizimit. Né vijim zhvillohen takime konsultative midis Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés dhe komunave me vizita né terren.

Nénprogrami 2: Mosdiskriminimi, mbrojtja nga dhuna, respektimi i diversitetit dhe arsimi gjithépérfshirés
NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Pér shérbimin asistimi arsimor né buxhetin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitin 2023 jané siguruar mé shumé se 390 milioné denaré.
Eshté béré njé analizé e nevojave pér punésimin e asistentéve arsimoré shtesé né vitin shkollor 2023-2024. Jané angazhuar mbi 800 asistenté
arsimoré.

Ministri i Arsimit dhe Shkencés vértetoi Programin e Trajnimit pér Asistentét e Arsimit pér vitin 2023 me numér 18-2671/1 nga 3.3.2023

Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit dhe e Shkencés miratuan njé Rregullore té re pér
Vlerésimin Funksional, botuar né Gazetén Zyrtare nr. 9 té datés 17.1.2023.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés zhvilloi disa procedura né pérputhje me LPP-né pér rikonstruksionin e shkollave me géllim pérmirésimin e
kushteve dhe aksesit pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Ministria nisi njé fushaté: Sé bashku pér t'i dhéné fund dhunés né shkollé, brenda sé cilés u béri thirrje té gjithé qytetaréve, nése vérehet ndonjé
formé e sjelljes sé dhunshme né shkolla, té raportohen né adresén e postés elektronike té hapur posacgérisht prijavinasilstvo@mon.gov.mk,
gjegjésisht, paraqitdhune@mon.gov.mk, ose né shérbimet profesionale né shkolla, né ményré qé té reagojné né kohén e duhur dhe té parandalojné
incidente dhe pasoja mé té rénda.

Vazhdoi zbatimi i Programit pér ndihmé dhe mbéshtetje psikosociale né promovimin e mirégenies dhe shéndetit mendor té fémijéve dhe té rinjve
né institucionet dhe mjediset arsimore, shéndetésore dhe té kujdesit (i zhvilluar nga UNICEF); u pérgatit njé trajnim onlajn, i vendosur né portalin
Edunio (trajnimi né portal u ndoq nga mé shumé se 300 bashképunétoré profesionisté) pér té plotésuar 700 bashképunétorét profesionisté té
trajnuar mé paré.

Ndérmjetésuesit arsimoré (40) té punésuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, punuan né terren né 28 komuna me qéllim informimin dhe
mbéshtetjen e familjeve dhe prindérve/kujdestaréve pér regjistrimin e nxénésve romé né klasén e paré.
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Eshté realizuar thirrja pér pérpunimin e teksteve shkollore né pérputhje me kurrikulat e reja té klasés sé gjashté pér léndét e gjuhés boshnjake,
serbe dhe turke.

Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Jané realizuar thirrje publike pér mbulimin e kostove té kuotimit dhe rrugés pér pjesémarrje né konkurs ndérkombétar gjaté vitit 2023 né fushén e
matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, thirrje publike pér akreditimin e shogatave té mésuesve qé organizojné konkurse té nxénésve
té shkollave fillore dhe thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e cmimit té paré, té dyté ose té treté ose njé medalje ari, argjendi
ose bronzi né njé konkurs ndérkombétar né fushén e matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin, pér mésuesin qé jep léndén
né kéto fusha, si dhe pér mentorin qé pérgatit nxénésin pér konkursin.

Né vazhdimési jané ndaré ¢mime monetare pér nxénésit e shkollave fillore (dhe mentoréve té tyre) té cilét fituan vendin e paré né njé konkurs
kombétar té nxénésve.

Nénprogrami 3: Mbéshtetje pér mésuesit dhe bashképunétorét profesionalé né shkollat fillore
NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023. Me programin pérshkruhen
fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.

Faza e dyté e trajnimit té mésuesve dhe bashképunétoréve profesionisté u zhvillua né pérputhje me Katalogun e Programeve té Akredituara té
Mésimdhénésve dhe Katalogun e Bashképunétoréve Profesionisté.

Ka pérfunduar Hulumtimi bazé (matja e cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor) duke pérdorur instrumentin TEACH té Bankés BOTERORE para
zbatimit té trajnimeve té mésuesve.

Né muajin prill dhe maj u zhvilluan trajnime pér mésuesit dhe trajnuesit e edukimit mediatik.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe UNICEF-i organizuan punétori pér forcimin e kompetencave té bashképunétoréve profesionisté né shkolla,
té cilat pérfshinin mé shumé se 500 bashképunétoré profesionisté

Lidhur me thirrjen e pérséritur (té treté) pér aplikim té mésimdhénésve té shkollave fillore pér avancim né titullin “mentor”, gjithsej 47
mésimdhénés fituan titullin mentor.

Né seancén e 146-té té Qeverisé, té mbajtur mé 11.4.2023, u pércaktua teksti i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Arsimin Fillor, i cili
rregullon mé tej procedurén pér zhvillimin e karrierés sé bashképunétoréve profesionalé, si dhe arsimin e té rriturve dhe arsimin né institucionet
késhilluese dhe korrektuese. Ligji éshté dorézuar né proceduré parlamentare pér miratim.

Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet gé edukojné mésues.

Nénprogrami 4: Struktura organizative e krijuar pér menaxhim dhe udhéhegje mé té miré té shkollave fillore
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Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Ka filluar aplikimi i Programit té Trajnimit té avancuar té drejtoréve.

Eshté realizuar pilotimi i vetévlerésimit pas projektkornizés sé re té cilésisé dhe treguesve té rinj né katér fusha, né 11 shkollat fillore té
pérzgjedhura. Pérveg késaj, kéto shkolla morén njé grant né kuadér té projektit PEIP pér zbatimin e programit té zhvillimit té shkollave.

Eshté pérgatitur njé Udhézues pér pérgatitjen, zbatimin dhe monitorimin e programit té zhvillimit té shkollés dhe njé Manual Operacional pér
zbatimin e njé programi granti pér pérmirésimin e cilésisé sé punés sé shkollave fillore.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi fillor cilésor dhe gjithépérfshirés, aktivitetet e planifikuara realizohen né pérputhje me dinamikén e pércaktuar,
e cila kontribuon shumé né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé sé Arsimit
dhe té Shkencés.

PROGRAMI 2: ARSIMI I MESEM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE I MESEM PROFESIONAL) DHE STANDARDI I
NXENESVE

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

U pérgatit njé projektligj i ri pér arsimin e mesém, i cili u dorézua né proceduré pér t'u miratuar né geveri.

U miratua njé program pér ndértimin dhe rindértimin e shkollave té mesme né vitin 2023. (Gazeta Zyrtare nr. 27/23 e datés 8.2.2023)

Ka pérfunduar rikonstruksioni i njérés, ndérsa né proces rikonstruksioni jané edhe 6 shkolla tjera.

Jané publikuar rezultatet e testit PISA. Me njé ndryshim minimal, rezultatet pér Magedoniné e Veriut ruajné nivelin qé u mat né vitin 2018. Nga 81
vende qé ishin pjesé e testit, me 389 piké, vendi yné renditet né vendin e 61-té né rezultatet e matematikés. Me 359 piké té arritura gjaté matjes sé
shkrim-leximit gjuhésor, pra té kuptuarit e leximit, ne jemi renditur né vendin e 71-té, ndérsa né shkencé nxénésit tané morén 380 piké, gjé qé e
rendit vendin né vendin e 68-té né Evropé.

Eshté realizuar thirrje publike pér dhénien e njé cmimi monetar pér fitimin e vendit té paré, té dyté ose té treté né njé konkurs ndérkombétar né
fushén e matematikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér konkursin e arsimit té mesém, thirrje publike
pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e njé medalje ari, argjendi ose bronzi né njé nga 13 Olimpiadat Ndérkombétare té Shkencés (Olimpiada
Ndérkombétare e Shkencés), pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér Olimpiadén dhe thirrje publike pér akreditimin e shogatave té
mésuesve pér organizimin e garave té nxénésve né léndé té caktuara né arsimin e mesém.

Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023. Me programin pérshkruhen
fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.
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Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet gé edukojné mésues.

Nénprogrami 2: Reforma e arsimit té mesém profesional
NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté pérgatitur njé projektligj i ri pér arsimin dhe aftésimin profesional, i cili éshté dorézuar né procedurén e miratimit qeveritar.

Nén sloganin “Méso zgjuar, puno profesionalisht”, u organizuan njé séré takimesh me kompanité pér té hapur profilet e kérkuara né shkollat
profesionale. Gjegjésisht, pérmes dialogut social me kompanité dhe komunitetin e biznesit né nivel lokal, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés sé
bashku me komunat punuan pér té pércaktuar se cilat profile do té hapen né shkollat e mesme profesionale né vitin shkollor 2023-2024. Né nivel
lokal u mbajtén njé séré seminaresh/trajnimesh me qéllim forcimin e kapaciteteve té bashkive pér té analizuar nevojat e komunitetit té biznesit
gjaté pércaktimit té kuotave pér regjistrimin né arsimin e mesém.

Konkursi pér regjistrimin e nxénésve pér vitin shkollor 2023-2024 éshté né pérputhje té ploté me nevojat e tregut té punés. Né vitin shkollor 2023-
2024 jané regjistruar mbi 43.000 nxénés né arsimin e mesém profesional, prej té ciléve mbi 6.900 nxénés né 592 paralele duale. Kété vit shkollor, 67,3
pér gind e nxénésve zgjodhén arsimin profesional, krahasuar me shkollén e mesme né gjimnaze.

Jané realizuar konkurset pér dhénien e 1500 bursave pér nxénésit qé do té regjistrohen né paralelet né arsimin profesional né té cilin do té realizohet
meésimi praktik me njé numér té shtuar té oréve né pérputhje me programet e arsimit profesional, 500 bursa pér nxénésit qé zbatojné kurrikula dhe
programe pér trajnim profesional dhe arsim profesional me kohézgjatje tre vjecare, dhe 240 bursa pér nxénésit e shkollave té mesme qé zbatojné
kurrikula nga profesioni i hotelerisé-turizmit, profesioni elektro-teknik, profesioni i ndértimit dhe gjeodezisé, profesioni bujqésor dhe veterinar,
profesioni mekanik dhe profesioni i tekstilit dhe lIékurés

Pérfundoi rikonstruksioni i shkollés publike Qendra Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Kiro Burnaz”, fshati Dolno Konjare,
Kumanové dhe pérfundoi rikonstruksioni/rehabilitimi i Qendrés Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Vanco Pitosheski”, Ohér.
Lidhur me gendrén rajonale né Tetové, mé 12.10.2023, u shpallén procedurat pér rindértimin dhe mbikéqyrjen e rindértimit, né pérputhje me LPP, me
afat pér dorézimin e ofertave deri mé 15.11.2023. Né proces éshté vlerésimi i ofertave té mbérritura.

Né seancén e 198-té té Qeverisé, té mbajtur mé 7.11.2023, u miratuan vendimet pér krijimin e dy gendrave té reja rajonale SHMK “Nikolla Karev”
Strumicé dhe SHMK “Kole Nedellkovski” Veles, té cilat hyjné né fugi mé 1.1.2024.

Jané zbatuar disa procedura pér miratimin e teksteve shkollore pér arsimin e mesém profesional.

Nénprogrami 3: Standardi i nxénésit
Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

U zhvillua konkursi pér regjistrimin né konviktet e nxénésve.

Jané dhéné bursa pér nxénésit me aftési té kufizuara, pér nxénésit nga kategorité e cenueshme sociale, nxénésit romé, nxénésit e alentuar.
Rikonstruksioni i konviktit té studentéve Vanco Pitosheski né Ohér (né kuadér té gendrés rajonale té arsimit dhe aftésimit profesional) éshté né
fazén pérfundimtare.
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Sipas Ligjit pér Prokurimin Publik, jané shpallur 2 prokurime té reja publike: rikonstruksioni i DUD “Mirka Ginova” Manastir dhe rikonstruksioni i
JUDGS “Zdravko Cvetkovski”.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi i mesém cilésor dhe gjithépérfshirés dhe standardi i nxénésve, jané zbatuar njé pjesé e aktiviteteve té
planifikuara me Planin Strategjik 2023-2025, dhe kjo kontribuon né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioritetet
dhe géllimet e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

PROGRAMI 3: ARSIMI I LARTE CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES DHE STANDARDI STUDENTOR

Nénprogrami 1: Avancimi i sistemit té akreditimit dhe vlerésimit té arsimit té larté

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

U miratua rregullorja pér pérmbajtjen e programeve té studimit (Gazeta Zyrtare nr. 79/23 e datés 12.4.2023)

Eshté miratuar Rregullorja pér pércaktimin e emrave profesionalé dhe shkencoré (Gazeta Zyrtare nr. 125/23, e datés 15.6.2023)

Jané shpallur thirrje publike pér krijimin e komiteteve té ekspertéve pér vlerésim té jashtém me profesoré nga universitetet nga shtetet anétare té
Shoqatés Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ENQA)

Né proceduré geveritare, éshté dorézuar informacion mbi nevojén pér té filluar njé proceduré pér kryerjen e vlerésimit té jashtém té institucioneve
té arsimit té larté né Republikén e Magedonisé sé Veriut, me detyrimin qé Bordi i Vlerésimit té Arsimit té Larté té krijojé komisione ekspertésh dhe
brenda 30 ditéve té fillojé kryerjen e procedurave té vlerésimit té jashtém.

Sipas LPP-sé, éshté shpallur prokurimi i njé shérbimi pér renditjen e institucioneve té arsimit té larté publik dhe privat né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, té regjistruar né regjistrin e institucioneve té arsimit té larté.

Pérfagésues nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés morén pjesé rregullisht né takimet e Grupit té Punés pér Njohjen e Kualifikimeve Akademike
té organizuara nga KKR. Kuvendi miratoi Ligjin pér ratifikimin e Marréveshjes pér njohjen e kualifikimeve té arsimit té larté né Ballkanin
Peréndimor (Gazeta Zyrtare nr. 87, té datés 25.4.2023)

Né seancén e 194-té, té mbajtur mé 24.10.2023, Qeveria pranoi propozimin pér Marréveshjen pér Qasjen né Studime dhe Pranimin e Institucioneve té
Arsimit té Larté né Ballkanin Peréndimor dhe miratoi Informacionin pér emérimin e njé negociatori dhe zévendés negociatori nga Ministria e
Arsimit dhe e Shkencés.

Nénprogrami 2: Zhvillimi i sistemit efektiv pér financimin dhe menaxhimin e arsimit té larté

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Mé 3.11.2023, né organizim té Késhillit Kombétar pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, u zhvillua njé diskutim ekspertésh, ku morén
pjesé pérfagésues té institucioneve qeveritare, profesoré dhe eksperté té fushés sé arsimit té larté dhe shkencés, té cilét filluan procesin e
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krijimit té katér dokumenteve strategjike, pérfshiré Programin Kombétar pér Arsimin e Larté dhe Dekretin pér Financimin e ARSIMIT té
Larté

Nénprogrami 3: Standardi studentor

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Ka pérfunduar procedura pér ndértimin dhe pajisjes sé konviktit té ri né kompleksin e Universitetit Shtetéror té Tetovés. Mé 1.11.2023, filloi
akomodimi i studentéve.

Ka pérfunduar faza e dyté e procedurés sé tenderit ndérkombétar pér pérzgjedhjen e njé kompanie/shoqérie pér rehabilitimin me efikasitet
energjetik té konvikteve té studentéve. Mé 29.12.2023, u nénshkrua marréveshja pér rikonstruksionin e konvikteve studentore “Stiv Naumov” dhe
“Kuzman Josifovski Pitu”, né vleré prej 17 milioné euro. Aktivitetet né terren do té fillojné né janar 2024 me njé afat realizimi prej 18 muajsh.

Jané realizuar konkurset pér dhénien e bursave studentore pér vitin akademik 2023/2024.

Kuvendi miratoi ndryshimet né Ligjin pér ushqimin e subvencionuar té studentéve, té cilat parashikojné njé zgjidhje té re sistematike, rritje té
shumés sé vaktit nga 120 né 140 denaré né dité, pagesé té rregullt dhe rregullim té bazés pér té cilén mund té pérdoren fondet. Ndryshimet jané
publikuar né Gazetén Zyrtare nr. 91/2023 daté 28.4.2023.

Bazuar né Ligjin pér Mbéshtetjen Financiare té kategorive shogérore té cenueshme té qytetaréve (Gazeta Zyrtare nr. 269/2023 daté 18.12.2023), mé
daté 18.12.2023 Ministria e Arsimit dhe e Shkencés shpalli Thirrjen Publike pér mbéshtetje financiare pér studentét qé jetojné jashté vendit té
studimit pér vitin akademik 2023/2024. Pér té pérfituar mbéshtetje financiare, kandidatét kané aplikuar né ményré elektronike, né linkun e
méposhtém: https://e-uslugi.mon.gov.mk, me afat aplikimi deri mé daté 24.12.202.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi i i larté cilésor dhe gjithépérfshirés dhe standardi i studentéve, jané zbatuar njé pjesé e aktiviteteve té
planifikuara me Planin Strategjik 2023-2025, dhe kjo kontribuon né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioritetet
dhe géllimet e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

PROGRAMI 4: INVESTIMI NE SHKENCE, HULUMTIM DHE INOVACION

Nénprogrami 1: Rishikimi i kornizés ligjore pér kérkim dhe zhvillim

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Strategjia e Specializimit Smart 2023-2027 me Planin e Veprimit 2024-2025 u miratua né seancén e 207-té té Qeverisé, té mbajtur mé 12.12.2023.

Nénprogrami 2: Rritja e fondeve kombétare pér veprimtari shkencore dhe kérkimore

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:
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U realizua konkurs pér dhénien e fondeve pér pjesémarrjen e kérkuesve shkencoré vendas né tubimet shkencore ndérkombétare pér vitin 2023,
konkurs pér dhénien e fondeve pér kérkuesit shkencoré vendas pér géndrime studimore jashté vendit pér vitin 2023 dhe konkurs pér dhénien e
fondeve pér financimin e kostove dhe shérbimeve materiale, pér shtypjen e koleksioneve té punimeve nga tubimet shkencore té zhvilluara pér
vitin 2023

U zhvillua konkursi pér dhénien e fondeve té njéhershme pér punim té botuar kérkimor shkencor pér vitin 2022.

U realizua konkursi pér rimbursimin e fondeve té paguara pér botimin e punimeve shkencore né revistat e faktoréve té ndikimit, té referuara né
bazat e té dhénave té Web of Science ose Scopus nga mésuesit dhe bashképunétorét e pérzgjedhur né institucionet e arsimit té larté/ shkencor né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, né vitin 2022.

Eshté ndaré cmimi “Goce Delcev” né vitin 2023, i cili jepet pér libér shkencor ose vepér té botuar né vitin 2022, né fushén e shkencés. Eshté publikuar
thirrja pér cmimin pér njé libér shkencor ose vepér té botuar né vitin 2023.

Projektet e miratuara zbatohen né vazhdimési (7 gjithsej) pas Konkursit pér financimin e projekteve kérkimore-shkencore pér institucionet
shkencore publike.

Projektet e miratuara (44 gjithsej) zbatohen vazhdimisht pas konkursit pér prokurimin e pajisjeve pér laboratorét, akreditimin e laboratoréve etj.
pér té gjitha subjektet qé kryejné puné kérkimore-shkencore.

Nénprogrami 3: Pjesémarrja né nismat rajonale dhe programet ndérkombétare té shkencés dhe kérkimit

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Vazhdimishr pércillen thirrjet né kuadér té Programit “Horizont Europe”

Vazhduan aktivitetet e Institutit Ndérkombétar pér Teknologji té Qéndrueshme té Evropés Juglindore. Né proceduré geveritare éshté dorézuar
Informata pér pjesémarrjen e Republikés sé Magedonisé sé Veriut né aktivitetet e projektit pér ndértimin e SEEIIST né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me qéllim té marrjes sé vendimit pér dorézimin e kérkesés - kandidaturés pér marrjen e lokacionit pér ndértimin e objektit,
me qéllim gé té béhet vend nikoqir i SEEIIST.

Pérfagésues e MASh, anétaré té grupit té punés pér Shkencé té hapur brenda RSS, morén pjesé rregullisht né takimet e GP.

U mbajtén takime té rregullta té Bordit Drejtues té EOSC, ku morén pjesé pérfagésues té eméruar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés

Sa i pérket bashképunimit dypalésh me Austriné, vazhduan té zbatohen 14 projektet pér periudhén 2022-2023

Mé 25.4.2023 né fagen e internetit té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés u botua Konkursi pér projekte té pérbashkéta kérkimore shkencore
midis Magedonisé sé Veriut dhe Austrisé pér periudhén 2024-2025. Pér financim jané miratuar 17 projekte.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Investimi né Shkencé, Kérkim dhe Inovacion, jané zbatuar njé pjesé e aktiviteteve té planifikuara me Planin Strategjik
2023-2025, duke kontribuar késhtu né realizimin e prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioriteteve dhe géllimeve té Ministrisé sé

Arsimit dhe té Shkencés.
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PROGRAMI 5: ARSIMI PER TE RRITUR DHE MESIMI GJATE GJITHE JETES
Nénprogrami 1: Zhvillimi i arsimit joformal pér té rritur
NEé kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Vazhdimisht kryhet mbikéqyrja profesionale e institucioneve/enteve té arsimit pér té rritur
o Vazhdimisht pérditésohet katalogu i programeve té verifikuara té arsimit special pér té rritur.

Nénprogrami 2: Arsimi formal i té rriturve

Né kuadér té kétij Nénprogrami, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Jané verifikuar 42 programe té veganta té arsimit pér té rritur qé cojné né marrjen e njé kualifikimi ose njé pjese té njé kualitikimi

e Jané verifikuar 3 programe té posacme pér arsimin e té rriturve qé ¢ojné né pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave, dhe 2 jané né
proceduré;

e DPjesémarrje aktive né aktivitetet e projektit IPA TP té Marréveshjes pér zbatimin e reformave né sektorin “BE-ja pér té rinjté” né lidhje me arsimin
e té rriturve;

e Pjesémarrje aktive né aktivitetet e projektit IPA “Rritja e atraktivitetit, gjithépérfshirjes dhe réndésisé sé arsimit dhe formimit profesional dhe
arsimit pér té rritur” né lidhje me arsimin pér té rritur;

e Vazhdimisht kryhet mbikéqyrja profesionale e ofruesve té shérbimeve (jané kryer mbikéqyrje profesionale mbi 4 institucione pér arsimin e té
rriturve).

e Vazhdimisht pérditésohet katalogu i programeve té verifikuara té arsimit special pér té rritur.

VLERESIMI: Né kuadér té Programit - Arsimi i té rriturve dhe mésimi gjaté gjithé jetés, jané zbatuar pjesa mé e madhe e aktiviteteve té planifikuara me
Planin Strategjik 2023-2025, gjé qé kontribuon shumé né realizimin e prioriteteve strategjike dhe qgéllimeve prioritare té Qeverisé dhe prioriteteve dhe
géllimeve té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés.

1.3. MISIONI

Sigurimi i njé procesi arsimor cilésor, népérmjet aplikimit té metodave moderne té té mésuarit, mendimit kritik dhe integrimit té teknologjisé sé
informacionit dhe aftésive dixhitale né mésimdhénie, duke mbéshtetur pavarésiné e nxénésitl, né procesin e marrjes sé njohurive, aftésive dhe géndrimeve,

pér zbatimin praktik té tyre né kontekstin e jetés reale, duke krijuar njé kulturé té té mésuarit gjaté gjithé jetés, duke investuar né zhvillimin e vazhdueshém
té veprimtarisé kérkimore shkencore

I Né kété kontekst, termi “nxénés” nénkupton ¢do pjesémarrés né procesin arsimor.
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1.4. VIZIONI

Kontribut né zhvillimin e vlerave arsimore evropiane duke ofruar arsim gjithépérfshirés, inkliziv dhe té integruar qé synon “nxénésin”2. Krijimi i njé sistemi
arsimor kombétar konkurrues té bazuar né programe moderne qé mundésojné pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave né pérputhje me nevojat
e njé shogérie demokratike multikulturore, tregun e punés dhe sfidat e reja né mjedisin global shkencor dhe teknologjik. Investimet né njé sistem arsimor
cilésor do té jené baza pér pérshpejtimin e ritmit té rritjes ekonomike dhe zhvillimin e proceseve kérkimore-shkencore dhe inovative.

1.5. DETYRAT DHE DETYRIMET E MINISTRISE SE ARSIMIT DHE TE SHKENCES

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés kryen puné né fushat e méposhtme:
e edukimi dhe arsimimi i té gjitha llojeve dhe gradave;
e organizimin, financimin, zhvillimin dhe promovimin e edukimit, arsimit dhe shkencés;
e rritjen dhe edukimin e fémijéve té shtetasve té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, té cilét punojné dhe banojné pérkohésisht jashté vendit;
e verifikimin e profesioneve dhe profileve né arsim;
e pérmirésimin e standardit té nxénésve dhe studentéve;
e investimet né teknologjiné e informacionit dhe e-edukimin;
o zhvillimin teknologjik, mbéshtetjen e inovacionit dhe kulturés teknike;
e bashképunimin shkencor dhe teknik ndérkombétar;
e mbikéqyrjen brenda kompetencave té saj;
e kryen edhe puné té tjera té pércaktuara me ligj.

1.6. SPECIFIKAT E MINISTRISE

Kryerja e aktiviteteve pér té cilat Ministria e Arsimit dhe e Shkencés éshté pérgjegjése bazohet né kompetencat dhe detyrimet qé rrjedhin nga Ligji
pér organizimin dhe funksionimin e organeve té administratés shtetérore, Ligji pér arsimin fillor, Ligji pér arsimin e mesém, Ligji pér arsimin e larté,
Ligji pér kérkimin shkencor, Ligji pér standardin e nxénésve, Ligji pér standardin e studentéve, Ligji pér inkurajimin dhe ndihmén e kulturés teknike,
Ligji pér universitetet e hapura qytetare pér mésimin gjaté gjithé jetés, Ligji pér Byroné pér zhvillimin e arsimit, Ligji pér shérbimin pedagogjik, Ligji
pér arsimin profesional dhe trajnim, Ligji pér tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe té mesém, Ligji pér Qendrén Shtetérore té Provimeve, Ligji pér
Arsimin e té Rriturve, Ligji pér Inspektimin Arsimor, Ligji pér Njohjen e Kualifikimeve Profesionale, Ligji pér Veprimtariné e Inovacionit, Ligji pér

INé kété kontekst, termi “nxénés” nénkupton ¢do pjesémarrés né procesin arsimor.
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Kornizén Kombétare té Kualifikimeve, Ligji pér Trajnimin dhe Provimin pér Drejtorin e Shkollés Fillore, Shkolla e Mesme, Shtépia e Nxénésve dhe
Universiteti i Hapur Qytetar pér Mésimin e Pérjetshém, Ligji pér Mésuesit né Shkollat Fillore dhe té Mesme, Ligji pér Akademiné Sportive, Ligji pér
Gjimnazin e Matematikés dhe Informatikés, Ligji pér Institucionet e Arsimit té Larté pér Arsimin e Mésimdhénésve personeli né arsimin
parashkollor, arsimin fillor dhe té mesém dhe aktet nénligjore qé rrjedhin prej tyre, si dhe aktet pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve té punés né ministri.

Né punén e saj, Ministria mbéshtet kéto parime themelore: transparencén né punén dhe shpérndarjen e rezultateve; llogaridhénien, lidhjen me té

gjitha institucionet e sistemit arsimor; lidhjen me ekonominé; me sektorin jogeveritar dhe civil dhe subjekte té tjera qé kané pika kontakti me
arsimin dhe shkencén.

1.7. STRUKTURA E MINISTRISE
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1.8. MARREDHENIET ME ORGANET NE PERBERJE
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1.9. PRIORITETET DHE OBJEKTIVAT E MINISTRISE SE ARSIMIT DHE TE SHKENCES

Pér zbatimin e prioritetit strategjik dhe objektivave té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés pér
periudhén 2024-2026 ka pércaktuar (4) katér prioritete, pér zbatimin e té cilave jané pércaktuar 22 (njézet e dy) objektiva:

Prioriteti 1: Krijimi i njé arsimi qé éshté né interesin mé té miré té fémijéve dhe qé i mundéson secilit nxénés té arrijé potencialin e tij té ploté
Ky prioritet do té zbatohet pérmes zbatimit té objektivave té méposhtém:

o Vazhdimi i reformés sé kurrikulés né arsimin fillor dhe reformés sé kurrikulés né arsimin e mesém;
e Rritja e pérfshirjes sé nxénésve dhe pérmirésimi i gjithépérfshirjes dhe integrimit ndéretnik né arsimin e mesém
e Pérmirésimi i kushteve pér arsim dhe arritjeve té nxénésve;
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e Pérmirésimi i kapaciteteve té burimeve njerézore né shkollat fillore dhe té mesme dhe konviktet (trajnimi fillestar dhe i vazhdueshém);

e Rritja e efektivitetit té organizimit, financimit dhe menaxhimit té arsimit fillor dhe té mesém (prezantimi i njé formule té re pér financimin
dhe optimizimin e rrjetit shkollor);

e Harmonizimi i arsimit dhe formimit profesional me nevojat e tregut té punés, modernizimi i sistemit té formimit profesional dhe sistemit té
arsimit pér té rritur sipas perspektivés sé té mésuarit gjaté gjithé jetés;

e Investim dhe zhvillimi i aftésive dixhitale dhe té menduarit kritik:

e Avancimi i métejshém i sistemit té krijuar té zhvillimit té karrierés sé mésuesve dhe bashképunétoréve profesionalé, bazuar né parimin e
merités

e Avancimi i shéndetit mendor, parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna dhe diskriminimi né sistemin arsimor;

Prioriteti 2: Sigurimi i arsimit té larté cilésor dhe gjithépérfshirés dhe rritja e standardit té studentéve
Ky prioritet do té zbatohet pérmes zbatimit té objektivave té méposhtém:

e Sigurimi i cilésisé dhe efektivitetit té arsimit té larté né pajtim me praktikat e mira evropiane

e Pérmirésimi i qasjes dhe sistemit té regjistrimit né arsimin e larté

e Zhvillimi dhe zbatimi i njé modeli té ri pér financimin e arsimit té larté;

e Pérmirésimi i sistemit té akreditimit dhe vlerésimit té arsimit té larté;

e Pérmirésimi i jetés studentore dhe standardit té té rinjve dhe zbatimi i masave qé do ta béjné mé té lehté marrjen e punésimit té paré dhe
mbajtjen e tyre né vend;

e Avancimi i shéndetit mendor, parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna dhe diskriminimi né arsimin e larté.

Prioriteti 3: Rritja e investimeve dhe zhvillimit té shkencés, kérkimit dhe inovacionit
Ky prioritet do té zbatohet pérmes zbatimit té objektivave té méposhtém:

¢ Vendosja e mekanizmave pér transferimin e njohurive né relacion shkencé-ekonomi, shkencé-administraté publike e shtetérore dhe shkencé-
organizata jogeveritare;

e Rishikimi i kornizés ligjore pér kérkim dhe zhvillim;

e Rritja e fondeve kombétare pér kérkime;

e Zbatimi i Strategjisé sé Specializimit té Zgjuar dhe zbatimi i saj né faza;

e Mbéshtetje e vazhdueshme pér aktivitetet e Fondit pér Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik;

e Rritja e bashképunimit ndérkombétar né fushén e shkencés, kérkimit dhe inovacionit duke lidhur marréveshje té reja dypaléshe;
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Prioriteti 4: Rritja e mbulimit né sistemin e té mésuarit gjaté gjithé jetés:
Ky prioritet do té zbatohet pérmes zbatimit té objektivave té méposhtém:

e Pérmirésimi i vazhdueshém i sistemit té arsimit formal pér té rritur;
e Krijimi i njé sistemi pér validimin e mésimit joformal dhe joformal deri né fund té vitit 2024;

1.10. PASQYRA E REZULTATEVE TE ARRITURA NE VITIN 2022:

PROGRAMI 1: ARSIMI FILLOR CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES
Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Jané miratuar kurrikula té reja pér klasén e dyté dhe té pesté né pérputhje me Konceptin qé zbatohet né mésimdhénie nga shtatori 2022, si dhe
kurrikula té reja pér klasén e treté qé do té zbatohen né mésimdhénie nga shtatori 2023.

e BZhA ka realizuar njé anketé mbi mendimin e mésuesve qé realizojné mésimin sipas Konceptit té ri pér Arsimin Fillor né lidhje me pérfitimet dhe
sfidat e zbatimit té tij dhe u pérgatit njé raport i detajuar

e Né muajt gershor-gusht, u zhvillua trajnimi pér mésimdhénésit gé japin mésim né klasén e paré, té dyté, té katért dhe té pesté né vitin shkollor
2022-2023. Né trajnim u integruan tre modulet: hyrje né konceptimin, planitikimi dhe realizimi i mésimdhénies sipas konceptimit té ri dhe
kurrikulave té reja, si dhe trajnimin né arsimimin mediatik dhe mendimin kritik.

e Portali Eduino azhurnohej vazhdimisht me video pérmbajtje té reja.

e Né kuadér té Projektit pér avancimin e Arsimit Fillor - PEIP, u pérfundua procedura dhe u lidh marréveshje me njé kompani pér vlerésimin dhe
hartimin e infrastrukturés sé rrjetit dhe informacionit né 118 shkolla fillore.

e Né ményré sukcesive éshté ulur numri i nxénésve pér klasé nga 20 né 30 nxénés dhe numri i nxénésve né njé klasé té kombinuar (pér nxénésit nga
klasa e paré né té katértén).

e Jané pérfshiré mésues té edukatés tizike dhe shéndetésore né realizimin e mésimit té edukimit fizik dhe shéndetésor nga klasa e paré deri né klasén
e katért

e Jané ndértuar tre objekte té reja shkollore dhe tri shkolla té tjera fillore jané né ndértim/pérmirésim

o [Eshté pérfunduar rikonstruksioni i 29 shkollave fillore, ndérsa vijon rikonstruksioni i 21 shkollave

e Ka pérfunduar ndértimi i gjashté sallave sportive shkollore dhe né fazé ndértimi éshté njé sallé sportive shkollore.

e Né gershor, u krye testimi shtetéror ose verifikimi i njohurive né gjuhén amtare dhe matematiké té 5800 nxénésve té klasés sé treté (4200 nxénés
né gjuhén amtare dhe 1600 nxénés né matematiké nga 120 shkolla (79 shkolla né gjuhén magedonase dhe 41 shkolla né gjuhén shqipe) me géllim té
sigurimit té té dhénave objektive pér arritjen e standardeve té arritjeve té nxénésve.

e Mé 23.03.2022, u mbajt seanca e paré konstituive e Komisionit Kombétar pér tekste e themeluar nga Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
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Jané pérpiluar tekste té reja, né pérputhje me kurrikulat pér klasén e paré, té dyté, té katért dhe té pesté, si dhe ka filluar procedura pér pérgatitjen e
teksteve té reja pér klasén e treté.

Eshté miratuan Udhézim i ri pér zbatimin e procedurés pér dhénien e lejes pér pérdorimin e njé teksti shkollor né gjuhé té huaj né arsimin fillor dhe
té mesém nr. 08-15422/1 daté 21.12.2022.

Né seancén e 36-té té Qeverisé, té mbajtur mé 5.4.2022, u shqyrtua dhe u miratua Informacioni pér shtyrjen e zbatimit té metodologjive té reja pér
ndarjen e bllok dotacioneve pér arsimin fillor dhe té mesém pér komunat né vitin 2022, me detyrim pér Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés deri né
maujin gershor 2023 té pérgatit metodologji té re pér pércaktimin e kritereve pér ndarjen e bllok dotacioneve, e cila do té bazohet né njé formulé té
re me tregues té rishikuar.

Pér shérbimin e ndihmés arsimore né buxhetin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitin 2022 jané siguruar mé shumé se 200 milioné
denaré . Né vitin shkollor 2021/22, né shkollat fillore jané pérfshiré gjithsej 911 nxénés me nevoja té vecanta arsimore. U realizua bashképunimi i
vazhdueshém midis shkollave fillore me gendér té resurseve dhe shkollave tjera fillore né pérputhje me rajonalizimin e pércaktuar.

Eshté béré njé analizé e nevojave pér punésimin e asistentéve arsimoré shtesé né vitin shkollor 2022/23. Jané angazhuar gjithsej 720 asistenté
arsimoré.

Eshté miratuar njé Udhézim pér pérgatitjen dhe realizimin e njé kurrikule té modifikuar. Udhézimi éshté mjet ndihmés i shkollave né pérgatitjen e
Programit té modifikuar pér nxénésit me nevoja komplekse té pérfshiré né shkollat fillore.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés zhvilloi disa procedura né pérputhje me LPP-né pér rikonstruksionin e shkollave me géllim pérmirésimin e
kushteve dhe aksesit pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Vazhduan aktivitetet né kuadér té dy programeve gjithépérfshirése té financuara nga zyra e BE-sé né Shkup: rindértimi qé synon sigurimin e qasjes
sé 15 objekteve arsimore dhe programi “Ji IN, ji Inkluziv, ji i pérfshiré”, pér pérfshirjen e fémijéve me aftési té kufizuara né arsimin e rregullt fillor.
Né kuadér té programit té dyté, né maj 2022 u realizua njé fushaté me moton “Béhu fémijé”. Gjithashtu né kuadér té projektit jané miratuar 8
aplikime né lidhje me hapjen e dhomave ndijore, prokurimin e materialeve didaktike, kéndin e lojérave gjithépérfshirése

Né vitin shkollor 2021-2022, u pilotua programi gjithépérfshirés i edukimit seksual. Futja e edukimit gjithépérfshirés seksual né shkollat fillore
nénkupton promovimin e barazisé gjinore, gjithépérfshirjes dhe tolerancés, por edhe parandalimin e ngacmimeve dhe dhunés seksuale.
Ndérmjetésuesit arsimoré (40) té punésuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, punuan né terren me qéllim informimin dhe mbéshtetjen e
familjeve dhe prindérve/kujdestaréve pér regjistrimin e nxénésve romé né klasén e paré. Pér vitin shkollor 2022-2023, jané regjistruar gjithsej 556
nxénés romé né klasén e paré (nga 1348 témijé romé). 792 nxénés té klasés sé paré nuk jané regjistruar dhe béhen pérpjekje pér regjistrimin e tyre
deri né fillim té vitit shkollor né shtator. Nga kéto, sipas raporteve té ndérmjetésve dhe punés né terren, 165 kané shkuar jashté vendit, gjithsej 78
nxénés romé jané kthyer né shkollé.

Pérfunduan aktivitetet e projektit “Té rregullt né mésime: aksion pér pérfshirjen e roméve né arsimin fillor”, né kuadér té té cilit me bursa u
mbéshtetén 519 nxénés nga klasa e paré deri né té katértén.

Jané hartuar kurrikula té reja pér 1éndén Gjuha dhe kultura e serbéve dhe pér léndén Gjuha dhe kultura e turqve pér klasén e pesté. Eshté shpallur
konkurs pér botimin e njé teksti shkollor me temén Gjuha dhe kultura e serbéve (me zgjedhje) pér klasén e 5-té
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Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Jané realizuar thirrje publike pér mbulimin e kostove té kuotimit dhe njé rrugé pér pjesémarrje né konkurs ndérkombétar gjaté vitit 2022 né fushén
e matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, thirrje publike pér akreditimin e shogatave té mésuesve qé organizojné konkurse té nxénésve
té shkollave fillore dhe thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e gmimit té paré, té dyté ose té treté ose njé medalje ari, argjendi
ose bronzi né njé konkurs ndérkombétar né fushén e matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin, pér mésuesin qgé jep léndén
né kéto fusha, si dhe pér mentorin qé pérgatit nxénésin pér konkursin.

Né vazhdimési jané ndaré ¢mime monetare pér nxénésit e shkollave fillore (dhe mentoréve té tyre) té cilét fituan vendin e paré né njé konkurs
kombétar té nxénésve.

Eshté mbajtur konkursi shtetéror i kodimit pér nxénésit e moshés 10 deri né 15 vjec né kuadér té programit “Shkollat e Shekullit 21”.

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022. Programet pérshkruajné fushat,
nénfushat dhe temat pér trajnimet.

Né muajin maj, u zhvilluan trajnime pér mésuesit dhe trajnuesit e edukimit mediatik.

Né muajin maj, filloi seria e uebinareve né portalin Eduino.

Ka pérfunduar procedura pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve té trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve pér zhvillimin profesional té
stafit arsimor (mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé) né shkollat fillore dhe éshté pérgatitur njé Katalog pér programet e akredituara
té mésimdhénésve dhe njé Katalog pér bashképunétorét profesionisté nga BZhA-ja. Katalogjet jané dorézuar né té gjitha shkollat fillore né ményré
qé mésuesit/bashképunétorét profesionalé té zgjedhin trajnime.

Kané pérfunduar procedurat pér zgjedhjen e njé provajderi dhe njé eksperti ndérkombétar pér té kryer dy sondazhe (bazé dhe vijues) qé do té matin
ndikimin e trajnimeve té kryera dhe do té matin cilésiné e mésimdhénies né arsimin fillor, duke pérdorur instrumentin TEACH té Bankés Botérore.
Lidhur me thirrjen e pérséritur pér aplikim té mésimdhénésve té shkollave fillore pér avancim né titullin “mentor”, gjithsej 47 mésimdhénés fituan
titullin mentor.

Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet gé edukojné mésues.

Né vitin shkollor 2021-2022, zbatohet Rregullorja pér plotésimin e rregullores pér formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit
dhe regjistrimeve pedagogjike né shkollé fillore, e cila zvogélon punén administrative té mésuesve.

Eshté zhvilluar thirrje publike pér trajnues pér zbatimin e Programit té trajnimit dhe provimit té drejtorit té shkollave fillore dhe té mesme (pér
gjashté module), procedura ka pérfunduar dhe jané zgjedhur trajnues dhe filloi trajnimi i drejtoréve.

Eshté miratuar Programi i ri pér Trajnimin e avancuar té drejtoréve, zbatimi i té cilit do té fillojé né vitin 2023.

Kané filluar aktivitete né lidhje me pérmirésimin e sistemit té sigurimit té cilésisé (vetévlerésimi dhe vlerésimi integral), kuadrit ekzistues dhe
akteve nénligjore pér treguesit e cilésisé sé shkollave. Jané zgjedhur 11 shkolla fillore ku zhvillohen aktivitete pilot.
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PROGRAMI 2: ARSIMI I MESEM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE I MESEM PROFESIONAL) DHE STANDARDI I
NXENESVE
Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté pérgatitur njé projektligj i ri pér arsimin e mesém, pér té cilin né muajin dhjetor filloi zyrtarisht debati publik me qéllim qé té pérfshijé
mendimin dhe vérejtjet e té gjithé aktoréve.

U miratua njé program pér ndértimin dhe rindértimin e shkollave té mesme né vitin 2022. (Gazeta Zyrtare Nr 7/22, daté 12.1.2022)

Pérfundoi rikonstruksioni i 9 shkollave dhe po béhet rikonstruksioni i 2 shkollave.

Né kuadér té programit té financuar nga IPA pér rikonstruksionin e objekteve arsimore, jané kryer punime ndértimore pér pérshtatjen e objekteve
arsimore ekzistuese (shkollat fillore dhe té mesme dhe fakultetet) dhe éshté siguruar qasja dhe funksionaliteti pér nxénésit me aftési té kufizuara.
Eshté realizuar thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e vendit té paré, té dyté ose té treté né njé konkurs ndérkombétar né
fushén e matematikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér konkursin e arsimit té mesém, thirrje publike
pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e njé medalje ari, argjendi ose bronzi né njé nga 13 Olimpiadat Ndérkombétare té Shkencés (Olimpiada
Ndérkombétare e Shkencés), pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér Olimpiadén dhe thirrje publike pér akreditimin e shogatave té
meésuesve pér organizimin e garave té nxénésve né léndé té caktuara né arsimin e mesém.

Jané miratuar Standardet pér arsimin ndérkulturor né arsimin e mesém.

Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2022. Me programin pérshkruhen
fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.

Eshté zhvilluar njé platformé digjitale pér trajnimin dhe zhvillimin profesional té mésuesve té arsimit té mesém profesional. Platforma INOVET
(inovet.edu.mk) shérben si bazé digjitale pér mésuesit né zhvillimin e tyre profesional, gé t'u mundésojé té marrin informacione rreth trajnimeve dhe
kurseve pér zhvillim profesional né njé vend dhe té mund t’i realizojné ato onlajn. Né té njéjtén kohé, pérmes bibliotekés elektronike (e-biblioteka),
mésuesit kané gasje né materiale té zhvillimit profesional dhe mund té komunikojné dhe ndajné pérvojat dhe udhézimet me njéri-tjetrin.

Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet qé edukojné mésues.

Né vitin shkollor 2021-2022, zbatohet Rregullorja pér plotésimin e rregullores pér formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé dokumentacionit
dhe regjistrimeve pedagogjike né shkollén e mesme, e cila lehtéson ményrén e mbajtjes sé regjistrave pedagogjiké.

Qendra shtetérore e provimeve kreu testimin PISA.

Pér heré té paré éshté zhvilluar aplikacioni pér e-regjistrime né arsimin e mesém, pér té cilin né muajin pril u zhvilluan trajnime pér té gjitha
shkollat. Pér paraqitjen e paré té nxénésve brenda afatit té konkurrimit, jané pranuar mbi 14.500 aplikime nga nxénésit.

Eshté pérgatitur njé projektligj i ri pér arsimin dhe aftésimin profesional, i cili éshté dorézuar né procedurén e miratimit qeveritar.

Nga shtatori 2022 jané vendosur kurrikula modulare té bazuara né rezultatet e mésimit pér léndét e arsimit profesional dhe té pérgjithshém pér

vitin e katért né arsimin teknik, me cka pérfundon reforma e arsimit profesional katérvjecar.
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Nén sloganin “Méso zgjuar, puno profesionalisht”, u organizuan njé séré takimesh me kompanité pér té hapur profilet e kérkuara né shkollat
profesionale. Gjegjésisht, pérmes dialogut social me kompanité dhe komunitetin e biznesit né nivel lokal, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés sé
bashku me komunat punuan pér té pércaktuar se cilat profile do té hapen né shkollat e mesme profesionale né vitin shkollor 2022-2023.

Konkursi pér regjistrimin e nxénésve pér vitin shkollor 2022-2023 éshté harmonizuar né pérputhje té ploté me nevojat e tregut té punés, gjé qé
rezultoi me hapjen e 223 paraleleve duale pér 2.700 nxénés, dhe jané pérfshiré mbi 400 kompani, gé éshté dy heré mé shumé se viti shkollor 2021-
2022 kur u hapén 97 paralele duale né té cilat u regjistruan 1.400 nxénés, dhe u pérfshiné 250 kompani (viti shkollor 2020/2021 kishte 11).

Jané realizuar konkurset pér dhénien e 1500 bursave pér nxénésit qé do té regjistrohen né paralelet né arsimin profesional né té cilin do té realizohet
meésimi praktik me njé numér té shtuar té oréve né pérputhje me programet e arsimit profesional, 500 bursa pér nxénésit qé zbatojné kurrikula dhe
programe pér trajnim profesional dhe arsim profesional me kohézgjatje tre vjecare, dhe 240 bursa pér nxénésit e shkollave té mesme qé zbatojné
kurrikula nga profesioni i hotelerisé-turizmit, profesioni elektro-teknik, profesioni i ndértimit dhe gjeodezisé, profesioni bujqésor dhe veterinar,
profesioni mekanik dhe profesioni i tekstilit dhe lIékurés

Eshté duke u béré rindértimi i shkollés shtetérore Qendra Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Kiro Burnaz”, fshati Dolno
Konjare, Kumanové dhe rindértimi/rehabilitimi i shkollés shtetérore Qendra Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Vanco
Pitosheski”, Ohér.

Né kuadér té IPA-s éshté hartuar njé specifikim i detajuar pér pajisjet pér gendrat rajonale.

Né vijim e sipér éshté procedura pér miratimin e teksteve shkollore pér arsimin e mesém profesional.

U zhvillua konkursi pér regjistrimin né konviktet e nxénésve.

Jané dhéné bursa pér nxénésit me aftési té kufizuara, pér nxénésit nga kategorité e cenueshme sociale, nxénésit romé, nxénésit e alentuar.

PROGRAMI 3: ARSIMI I LARTE CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES DHE STANDARDI STUDENTOR

Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Eshté miratuar Rregullorja pér normat dhe standardet pér krijimin e institucioneve té arsimit té larté dhe pér kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té
larté me nr. 14-10/66 nga 1.7. 2022

Eshté miratuar Rregullore pér standardet dhe procedurén e vlerésimit dhe vetévlerésimit té jashtém (Gazeta Zyrtare nr. 153/22 daté 6.7.2022)

Jané shpallur thirrje publike pér krijimin e komiteteve té ekspertéve pér vlerésim té jashtém me profesoré nga universitetet nga shtetet anétare té
Shoqatés Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ENQA)

Pérfagésues nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés morén pjesé rregullisht né takimet e Grupit té Punés pér Njohjen e Kualitikimeve Akademike
té organizuara nga KKR.

Eshté miratuar Dekreti pér té drejtén e personave me aftési té kufizuara dhe personave té tjeré pér t'u liruar nga participimi pér studime me
propozim té Késhillit Kombétar pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor (né seancén e 23-té té Qeverisé té mbajtur mé 8.3.2022 dhe publikuar né
Gazetén Zyrtre nr. 61/22 té datés 15.3.2022).
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Ka pérfunduar ndértimi i njé konvikti té ri né kompleksin e Universitetit té Tetovés né Tetové dhe né proceduré e sipér éshté prokurimi i pajisjeve.
Ka pérfunduar faza e paré (parakualifikimi) e procedurés ndérkombétare té tenderit pér pérzgjedhjen e njé kompanie/ve pér rehabilitimin me
efikasitet energjetik té konvikteve studentore.

Pérfunduan aktivitetet pér rikonstruksionin dhe realizimin e punimeve té katér godinave té arsimit té larté (Shén Kirili dhe Metodi: Fakulteti i
Arkitekturés dhe Inxhinierisé sé Ndértimit, Fakulteti i Drejtésisé, Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Filozofisé dhe Filologjisé) me qéllim ofrimin e
aksesit dhe funksionalitetit pér personat me nevoja té vecanta.

Jané vendosur dy lloje té reja té bursave studentore: pér studentét e regjistruar né studimet universitare té ciklit té paré né universitetet publike
dhe private dhe institucionet e arsimit té larté, né programet e studimit né historiné e artit, arkeologji, arte té bukura dhe etnologji dhe
antropologji, dhe pér studentét e regjistruar né studimet universitare té ciklit té paré né universitetet publike dhe private dhe institucionet e
arsimit té larté, né programet e studimit pér pérkthim dhe interpretim nga maqgedonishtja né shqip dhe anasjelltas (gjuha amtare) dhe pérkthim dhe
interpretim nga shqipja né magedonisht dhe anasjelltas (gjuha jo amtare).

Jané realizuar konkurset pér dhénien e bursave studentore pér vitin akademik 2022/2023.

Né ményré té vazhdueshme zbatohet Ligji pér ushqimin e subvencionuar té studentéve. Shfrytézues aktualé jané 29.440 studenté.

PROGRAMI 4: INVESTIMI NE SHKENCE, HULUMTIM DHE INOVACION

Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Kané vazhduar aktivitetet pér pérgatitjen e njé Strategjie té Specializimit té Zgjuar. Ka pérfunduar procesi i zbulimit sipérmarrés dhe éshté
pérgatitur njé raport mbi debatet e zhvilluara nga raporti ndérkombétar (pozitiv). Ka filluar faza e monitorimit, vlerésimit dhe pérgatitjes sé draft
tekstit té paré té Strategjisé sé Specializimit té Zgjuar.
U miratua Udhérréfyesi Kombétar pér Infrastrukturén Kérkimore, nr. 15-1299/1 i datés 2.2.2022.
Késhilli Kombétar ka krijuar njé listé té bazave té té dhénave elektronike té revistave, té cilat do té konsiderohen si botime shkencore referuese.
Mé 26.5.2022, Késhilli Kombétar pércaktoi fushat e propozuara né té cilat pérkthimet e veprave kapitale do té konsiderohen si botime shkencore
referuese.
Mé 21.4.2022, Késhilli Kombétar krijoi njé listé té ngjarjeve pérkatése vendase dhe ndérkombétare ku performancat artistike merren parasysh gjaté
akreditimit té mentoréve.
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés ka lidhur njé kontraté té re pesévjecare me EBSCO Publishing, pér qasje né 14 baza té dhénash té revistave
shkencore elektronike dhe informacion me njé faktor ndikimi gé mbulon gjithsej mbi 57.000 revista
U realizua konkurs pér dhénien e fondeve pér pjesémarrjen e kérkuesve shkencoré vendas né tubimet shkencore ndérkombétare pér vitin 2022,
konkurs pér dhénien e fondeve pér kérkuesit shkencoré vendas pér géndrime studimore jashté vendit pér vitin 2022 dhe konkurs pér dhénien e
fondeve pér financimin e kostove dhe shérbimeve materiale, pér shtypjen e koleksioneve té punimeve nga tubimet shkencore té zhvilluara pér
vitin 2022
U zhvillua konkursi pér dhénien e fondeve té njéhershme pér njé punim té botuar kérkimor shkencor pér vitin 2021.
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e U realizua konkursi pér rimbursimin e fondeve té paguara pér botimin e punimeve shkencore né revistat e faktoréve té ndikimit, té referuara né
bazat e té dhénave té Web of Science ose Scopus nga mésuesit dhe bashképunétorét e pérzgjedhur né institucionet e arsimit té larté/ shkencor né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, né vitin 2021.

e U zhvillua konkurs pér dhénien e bursave pér studime akademike té ciklit té dyté dhe té treté jashté vendit pér vitin akademik 2022/2023

o Eshté ndaré cmimi “Goce Delcev” né vitin 2022, i cili jepet pér libér shkencor ose vepér té botuar né vitin 2021, né fushén e shkencés.

e Jané dhéné bursa pér ciklin e dyté dhe té treté té studimeve brenda dhe jashté vendit

e Projektet e miratuara zbatohen né vazhdimési (7 gjithsej) pas Konkursit pér financimin e projekteve kérkimore-shkencore pér institucionet
shkencore publike.

e Projektet e miratuara (44 gjithsej) zbatohen vazhdimisht pas konkursit pér prokurimin e pajisjeve pér laboratorét, akreditimin e laboratoréve etj.
pér té gjitha subjektet qé kryejné puné kérkimore-shkencore.

o Eshté paguar kontributi pér pjesémarrjen né Programin “Horizont Europe”

e Vazhduan aktivitetet e Institutit Ndérkombétar pér Teknologji té Qéndrueshme té Evropés Juglindore.

o Pérfagésues e MASh, anétaré té grupit té punés pér Shkencé té hapur brenda RSS, morén pjesé rregullisht né takimet e GP.

e Ministria e Arsimit dhe e Shkencés ka paraqitur njé propozim né Bordin e Guvernatoréve té Drejtorisé sé JRC-sé.

e Né lidhje me bashképunimin dypalésh me Austriné, né tremujorin e paré kané filluar té zbatohen 14 projektet pér periudhén 2022-2023.

e Mé daté 11.2.2022, né fagen e internetit té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés, u publikua thirrja pér dorézimin e projekteve né kuadér té
Programit té Bashképunimit Teknik té Agjencisé Ndérkombétare té Energjisé Atomike (IAEA) pér ciklin e projektit 2024-2025.

e Né néntor 2022, u nénshkrua Program Bashképunimi midis Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té Republikés sé Shqipérisé né fushén e arsimit dhe kérkimit shkencor pér periudhén 2023-2026, né kuadér té té
cilit parashikohet edhe financimi pér projekte té pérbashkéta kérkimore shkencore.

PROGRAMI 5: ARSIMI PER TE RRITUR DHE MESIMI GJATE GJITHE JETES

NEé kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Jané verifikuar 128 programe té vecanta pér arsimin e té rriturve qé ¢ojné né pérvetésimin e njé kualifikimi ose njé pjese té njé kualifikimi, si dhe
pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave;

e Jané veritikuar 8 programe té vecanta qé cojné né pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave qé synojné fuqgizimin e té rriturve pér puné
dhe veprimtari té ndryshme sociale;

e Né ményré profesionale jané mbikéqyrur 14 institucione/institucione té arsimit pér té rritur;

o [Eshté miratuar koncepti pér arsimin e mesém pér té rritur. Koncepti pércakton postulatet pér zhvillimin e arsimit té mesém pér té rritur né 10 vitet
e ardhshme e mé shumeé.
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e Vijon zbatimi i projektit IPA TP i Marréveshjes pér zbatimin e reformave né sektorin “BE pér rininé”;
o Vijon zbatimi i projektit IPA “Rritja e atraktivitetit, gjithépérfshirjes dhe réndésisé sé arsimit dhe formimit profesional dhe arsimit pér té rritur”.

1.11. PASQYRE E REZULTATEVE TE ARRITURA NE VITIN 2023:

PROGRAMI 1: ARSIMI FILLOR CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES
Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e Jané miratuar kurrikula té reja pér klasén e treté dhe té gjashté né pérputhje me Konceptin qé zbatohet né mésimdhénie nga shtatori 2023 dhe
kurrikula té reja pér klasén e shtaté qé do té zbatohen né mésimdhénie nga shtatori 2024.

e Né muajt gershor-gusht, u zhvillua trajnimi pér mésimdhénésit qé japin mésim nga klasa e paré deri né klasén e gjashté né vitin shkollor 2023-2024.

e Portali Eduino azhurnohej vazhdimisht me video pérmbajtje té reja.

e Né kuadér té Projektit pér Promovimin e Arsimit Fillor - PEIP, éshté nisur procedura pér prokurimin e infrastrukturés sé rrjetit dhe informacionit
pér 40 shkolla fillore (faza e prokurimit té 118). Pér té njéjtat shkolla me fonde buxhetore nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés jané prokuruar
pajisje shtesé

e Né ményré sukcesive éshté ulur numri i nxénésve pér klasé nga 20 né 30 nxénés dhe numri i nxénésve né njé klasé té kombinuar (pér nxénésit nga
klasa e paré né té pestén).

e Jané pérfshiré mésues té edukatés tizike dhe shéndetésore né realizimin e mésimit té edukimit fizik dhe shéndetésor nga klasa e paré deri né klasén
e pesté

e Ka pérfunduar ndértimi i tri shkollave fillore shtesé dhe éshté duke u zhvilluar ndértimi/pérfundimi i njé shkolle tjetér dhe ndértimi i njé salle
sportive shkollore.

e Ka pérfunduar rikonstruksioni i 64 shkollave fillore dhe 24 shkolla jané né rikonstruksion.

e U krye prokurimi (né kuadér té projektit PEIP) i mjeteve mésimore dhe vizuale pér shkencat sociale (harta historike, harta gjeografike, harta, globe
etj.) pér nevojat e shkollave fillore.

e Né shtator, u krye testimi shtetéror provues, gjegjésisht verifikimi i njohurive té gjuhés amtare dhe matematikés té nxénésve té klasés sé pesté me
géllim sigurimin e té dhénave objektive pér arritjen e standardeve té arritjeve té nxénésve.

e Me qéllim té ngritjes sé cilésisé sé pérmbajtjes sé teksteve shkollore, si dhe pér té pérmirésuar procesin e blerjes dhe miratimit té teksteve
shkollore né arsimin fillor dhe té mesém, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe Shérbimi Pedagogjik filluan njé proces pér pérgatitjen e njé ligji té
ri pér tekstet shkollore pér arsimin fillor dhe té mesém.

e Jané pérgatitur tekste té reja shkollore, né pérputhje me kurrikulat pér klasén e treté dhe té gjashté.
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Jané pérpunuar tekstet e para té digjitalizuara interaktive pér klasén e 4-t, té 5-té dhe té 6-té, té cilat pérmbajné elemente multimediale si video,
fotogratfi, ilustrime, kuize dhe pérmbajtje té tjera qé e béjné procesin e pérvetésimit té njohurive mé interesant dhe me kété edhe mé efektiv. Ato
jané né pérputhje me kurrikulat dhe standardet kombétare pér arritjet e nxénésve né arsimin fillor. Ato jané vendosur né njé platformé té vecanté,
té géndrueshme, nastava.mk dhe jané né dispozicion né ¢do kohé dhe nga ¢do vend ku mund té vendoset njé lidhje interneti

U miratuan udhézime pér ndryshimin e udhézimeve pér kryerjen e procedurés pér dhénien e lejes pér pérdorimin e njé teksti shkollor né gjuhé té
huaj né arsimin fillor dhe té mesém nr. 08-3531/1 me daté 23.3.2023.

Né proceduré geveritare, u dorézua Informacioni pér futjen e njé metodologjie té re pér ndarjen e bllok dotacioneve pér komunat pér financimin e
arsimit fillor.

Sa i pérket optimizimit té rrjetit shkollor, éshté iniciuar proceduré me 10 pilot komuna, pér té cilat jané pérgatitur planet e propozuara té
optimizimit. Né vijim zhvillohen takime konsultative midis Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés dhe komunave me vizita né terren.

Pér shérbimin asistimi arsimor né buxhetin e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitin 2023 jané siguruar mé shumé se 390 milioné denaré.
Eshté béré njé analizé e nevojave pér punésimin e asistentéve arsimoré shtesé né vitin shkollor 2023/24. Jané punésuar mé shumé se 800 asistenté
arsimoré.

Ministri i Arsimit dhe Shkencés vértetoi Programin e Trajnimit pér Asistentét e Arsimit pér vitin 2023 me numér 18-2671/1 nga 3.3.2023

Nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale. Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, Ministria e Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit dhe e
Shkencés miratuan njé Rregullore té re pér Vlerésimin Funksional, botuar né Gazetén Zyrtare nr. 9 té datés 17.1.2023.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés zhvilloi disa procedura né pérputhje me LPP-né pér rikonstruksionin e shkollave me géllim pérmirésimin e
kushteve dhe aksesit pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Ministria nisi njé fushaté: Sé bashku pér t'i dhéné fund dhunés né shkollé, brenda sé cilés u béri thirrje té gjithé qytetaréve, nése vérehet ndonjé
formé e sjelljes sé dhunshme né shkolla, té raportohen né adresén e postés elektronike té hapur posacgérisht prijavinasilstvo@mon.gov.mk,
gjegjésisht, paraqitdhune@mon.gov.mk, ose né shérbimet profesionale né shkolla, né ményré qé té reagojné né kohén e duhur dhe té parandalojné
incidente dhe pasoja mé té rénda.

Ndérmjetésuesit arsimoré (40) té punésuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, punuan né terren né 28 komuna me qéllim informimin dhe
mbéshtetjen e familjeve dhe prindérve/kujdestaréve pér regjistrimin e nxénésve romé né klasén e paré. Pér vitin shkollor 2023-2024, jané
regjistruar gjithsej 556 nxénés romé né klasén e paré (nga 1348 fémijé romé). 792 nxénés té klasés sé paré nuk jané regjistruar dhe béhen pérpjekje
pér regjistrimin e tyre deri né fillim té vitit shkollor né shtator. Prej tyre, sipas raporteve té ndérmjetésve dhe punés né terren, 165 kané dalé jashté
vendit. Gjithsej 78 nxénés romé u kthyen né klasa.

Eshté realizuar thirrja pér pérpunimin e teksteve shkollore né pérputhje me kurrikulat e reja té klasés sé gjashté pér léndét e gjuhés boshnjake,
serbe dhe turke.

Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e multikulturalizmit dhe
pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Jané realizuar thirrje publike pér mbulimin e kostove té kuotimit dhe rrugés pér pjesémarrje né konkurs ndérkombétar gjaté vitit 2023 né fushén e

matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, thirrje publike pér akreditimin e shogatave té mésuesve qé organizojné konkurse té nxénésve
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té shkollave fillore dhe thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e cmimit té paré, té dyté ose té treté ose njé medalje ari, argjendi
ose bronzi né njé konkurs ndérkombétar né fushén e matematikés, informatikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin, pér mésuesin qé jep léndén
né kéto fusha, si dhe pér mentorin qé pérgatit nxénésin pér konkursin.

e Né vazhdimési jané ndaré ¢mime monetare pér nxénésit e shkollave fillore (dhe mentoréve té tyre) té cilét fituan vendin e paré né njé konkurs
kombétar té nxénésve.

o Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023 dhe Programi i
trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023. Me programin pérshkruhen
fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.

e Faza e dyté e trajnimit té mésuesve dhe bashképunétoréve profesionisté u zhvillua né pérputhje me Katalogun e Programeve té Akredituara té
Mésimdhénésve dhe Katalogun e Bashképunétoréve Profesionisté.

e Ka pérfunduar Hulumtimi bazé (matja e cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor) duke pérdorur instrumentin TEACH té Bankés BOTERORE para
zbatimit té trajnimeve té mésuesve.

e Né muajin prill dhe maj u zhvilluan trajnime pér mésuesit dhe trajnuesit e edukimit mediatik.

o Eshté publikuar njé Udhézues pér Edukimin Mediatik pér Prindérit dhe Kujdestarét - Bota Digjitale e Gjeneratés Alfa - né bashképunim me USAID-
in.

e Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe UNICEF-i organizuan punétori pér forcimin e kompetencave té bashképunétoréve profesionisté né shkolla,
té cilat pérfshinin mé shumé se 500 bashképunétoré profesionisté

e Lidhur me thirrjen e pérséritur pér aplikim té mésimdhénésve té shkollave fillore pér avancim né titullin “mentor”, gjithsej 47 mésimdhénés fituan
titullin mentor.

e Né seancén e 146-té té Qeverisé, té mbajtur mé 11.4.2023, u pércaktua teksti i Ligjit pér Ndryshimin e Ligjit pér Arsimin Fillor, i cili rregullon mé tej
procedurén pér zhvillimin e karrierés sé bashképunétoréve profesionalé. Ligji éshté dorézuar né proceduré parlamentare pér miratim.

e Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet gé edukojné mésues.

e Ka filluar aplikimi i Programit té Trajnimit té avancuar té drejtoréve.

o Eshté realizuar pilotimi i vetévlerésimit pas projektkornizés sé re té cilésisé dhe treguesve té rinj né katér fusha, né 11 shkollat fillore té
pérzgjedhura. Shkollat pérfituan grant né kuadér té projektit PEIP pér zbatimin e programit té zhvillimit

o Eshté pérgatitur njé Udhézues pér pérgatitjen, zbatimin dhe monitorimin e programit té zhvillimit té shkollés dhe njé Manual Operacional pér
zbatimin e njé programi granti pér pérmirésimin e cilésisé sé punés sé shkollave fillore.

PROGRAMI 2: ARSIMI I MESEM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE I MESEM PROFESIONAL) DHE STANDARDI I
NXENESVE
Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

e U pérgatit njé projektligj i ri pér arsimin e mesém, i cili u dorézua né proceduré pér t'u miratuar né geveri.
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U miratua njé program pér ndértimin dhe rindértimin e shkollave té mesme né vitin 2023. (Gazeta Zyrtare nr. 27/23 e datés 8.2.2023)
Rikonstruksioni i 4 shkollave éshté né proces.

Eshté realizuar thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e vendit té paré, té dyté ose té treté né njé konkurs
ndérkombétar né fushén e matematikés dhe shkencave natyrore, pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér konkursin e arsimit
té mesém, thirrje publike pér dhénien e njé ¢mimi monetar pér fitimin e njé medalje ari, argjendi ose bronzi né njé nga 13 Olimpiadat
Ndérkombétare té Shkencés (Olimpiada Ndérkombétare e Shkencés), pér nxénésin dhe mésuesin qé pérgatiti nxénésin pér Olimpiadén dhe
thirrje publike pér akreditimin e shogatave té mésuesve pér organizimin e garave té nxénésve né léndé té caktuara né arsimin e mesém.
Eshté realizuar thirrja pér ndarjen e granteve pér shkolla pér organizimin e aktiviteteve qé kontribuojné né respektimin e
multikulturalizmit dhe pér zhvillimin e dialogut/ndérveprimit ndérkulturor dhe avancimin e integrimit ndéretnik.

Eshté miratuar Programi i trajnimit pér aftésimin profesional té mésimdhénésve né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023 dhe
Programi i trajnimit pér aftésim profesional té bashképunétoréve profesionalé né shkollat fillore dhe té mesme pér vitin 2023. Me
programin pérshkruhen fushat, nénfushat dhe temat pér trajnimet.

Eshté shpallur konkursi pér dhénien e bursave pér studentét e shkélgyer né fakultetet qé edukojné mésues.

Eshté pérgatitur njé projektligj i ri pér arsimin dhe aftésimin profesional, i cili éshté dorézuar né procedurén e miratimit qeveritar.

Nén sloganin “Méso zgjuar, puno profesionalisht”, u organizuan njé séré takimesh me kompanité pér té hapur profilet e kérkuara né
shkollat profesionale. Gjegjésisht, pérmes dialogut social me kompanité dhe komunitetin e biznesit né nivel lokal, Ministria e Arsimit dhe e
Shkencés sé bashku me komunat punuan pér té pércaktuar se cilat profile do té hapen né shkollat e mesme profesionale né vitin shkollor
2023-2024. Né nivel lokal u mbajtén njé séré seminaresh/trajnimesh me qéllim forcimin e kapaciteteve té bashkive pér té analizuar nevojat
e komunitetit té biznesit gjaté pércaktimit té kuotave pér regjistrimin né arsimin e mesém.

Konkursi pér regjistrimin e nxénésve pér vitin shkollor 2023-2024 éshté né pérputhje té ploté me nevojat e tregut té punés. Né shkolla té
mesme profesionale jané regjistruar mbi 43.000 nxénés né arsimin e mesém profesional, prej té ciléve mbi 6.900 nxénés né 592 paralele
duale. Kété vit shkollor, 67,3 pér qind e nxénésve zgjodhén arsimin profesional, krahasuar me shkollén e mesme né gjimnaze.

Jané realizuar konkurset pér dhénien e 1500 bursave pér nxénésit qé do té regjistrohen né paralelet né arsimin profesional né té cilin do té
realizohet meésimi praktik me njé numér té shtuar té oréve né pérputhje me programet e arsimit profesional, 500 bursa pér nxénésit qé
zbatojné kurrikula dhe programe pér trajnim profesional dhe arsim profesional me kohézgjatje tre vjecare, dhe 240 bursa pér nxénésit e
shkollave té mesme qé zbatojné kurrikula nga profesioni i hotelerisé-turizmit, profesioni elektro-teknik, profesioni i ndértimit dhe
gjeodezisé, profesioni bujqésor dhe veterinar, profesioni mekanik dhe profesioni i tekstilit dhe lékurés

Pérfundoi rikonstruksioni i shkollés publike Qendra Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Kiro Burnaz”, fshati Dolno
Konjare, Kumanové dhe pérfundoi rikonstruksioni/rehabilitimi i Qendrés Rajonale pér Arsim dhe Aftésim Profesional té Mesém “Vanco
Pitosheski”, Ohér. Lidhur me gendrén rajonale né Tetové, mé 12.10.2023, u shpallén procedurat pér rindértimin dhe mbikéqyrjen e
rindértimit, né pérputhje me LPP, me afat pér dorézimin e ofertave deri mé 15.11.2023. Né proces éshté vlerésimi i ofertave té mbérritura.

Né seancén e 198-té té Qeverisé, té mbajtur mé 7.11.2023, u miratuan vendimet pér krijimin e dy gendrave té reja rajonale SHMK “Nikolla

Karev” Strumicé dhe SHMK “Kole Nedellkovski” Veles, té cilat hyjné né fugi mé 1.1.2024.
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Jané zbatuar disa procedura pér miratimin e teksteve shkollore pér arsimin e mesém profesional.

U zhvillua konkursi pér regjistrimin né konviktet e nxénésve.

Jané dhéné bursa pér nxénésit me aftési té kufizuara, pér nxénésit nga kategorité e cenueshme sociale, nxénésit romé, nxénésit e alentuar.
Rikonstruksioni i konviktit té studentéve Vanco Pitosheski né Ohér (né kuadér té qendrés rajonale té arsimit dhe aftésimit profesional)
éshté né fazén pérfundimtare.

Sipas Ligjit pér Prokurimin Publik, jané shpallur 2 prokurime té reja publike: rikonstruksioni i DUD “Mirka Ginova” Manastir dhe
rikonstruksioni i JUDGS “Zdravko Cvetkovski”.

PROGRAMI 3: ARSIMI I LARTE CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES DHE STANDARDI STUDENTOR
Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

U miratua rregullorja pér pérmbajtjen e programeve té studimit (Gazeta Zyrtare nr. 79/23 daté 12.4.2023)

Eshté miratuar Rregullorja pér pércaktimin e emrave profesionalé dhe shkencoré (Gazeta Zyrtare nr. 125/23, daté 15.6.2023)

Jané shpallur thirrje publike pér krijimin e komiteteve té ekspertéve pér vlerésim té jashtém me profesoré nga universitetet nga shtetet anétare té
Shoqatés Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ENQA)

Sipas LPP-sé, éshté shpallur prokurimi i njé shérbimi pér renditjen e institucioneve té arsimit té larté publik dhe privat né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, té regjistruar né regjistrin e institucioneve té arsimit té larté.

Pérfagésues nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés morén pjesé rregullisht né takimet e Grupit té Punés pér Njohjen e Kualifikimeve Akademike
té organizuara nga KKR. Kuvendi miratoi Ligjin pér ratifikimin e Marréveshjes pér njohjen e kualifikimeve té arsimit té larté né Ballkanin
Peréndimor (Gazeta Zyrtare nr. 87, té datés 25.4.2023)

Mé 3.11.2023, né organizim té Késhillit Kombétar pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor, u zhvillua njé diskutim ekspertésh, ku morén
pjesé pérfagésues té institucioneve geveritare, profesoré dhe eksperté té fushés sé arsimit té larté dhe shkencés, té cilét filluan procesin e
krijimit té katér dokumenteve strategjike, pérfshiré Programin Kombétar pér Arsimin e Larté dhe Dekretin pér Financimin e ARSIMIT té
Larté

Ka pérfunduar procedura pér ndértimin dhe pajisjes sé konviktit té ri né kompleksin e Universitetit Shtetéror té Tetovés. Mé 1.11.2023, filloi
akomodimi i studentéve.

Ka pérfunduar faza e dyté e procedurés sé tenderit ndérkombétar pér pérzgjedhjen e njé kompanie/shoqérie pér rehabilitimin me efikasitet
energjetik té konvikteve té studentéve. Mé 29.12.2023, u nénshkrua marréveshja pér rikonstruksionin e konvikteve studentore “Stiv Naumov” dhe
“Kuzman Josifovski Pitu”, né vleré prej 17 milioné euro. Aktivitetet né terren do té fillojné né janar 2024 me njé afat realizimi prej 18 muajsh.

Jané realizuar konkurset pér dhénien e bursave studentore pér vitin akademik 2023/2024.

Kuvendi miratoi ndryshimet né Ligjin pér ushqimin e subvencionuar té studentéve, té cilat parashikojné njé zgjidhje té re sistematike, rritje té
shumés sé vaktit nga 120 né 140 denaré né dité, pagesé té rregullt dhe rregullim té bazés pér té cilén mund té pérdoren fondet. Ndryshimet jané
publikuar né Gazetén Zyrtare nr. 91/2023 daté 28.4.2023.
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Bazuar né Ligjin pér Mbéshtetjen Financiare té kategorive shogérore té cenueshme té qytetaréve (Gazeta Zyrtare nr. 269/2023 daté 18.12.2023), mé
daté 18.12.2023 Ministria e Arsimit dhe e Shkencés shpalli Thirrjen Publike pér mbéshtetje financiare pér studentét gé jetojné jashté vendit té
studimit pér vitin akademik 2023/2024. Pér té pérfituar mbéshtetje financiare, kandidatét kané aplikuar né ményré elektronike, né linkun e
méposhtém: https://e-uslugi.mon.gov.mk, me afat aplikimi deri mé daté 24.12.202.

PROGRAMI 4: INVESTIMI NE SHKENCE, HULUMTIM DHE INOVACION

Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Strategjia e Specializimit Smart 2023-2027 me Planin e Veprimit 2024-2025 u miratua né seancén e 207-té té Qeverisé, té mbajtur mé 12.12.2023.

U realizua konkurs pér dhénien e fondeve pér pjesémarrjen e kérkuesve shkencoré vendas né tubimet shkencore ndérkombétare pér vitin 2023,
konkurs pér dhénien e fondeve pér kérkuesit shkencoré vendas pér géndrime studimore jashté vendit pér vitin 2023 dhe konkurs pér dhénien e
fondeve pér financimin e kostove dhe shérbimeve materiale, pér shtypjen e koleksioneve té punimeve nga tubimet shkencore té zhvilluara pér
vitin 2023

U zhvillua konkursi pér dhénien e fondeve té njéhershme pér punim té botuar kérkimor shkencor pér vitin 2022.

U realizua konkursi pér rimbursimin e fondeve té paguara pér botimin e punimeve shkencore né revistat e faktoréve té ndikimit, té referuara né
bazat e té dhénave té Web of Science ose Scopus nga mésuesit dhe bashképunétorét e pérzgjedhur né institucionet e arsimit té larté/ shkencor né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, né vitin 2022.

Eshté ndaré cmimi “Goce Delcev” né vitin 2023, i cili jepet pér libér shkencor ose vepér té botuar né vitin 2022, né fushén e shkencés.

Projektet e miratuara zbatohen né vazhdimési (7 gjithsej) pas Konkursit pér financimin e projekteve kérkimore-shkencore pér institucionet
shkencore publike.

Projektet e miratuara (44 gjithsej) zbatohen vazhdimisht pas konkursit pér prokurimin e pajisjeve pér laboratorét, akreditimin e laboratoréve etj.
pér té gjitha subjektet qé kryejné puné kérkimore-shkencore.

Vazhdimishr pércillen thirrjet né kuadér té Programit “Horizont Europe”

Vazhduan aktivitetet e Institutit Ndérkombétar pér Teknologji té Qéndrueshme té Evropés Juglindore. Né proceduré geveritare éshté dorézuar
Informata pér pjesémarrjen e Republikés sé Magedonisé sé Veriut né aktivitetet e projektit pér ndértimin e SEEIIST né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me géllim té marrjes sé vendimit pér dorézimin e kérkesés — kandidaturés pér marrjen e lokacionit pér ndértimin e objektit,
me géllim qé té béhet vend nikoqir i SEEIIST.

Pérfagésues e MASh, anétaré té grupit té punés pér Shkencé té hapur brenda RSS, morén pjesé rregullisht né takimet e GP.

U mbajtén takime té rregullta té Bordit Drejtues té EOSC, ku morén pjesé pérfagésues té eméruar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés

Sa i pérket bashképunimit dypalésh me Austriné, vazhduan té zbatohen 14 projektet pér periudhén 2022-2023

Mé 25.4.2023 né fagen e internetit té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés u botua Konkursi pér projekte té pérbashkéta kérkimore shkencore
midis Maqgedonisé sé Veriut dhe Austrisé pér periudhén 2024 - 2025. Pér financim jané miratuar 17 projekte
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PROGRAMI 5: ARSIMI PER TE RRITUR DHE MESIMI GJATE GJITHE JETES

Né kuadér té kétij programi, jané realizuar aktivitetet e méposhtme:

Vazhdimisht kryhet mbikéqyrja profesionale e institucioneve/enteve té arsimit pér té rritur

Vazhdimisht pérditésohet katalogu i programeve té veritikuara té arsimit special pér té rritur.

Jané verifikuar 42 programe té vecanta pér arsimin e té rriturve qé ¢ojné né pérvetésimin e njé kualifikimi ose njé pjese té njé kualifikimi, si dhe
pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave;

Jané verifikuar 3 programe té posacme pér arsimin e té rriturve qé ¢ojné né pérvetésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave, dhe 2 jané né
proceduré;

Pjesémarrje aktive né aktivitetet e projektit IPA TP té Marréveshjes pér zbatimin e reformave né sektorin “BE pér té rinjté” né lidhje me arsimin e
té rriturve;

Pjesémarrje aktive né aktivitetet e projektit IPA “Rritja e atraktivitetit, gjithépérfshirjes dhe réndésisé sé arsimit dhe formimit profesional dhe
arsimit pér té rritur” né lidhje me arsimin pér té rritur;

Vazhdimisht kryhet mbikéqyrja profesionale e ofruesve té shérbimeve (jané kryer mbikéqyrje profesionale mbi 4 institucione pér arsimin e té
rriturve).

Vazhdimisht pérditésohet katalogu i programeve té veritikuara té arsimit special pér té rritur.

2. PROGRAMET E MINISTRISE SE ARSIMIT DHE TE SHKENCES

2.1 PROGRAMI: ARSIMI FILLOR CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES
Nénprogramet:

2.1.1 Rritja e arritjeve té nxénésve né arsimin fillor

2.1.2 Mosdiskriminimi, mbrojtja nga dhuna, respekti pér diversitetin dhe arsimi gjithépérfshirés
2.1.3 Mbéshtetje pér mésuesit dhe bashképunétorét profesionalé né shkollat fillore

2.1.4 Struktura organizative e krijuar pér menaxhim dhe menaxhim mé té miré té shkollave fillore

2.2 PROGRAMI 2: ARSIMI I MESEM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE I MESEM PROFESIONAL) DHE

STANDARDI I NXENESVE

Nénprogramet:

2.2.1 Rritja e arritjeve té nxénésve né arsimin e mesém
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2.2.2 Reforma e arsimit té mesém profesional

2.2.3 Standardi i nxénésve

Nénprogramet:
2.3.1. Avancimi i sistemit té akreditimit dhe vlerésimit té arsimit té larté;

2.3.2. Zhvillimi i njé sistemi efektiv té financimit dhe menaxhimit té arsimit té larté
2.3.3. Standardi i studentit

2.4. PROGRAMI : INVESTIMI NE SHKENCE, HULUMTIM DHE INOVACION
Nénprogramet:

2.4.1 Rishikimi i kornizés ligjore pér kérkim dhe zhvillim;

2.4.2 Rritja e fondeve kombétare pér veprimtari shkencore dhe kérkimore

2.4.3 Rritja e pjesémarrjes sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut né iniciativat rajonale dhe programet ndérkombétare té shkencés dhe
kérkimit

2.5. PROGRAMI : ARSIMI PER TE RRITUR DHE MESIMI GJATE GJITHE JETES
Nénprogramet:

2.5.1 Zhvillimi i arsimit joformal pér té rritur
2.5.2 Arsimi formal pér té rritur

PLANI PER ZBATIMIN E PROGRAMEVE

2.1PROGRAMI: ARSIMI FILLOR CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES
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A: ARSYETIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 2.1:

Shpjegim: Programi “Arsimi fillor cilésor dhe gjithépérfshirés” rrjedh nga Prioriteti Strategjik i Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut "Ngritja e
cilésisé sé arsimit né dispozicion pér té gjithé, né pérputhje me kérkesén pér tregun e punés” qé pérmbahet né Vendimin pér Prioritetet Strategjike pér 2024-
2028, gjegjésisht géllimet prioritare “Zhvillimi i arsimit cilésor té arritshém pér té gjithé qé do té krijojé njé staf té afté pér té menduar logjik dhe kritik
bazuar né analiza dhe fakte”, “Edukimi né funksion té personave qé do té respektojné dhe ushqejné té drejtat civile, tolerancén, diversitetin, edukimin né
frymén e multikulturalizmit dhe interkulturalizmit dhe trajnimin pér nevojat e tregut té punés” dhe “Afirmimi dhe promovimi i kulturés sé anétaréve té
komuniteteve dhe zhvillimi dhe promovimi i arsimit né gjuhét e anétaréve té komuniteteve”.

NPAA
3.26 Arsimi, kultura, rinia
3.26.1 Arsimi

Prioritetet dhe objektivat strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés:

Krijimi i njé arsimi qé éshté né interesin mé té miré té fémijéve dhe qé i mundéson secilit nxénés té arrijé potencialin e tij té ploté
e Pérmirésimi i pérmbajtjes sé arsimit fillor;
o Rritja e pérfshirjes sé nxénésve dhe pérmirésimi i gjithépérfshirjes dhe integrimit ndéretnik né arsimin fillor
e Pérmirésimi i kushteve pér arsim dhe arritjeve té nxénésve;
e Pérmirésimi i kapaciteteve té burimeve njerézore né shkollat fillore (trajnimi fillestar dhe i vazhdueshém);
e Rritja e efektivitetit té organizimit, financimit dhe menaxhimit té arsimit fillor;
e Investim dhe zhvillimi i aftésive digjitale dhe té menduarit kritik:
e Avancimi i métejshém i sistemit té krijuar té zhvillimit té karrierés sé mésuesve dhe bashképunétoréve profesionalé, bazuar né parimin e
merités dhe
e Avancimi i shéndetit mendor, parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna dhe diskriminimi né sistemin arsimor;

Qéllimi i Programit:
- Sigurimi i arsimit fillor cilésor dhe gjithépérfshirés pér té gjithé
- Rritja e mbulimit té studentéve

Treguesit e suksesit té Programit:

- Eshté zbatuar koncepti i ri i arsimit fillor
- Jané miratuar dhe zbatuar kurrikula té reja té bazuara né standardet kombétare té nxénésve pér klasén e shtaté, té teté dhe té nénté;
- Miratohen ndryshimet né ligjin pér arsimin fillor
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Nxénésit e shkollave fillore kané tekste shkollore, materiale mésimore dhe didaktike cilésore si zgjedhje e njohurive té zbatueshme qé promovojné té
drejtat e njeriut, respektimin e diversitetit, baraziné gjinore dhe vlerat demokratike;

Eshté vendosur njé model i ri financimi;

Ka filluar procesi i optimizimit té rrjetit shkollor;

Eshté zhvilluar njé ekosistem arsimor digjital (jané pérmirésuar sistemet digjitale, pérfshiré sistemin e mésimit né distancé, jané prokuruar pajisje pér
shkollat, jané zhvilluar materiale mésimore dixhitale, interaktive, jané pérmirésuar aftésité dhe kompetencat dixhitale té mésuesve dhe nxénésve...);
Sigurimi i kushteve pér arsim cilésor pér té gjithé (ekipe funksionale gjithépérfshirése, teknologji ndihmése e prokuruar, asistenté arsimoré té
siguruar...);

Jané identifikuar obligacionet jashté shkollés, pérfshihen dhe monitorohen deri né pérfundimin e arsimit té detyrueshém;

Mésuesit dhe bashképunétorét profesional marrin mbéshtetjen e nevojshme pér punén e tyre té pérditshme dhe kané fituar kompetencat e
parashikuara nga standardet profesionale;

Né vazhdimési zbatohet modeli i zhvillimit té karrierés;

Drejtorét e shkollave fillore plotésojné kérkesat minimale pér kompetenca profesionale, duke siguruar késhtu njé mjedis mé té miré mésimi dhe
kulture, menaxhim dhe udhéhegje

Plotésisht zbatohet udhézimi mbi procedurén pér raportimin dhe mbrojtjen e nxénésit viktimé e cilésdo formé té dhunés, abuzimit dhe neglizhencés.

Programi éshté: x Horizontal [] Vertikal

Nénprogramet (komponentét) e Programit: Arsimi fillor cilésor dhe gjithépérfshirés

Nénprogrami 2.1.1: Treguesi i suksesit:
Rritja e arritjeve té nxénésve né arsimin - Eshté zbatuar koncepti i ri i arsimit fillor
fillor - Jané miratuar dhe zbatuar kurrikula té reja té bazuara né standardet kombétare té nxénésve pér

klasén e shtaté, té teté dhe té nénté;

- Nxénésit e shkollave fillore kané tekste shkollore, materiale mésimore dhe didaktike cilésore si
zgjedhje e njohurive té zbatueshme qé promovojné té drejtat e njeriut, respektimin e diversitetit,
baraziné gjinore dhe vlerat demokratike;

- Eshté vendosur njé model i ri financimi;

- Kafilluar procesi i optimizimit té rrjetit shkollor dhe

- Eshté zhvilluar njé ekosistem arsimor digjital (jané avancuar sistemet digjitale, pérfshiré sistemin e
mésimit né distancé, jané siguruar pajisje pér shkollat, jané zhvilluar materiale mésimore digjitale,
interaktive, jané pérmirésuar aftésité dhe kompetencat digjitale té mésuesve dhe nxénésve...)

Nénprogrami 2.1.2: Treguesi i suksesit:
Mosdiskriminimi, mbrojtja nga dhuna, - Jané siguruar kushte pér arsim cilésor pér té gjithé (ekipe funksionale gjithépérfshirése, teknologji
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respekti pér diversitetin dhe arsimi
gjithépérfshirés

ndihmeése e prokuruar, asistenté arsimoré té siguruar...);

Miratohen ndryshimet né ligjin pér arsimin fillor

Jané identifikuar obligacionet jashté shkollés, pérfshihen dhe monitorohen deri né pérfundimin e
arsimit té detyrueshém;

Plotésisht zbatohet udhézimi mbi procedurén pér raportimin dhe mbrojtjen e nxénésit viktimé e cilésdo
formé té dhunés, abuzimit dhe neglizhencés.

Mbéshtetje pér mésuesit dhe
bashképunétorét profesionalé né shkollat
fillore

Mésuesit dhe bashképunétorét profesional marrin mbéshtetjen e nevojshme pér punén e tyre té
pérditshme dhe kané fituar kompetencat e parashikuara nga standardet profesionale;
Né vazhdimési zbatohet modeli i zhvillimit té karrierés;

Struktura organizative e krijuar pér
menaxhim dhe menaxhim mé té miré té

shkollave fillore

Drejtorét e shkollave fillore plotésojné kérkesat minimale pér kompetenca profesionale, duke siguruar
késhtu njé mjedis mé té miré mésimi dhe kulture, menaxhim dhe udhéhegje

{muaji/viti) (muaji/viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026
2111 Zbatimi sukcesiv i | Ministria e Arsimit | Mésuesit, drejtorét | aktiviteti | 12/2026 | Punonjé | Punonj | Punonj | Progr | Progr | Progra
Konceptit té ri té Arsimit | dhe e Shkencés, | dhe bashképunétorét | ka filluar s né 8s o 85 né ami ami mi
Fillor Byroja pér Zhvillimin | profesional nga MASh, | MASh, | MASh, | Buxhe | Buxhe | Buxhe
e Arsimit shkollat, BZhA, | BZhA, | BZhA, | tor2, | tor2, | tor2,
prindérit/kujdestarét shkolla, | shkolla | shkolla | Nénpr | Nénpr | Nénpr
, nxénésit, SASHK,
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komunat komuna , , ogram | ogram | ogram
komun | komun | i20 i20 i20
a a dhe dhe dhe
Progr | Progr | Progra
amiA, | amiA, | miA,
Nénpr | Nénpr | Nénpr
ogram | ogram | ogram
iA2 iA2 iA2
dhe dhe dhe
Kredi | Kredi | Kredia
ae ae e
Banké | Banké | Banké
s S S
Botér | Botér | Botéro
ore ore re
2112 Harmonizimi i | Ministria e Arsimit | DPI, QSHT, sindikata | aktiviteti | 12/2026 | pynonjé | Punonj | Punonj | Buxhe | Buxhe | Buxhe
kurrikulave me konceptin e | dhe e Shkencés, | e mésuesve, stafi | ka filluar sit e 8site | ésite tii tii tii
arsimit fillor dhe standardet | Byroja pér Zhvillimin | mésimor dhe jo- BZhA, | BZhA, | BZhA, | BZhA | BZhA | BZhA
kombétare pér nxénésit e | e Arsimit mésimor né shkolla, komisio | komisi | komisi
arsimit fillor dhe trajnimin e publiku profesional, net onet onet
mésuesve pér kurrikulat e profesorét
reja (sukcesive) universitaré, sektori
civil, komunat, KNT
pér zbatimin e
Konventés sé KB pér
té Drejtat e
Personave me Aftési
té Kufizuara, Lidhja e
edukatoréve specialé
dhe rehabilitatoréve...
2113. Mirémbajtja dhe | Ministria e Arsimit | MSHIA, DPI, QSHT, | aktiviteti | 12/2026 | Punonjésite | Punonjesic | Punonjésit | Byyhe | Buxhe | Buxhe
pérmirésimi i vazhdueshém | dhe e  Shkencés, | sindikata e mésuesve, | ka filluar hﬁﬁﬁ;f;;: Minictrise | Ministrise tii tii tii
té Shkencés, sé Arsimit sé Arsimit
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i sistemeve digjitale dhe té | Byroja pér Zhvillimin | stafi mésimor dhe jo- S]l?]ff)lf?;t Slﬁ:‘:ntcis’ Slﬂ:‘:ﬂ‘fés, Minist | Minist | Minist
arsimit né distancé | e Arsimit mésimor né shkolla, BZhA, BZhA, risé sé | risé sé | risé sé
(azhurnimi i portalit Eduino, publiku profesional, shkollat | shkollat 1 Argim | Arsim | Arsimi
prokurimi i pajisjeve pér profesorét itdhe | itdhe | tdhe
krijimin e njé reje private universitaré, sektori té té té
dhe shérbimeve pér civil, komunat Shken | Shken | Shken
menaxhimin e centralizuar cés cés cés
té sigurisé  kibernetike, dhe dhe dhe
prokurimi i pajisjeve té BZhA, | BZhA, | BZhA,
rrjetit pér pérmirésimin e kredi | kredi | kredi
infrastrukturés sé rrjetit. ) nga nga nga
Banka | Banka | Banka
Botér | Botér | Botéro
ore, ore, re,
donaci | donaci | donaci
one one one
2.1.1.4. Reduktimi i numrit té | Ministria e Arsimit | Inspektorati 9/2024 9/2026 | Punésimii | Punésimii | Punésimii | 4224000 | 4224000 | 4224000
nxénésve pér klasé nga 20 | dhe e Shkencés, | Shtetéror i Arsimit, | (pér klasén mes‘fﬁ;’ et mf:‘;le;v ¢ mf:l:rf;’ ¢
deri 30 nxénés, dhe | shkollat fillore, | Byroja pér Zhvillimin | e gjashté)
zvogélimi i numrit té | njésité e | e Arsimit
nxénésve né njé klasé té | vetégeverisjes 9/2025
kombinuar (sukcesive) vendore (pér klasén
e shtaté)
9/2026
(pér klasén
e teté)
2.1.1.5 Orientimi profesional | Shkollat, Ministria e | Dhoma e psikologéve, | 1/2024 12/2026 | Mésuesi | Mésue | Mésue | Progr | Progr | Progra
i nxénésve té klasés sé teté | Arsimit dhe e | publiku ekspert, tdhe | sitdhe | sitdhe | ami ami mi
dhe té nénté, né bazé té | Shkencés, Byroja pér | profesorét bashkép | bashké | bashké | Buxhe | Buxhe | Buxhe
Programit té pércaktuar | Zhvillimin e Arsimit | universitaré, CSOO... unétoré | punéto | punéto | tor2, | tor2, | tor2,
nga Ministri te réte réte | Nénpr | Nénpr | Nénpr
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shkolla | shkolla | shkolla | ogram | ogram | ogram
ve ve ve i20 i20 i20
fillore | fillore | fillore dhe dhe dhe
Progr | Progr | Progra
amiA, | amiA, | miA,
Nénpr | Nénpr | Nénpr
ogram | ogram | ogram
i A2 i A2 i A2
2116 Investimi né | Ministria e Arsimit | Qeveria e Republikes se | 1/2024 12/2026 | Punonjé | Punonj | Punonj | Progr | Progr | Progra
infrastrukturé né shkollat | dhe e  Shkencés, | magedonisé sé Veriut, Ministria e site ésit e gsit e ami ami mi
fillore (rikonstruksioni i | Njésité € | Financave MASh | MASh | MASh | Buxhe | Buxhe | Buxhe
shkollave fillore, ndértimi i | Vetégeverisjes dhe dhe dhe torT, | torT, | torT,
shkollave té reja fillore, | Lokale, NJVL NJVL | NJVL | Nénpr | Nénpr | Nénpr
ndértimi/rikonstruksioni i | shkolla ogram | ogram | ogram
palestrave shkollore, etTA, | et TA, | et TA,
pérmirésimi i  kushteve TB TB | TBdhe
infrastrukturore pér qasje té dhe dhe TV
nxénésve me aftési té TV TV dhe
kufizuara) dhe dhe Kredi
Kredi | Kredi | nga
nga nga | Banka
Banka | Banka | Botéro
Botér | Botér re
ore ore
2.1.1.7 Zbatimi i Konceptit té | Ministria e Arsimit | pzna, DPL stafi mésimdhénés dhe | 1/2024 9/2026 Punonjésit | Punonjésit | Punonjésit | Buxhetii | Buxhetii | Buxhetii
Testimit Shtetéror (kryerjae | dhe e Shkencés - | jo-mésimorné shkolla, nxénésit nesHP nEQSHP ) neQsHp Q?g;?: ) Qiilelij?;l ‘ QIS(I;IePd(iiz:l )
testimit kryesor pér klasén | Qendra Shtetérore e s s “gstlzf;‘:;a
e pesté dhe para-testimi dhe | Provimeve Botérore | Botérore
testimi kryesor pér klasén e
treté)
2118.  Pérgatitia ~ dhe | Qendra Shtetérore e | masnpzha 1/2024 12/2026 | Punonjé | Punonj | Punonj | Buxhe | Buxhe | Buxhe
pjesémarrja né testimin | Provimeve sitné | ésitné | ésitné | tii tii tii
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ndérkombétar (TIMSS 2027, QSHP | QSHP | QSHP | QSHP | QSHP | QSHP
PIRLS 2026)
2.1.1.9 Avancimi i cilésisé sé | Ministria e Arsimit | Mésuesit, publiku 1/2024 12/2026 Punonjé | Punonj | Punonj | Progr | Progr | Progra
teksteve, materialeve | dhe e  Shkencés, | profesional, Byroja sit e ssite | asite ami ami mi
mésimore dhe didaktike, | Shérbimi Pedagogjik, | pér Zhvillimin e Ministri | Ministr | Ministr | Buxhe | Buxhe | Buxhe
zhvillimi i teksteve digjitale, Arsimit, Komisioni Sé gé isésé | isésé | tor2, | tor2, | tor2,
interaktive dhe materialeve Kombétar pér Tekstet Arsimit | Arsimi | Arsimi | Nénpr | Nénpr | Nénpr
mésimore — miratimi/ dheté | tdhe | tdhe |ogram |ogram | ogram
zbatimi i zgjidhjes sé re Shkenc | té té i21 | i21 | i21
ligjore dhe akteve nénligjore 6sdhe | Shkenc | Shkenc
Shérbi | ésdhe | ésdhe
mit Shérbi | Shérbi
Pedago mit mit
gjik | Pedago | Pedago
giik giik
2.1.1.10 Revizioni/ Ministria e Arsimit | BNJVL, Komisioni pér | aktiviteti | 12/2026 | MASh | MASh | MASh Progr | Progr | Progra
optimizimi i rrjetit té|dhe e Shkencés/ | Financimin e Njésive | ka filluar /Komu | /Komu | /Komu | ami ami mi
shkollave fillore dhe zbatimi | Njésité e | té Vetéqeverisjes nat nat nat Buxhe | Buxhe | Buxhe
i formulés sé re pér| Vetégeverisjes Lokale/ Ministria e tor A, | torA, | torA,
financimin e  shkollave | Lokale Vetégeverisjes Nénpr | Nénpr | Nénpr
fillore (forcimi i Lokale, DPI, Ministria ogram | ogram | ogram
kapaciteteve té komunave) e Financave, shkollat, iA2/ | iA2/ | iA2/
sindikata pér arsim, Kredi | Kredi | Kredi
UNICEF, Banka nga nga nga
Botérore Banka | Banka | Banka
Botér | Botér | Botéro
ore ore re

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 10

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 10

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 10
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Nénprogrami 2.1.2: Mosdiskriminimi, mbrojtja nga dhuna, respekti pér diversitetin dhe arsimi gjithépérfshirés

(muaji/viti)

(muaji/viti)

2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.1.2.1 Sigurimi i njé sistemi | Ministria e Arsimit | 1shA, stafi mesimor dhe jo | aktiviteti 12/2026 | shkolla | shkolla | shkolla Progra | Progra | Progra
gjithépérfshirés mbéshtetje | dhe e Shkencés, | mesimor né shkolla, nxencs, | ka filluar mi mi mi
pér edukimin | Byroja PEr | sektori  civil,  organizata Buxhet | Buxhet | Buxhet
gjithépérfshirés té nxénésve | Zhvillimin € | ndérkombétare, NKT  pér or 2, or 2, or 2,
me aftési té kufizuara | Arsimit/Shkollat zbatimin e Konventés sé OKB- Nénpro | Nénpro | Nénpro
(punésimi i  asistentéve | Fillore me Qendrén | ss per t& Drejtat e Personave grami grami | grami
arsimoré pérmes shkollave | Burimore/ Njésité e | me Aftssi té Kufizuara, MPPS, 26 26 26
fillore me gendra burimore, | Vetéqeverisjes Lidhja e Edukatoréve Specialé
formimi i njé  ekipi | lokale dhe Rehabilitatoréve...
gjithépérfshirés  shkollor,
ekip gjithépérfshirés pér
secilin nxénés, zhvillimi,

IEP/programi i modifikuar,

teknologjia ndihmése...)

2.12.2 Qasja né arsim pér | Ministria e Arsimit | prinderit/kujdestarét, aktiviteti | 12/2026 | punonj | Punonj | P"°"éit | Progra | Progra | Progra
fémijét qé nuk kané gené té | dhe e Shkencés, | organizatat  civile  dne | Ka filluar asit e Bsit e e MASh, mi mi mi
pérfshiré né mésim (nxénés | Byroja PEr | ndérkombétare MASh, | MASh, de}? A Buxhet | Buxhet | Buxhet
me tejkalim té kufirit té | Zhvillimin e BZhA | BZhA URUO?PZ or2, or2, or 2,
moshés, nxénés nga rrethe | Arsimit, MSP- dhe dhe Nénpro | Nénpro | Nénpro
té margjinalizuar, nxénés | Drejtoria, njésité e URUOJ | URUO]J grami grami | grami
romé.) ulja e braktisjes, | vetégeverisjes PZ PZ 20, 20, 20,
mbéshtetja e tutoréve pér | lokale, shkollat Progra | Progra | Progra
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nxénésit qé jané pérballur mi A, mi A, mi A,
me sfida né monitorimin e Nénpro | Nénpro | Nénpro
mésimdhénies gjaté grami | grami | grami
pandemisé Covid... A2dhe | A2dhe | A2dhe
Progra | Progra | Progra
mi 11 mi 11 mi 11
2123 Realizimi i arsimit | Ministria e Arsimit | mpps, MSH, MD, Drejtoria per | 1/2024 12/2026 | Punonj | Punonj | Punonj / / /
fillor edhe né institucionet | dhe e Shkencés, | ekzekutimin e Sanksioneve ésit e ésit e ésit e
shéndetésore, institucionet | Byroja pér Ministr | Ministr | Ministr
ndéshkuese dhe korrektuese | Zhvillimin e isé gé isé sé isé sé
(miratimi i kurrikulave) dhe | Arsimit, njésité e Arsimi | Arsimi | Arsimi
né shtépi vetégeverisjes t dhe t dhe t dhe
lokale, shkollat te té te
Shkenc | Shkenc | Shkenc
és, és, és,
BZhA, | BZhA, | BZhA,
shkolla | shkolla | shkolla
t t t
2124  Planifikimi  dhe | Njésité e MAf'h ]lehA’ shogéria | 9 /2024 9/2026 | shkolla | shkolla | shkolla | Progra | Progra | Progra
organizimi i aktiviteteve qé | vetégeverisjes Eg’ériomgéfare organtzatat mi mi mi
kontribuojné né respektimin | lokale, shkollat Buxhet | Buxhet | Buxhet
e multikulturalizmit dhe or 2, or 2, or 2,
zhvillimin e Nénpro | Nénpro | Nénpro
dialogut/ndérveprimit grami | grami | grami
ndérkulturor dhe 20, 20, 20,
promovimin e integrimit Progra | Progra | Progra
ndéretnik (né pérputhje me mi A, mi A, mi A,
LAF, standardet pér arsimin Nénpro | Nénpro | Nénpro
ndérkulturor dhe Udhézimet grami | grami | grami
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pér klasat e pérbashkéta)

A2 dhe
Progra
mi 13

A2 dhe
Progra
mi 13

A2 dhe
Progra
mi 13

2.12.5. Zbatimi i
Udhézimeve pér procedurén
e raportimit dhe mbrojtjes
sé nxénésit viktimé té ¢do
forme té dhunés, abuzimit
dhe neglizhencés (trajnim i
realizuar ~ pér  shkollat-
drejtoré, mésues dhe
bashképunétoré
profesionalé, mbajtja e
shénimeve té dhunés nga
shkollat duke krijuar njé
metodologji dhe sistem unik
pér mbledhjen e té dhénave
pér dhunén né shkolla,
zhvillimi i njé plani pér
mbrojtjen e viktimés nga
dhuna dhe ndryshimi i
sjelljes sé dhunuesit, forcimi
i kapaciteteve té IShA pér té
vepruar né rastet e dhunés
dhe diskriminimit té
raportuar...

Ministria e Arsimit
dhe e Shkencés,
Byroja pér
Zhvillimin e
Arsimit, njésité e
vetégeverisjes

lokale, shkollat

shoqéria civile dhe
organizatat ndérkombétare

1/2024

12/2026

Punonjésit
e
Ministrisé
sé Arsimit
dhe té
Shkencés,
BZhA,
shkollat

Punonjésit
e
Ministrisé
sé Arsimit
dhe té
Shkencés,
BZhA,
shkollat

Punonjésit
e
Ministrisé
sé Arsimit
dhe té
Shkencés,
BZhA,
shkollat

21.2.6 Zbatimi i léndés
zgjedhore  gjuhés  dhe
kulturés sé roméve,
boshnjakéve, serbéve,
turgve dhe vllehéve

Ministria e Arsimit
dhe e Shkencés dhe
BZhA

komunat, mésuesit,
Drejtoria pér Zhvillimin dhe
Promovimin e Arsimit né
Gjuhét e pjesétaréve té
komuniteteve

9/2024

9/2026

Punonjésit
e MASh
dhe
URUOJPZ

Punonjésit
e MASh
dhe
URUOJPZ

Punonjésit
e MASh
dhe
URUQJPZ

Programi
Buxhetor 2,
Nénprogram
120 dhe
Programi 11

Programi
Buxhetor 2,
Nénprogra

mi 20 dhe

Programi

1

Programi
Buxhetor 2,
Nénprogra

mi 20 dhe
Programi 11

2.1.2.7 Analiza dhe pérgatitja

Ministria e Arsimit

publiku ekspert, MPPS

1/2024

12/2026

Punonjésit
e

Punonjésit
e

Punonjésit
e

Buxheti i
BZhA

Buxheti i
BZhA

Buxheti i
BZhA
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e kurrikulave té reja, | dhe e Shkencés, Minisirise | Ministrise | Ministris®
teksteve  shkollore  dhe | Byroja pér dhe té dhe té dhe té
materialeve didaktike né | Zhvillimin e Slg(zel?;es’ Slg(zel?;es’ Slgze;l;?s’
arsimin fillor né drejtim té | Arsimit, =~ Shérbimi CSOOdhe | CSOOdhe | CSOO dhe
) .. o e . . Shérbimi Shérbimi Shérbimi
promovimit té barazisé | Pedagogjik, Sektori Pedagogjik | Pedagogiik | Pedagogiik
gjinore dhe mbrojtjes nga | Civil
diskriminimi né c¢farédo
baze
2.1.2.8 Shpérblimi i nxénésve | Byroja pér | Publiku  profesional, | 1/2024 12/2026 | punonj | Punonj | Punonj | Progra | Progra | Progra
mé té miré dhe mésuesve té | Zhvillimin e | mésuesit dhe ssite | asite | ésite mi mi mi
tyre dhe mbulimi i kostos sé | Arsimit, Ministria e bashke.pune"toret BZhA, | BZhA, | BZhA, | Buxhet | Buxhet | Buxhet
pjesémarrjes né konkurse | Arsimit dhe e prof?smnale, shoqat?t MASh | MASh | MASh or 2 or2 or2
ndérkombétare Shkencés e mésuesve, profesorét Sn; - Sn;
universitaré. Nénpro | Nénpro | Nénpro
gramet | gramet | gramet
20dhe | 20dhe | 20 dhe
46 46 46
Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 8
Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 8
Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 8
Totali pér nénprogramin 2.1.2: 24
(muaji/viti) | (muaji/viti
) 2024 2025 2026 2024 2025 2026
2131 Zhvillimi i vazhdueshém profesional i o i P A . 1 1
2oz | e i e oreye. | Byroja pér Zhvillimin e | Ministria e Arsimit | 1/2024 12/2026 | Keshil | Keshil | Keshil | Buxhet | Buxhet | Buxhe
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profesionalé né arsimin fillor né pérputhje

e Ligiin pér mesuesit dhe bashkepuptort Arsimit dhe e Shkencés, ltarét | ltarét | ltarét ii ii tii
profesionalé né arsimin fillor dhe té mesém shkollat e e e BZhA BZhA BZhA
dhe Ligiin per BZhA BZhA | BZhA | BZhA | dhe dhe | dhe
/Ofru | /Ofru | /Ofru | Kredia | Kredia | Kredia
esite | esite | esite nga nga nga
Akred | Akred | Akred | Banka | Banka | Banka
ituar | ituar | ituar | Botéro | Botéro | Botéro
té té té re re re
trajni | trajni | trajni
meve | meve | meve
2.1.3.2 Zbatimi i modelit pér | Ministria e Arsimit | IShA, Fakultetet pér | 1/2024 12/2026 | Komis | Komis | Komis | 17388000 | 17388000 | 17.388.000
zhvillimin e karrierés sé | dhe e Shkencés, Byroja | mésues, Sindikata e ione | ione | ione
mésuesve dhe | pér  Zhvillimin e | Arsimit, Komuniteti te to te
bashképunétoréve Arsimit i Njésive té formu | formu | formu
profesionalé (mentoréve) Vetéqeverisjes ara ara ara
Lokale nga nga nga
minist | minist | minist
ri ri ri
2.1.3.3 Bursat pér studentét | Ministria e Arsimit 7/2024 12/2026 MASh | MASh | MASh | Progra | Progra | Progra
e shkélgyer né fakultetet | dhe e Shkencés mi 60, | mi60, | mi60,
pér mésues. zéri z&ri zéri
464 464 464

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 3

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 3

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 3
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(muaji/viti)

(muaji/viti)

2024 2025 2026 | 2024 2025 2026
2141 Pérsosje e | Ministria e Arsimit | Byrojae Zhvillimit té Arsimit 1/2024 12/2026 Punonjésit | Punonjési | Punonjé | Buxheti | Buxhetii | Buxhetii
vazhdueshme profesionale e | dhe e Shkencés - REQSHP ) tne Qs éﬁﬁ; TRZRA ) BZRA pzhA
drejtoréve né pérputhje me | Qendra Shtetérore e
Ligjin pér Trajnimin dhe | Provimeve
Provimin pér drejtor té
shkollés fillore, shkollés sé
mesme, shtépise sé
nxénésve dhe Universitetit
té hapur qytetar pér mésim
gjaté gjithé jetés, Ligji pér
BZhA
2142 Pérmirésimi i | Ministria e Arsimit | inspektorati Shtetérori Arsimit | aktiviteti xa | 12/2026 Punonjésit | Punonjési | Punonjé | Kredie | Kredie Kredi e
sistemit té vetévlerésimit, | dhe e Shkencés, Byroja filluar ﬁf;ﬁ ’ t&iﬁ?’ B‘“‘Z‘;; B]iizf(f:e B]iizf(f:e Biigfj;
vlerésimit  integral dhe | pér  Zhvillimin e njésia e njésiae | MASh-

projektit projektit | njésiae

pérgatitjes sé Programit té | Arsimit, Inspektorati dhe shkolla dhe projektit
Zhvillimit dhe programit | Shtetéror i Arsimit, shkolla Shﬁ‘i‘;la
vjetor té shkollave (dhénia e | shkollat fillore

granteve pér shkollat)

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 2

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 2

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 2

Gjithsej pér nénprogramin 2.1.4: 6
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2.2 PROGRAMI: ARSIMI I MESEM CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES (ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE 1

MESEM PROFESIONAL) DHE STANDARDI I NXENESVE

A: ARSYETIMI DHE DIZAJNI I PROGRAMIT 2.2:

Shpjegim: Programi “Arsimi fillor cilésor dhe gjithépérfshirés”(arsim i pérgjithshém dhe i mesém profesional) buron nga Prioriteti Strategjik i Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut,”Ngritja e cilésisé sé arsimit né dispozicion pér té gjithé, né pérputhje me kérkesén pér tregun e punés” qé pérmbahet né
Vendimin pér Prioritetet Strategjike pér 2024-2028, gjegjésisht qéllimet prioritare “Zhvillimi i arsimit cilésor té arritshém pér té gjithé qé do té krijojé njé staf
té afté pér té menduar logjik dhe kritik bazuar né analiza dhe fakte”, “Edukimi né funksion té personave qé do té respektojné dhe kultivojné té drejtat civile,
tolerancén, diversitetin, edukimin né frymén e multikulturalizmit dhe interkulturalizmit dhe trajnimin pér nevojat e tregut té punés” dhe “Afirmimi dhe
promovimi i kulturés sé anétaréve té komuniteteve dhe zhvillimi dhe promovimi i arsimit né gjuhét e anétaréve té komuniteteve”.

NPAA
3.26 Arsimi, kultura, rinia
3.26.1 Arsimi

Prioritetet dhe objektivat strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés:

Krijimi i njé arsimi qé éshté né interesin mé té miré té fémijéve dhe qé i mundéson secilit nxénés té arrijé potencialin e tij té ploté
e Pérmirésimi i pérmbajtjes sé arsimit té mesém,;
e Rritja e pérfshirjes sé nxénésve dhe pérmirésimi i gjithépérfshirjes dhe integrimit ndéretnik né arsimin e mesém
e Pérmirésimi i kushteve pér arsim dhe arritjeve té nxénésve;
e Pérmirésimi i kapaciteteve té burimeve njerézore né shkollat fillore dhe té mesme dhe konviktet (trajnimi fillestar dhe i vazhdueshém);
e Rritja e efektivitetit té organizimit, financimit dhe menaxhimit té arsimit fillor;
e Harmonizimi i arsimit dhe formimit profesional me nevojat e tregut té punés, modernizimi i sistemit té formimit profesional dhe sistemit té
arsimit pér té rritur sipas perspektivés sé té mésuarit gjaté gjithé jetés;
¢ Investim dhe zhvillimi i aftésive digjitale dhe té menduarit kritik:
e Kirijimi i sistemit té zhvillimit té karrierés sé mésuesve dhe bashképunétoréve profesionalé, bazuar né parimin e merités dhe
e Avancimi i shéndetit mendor, parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna dhe diskriminimi né sistemin arsimor;

Qéllimi i Programit:
- Sigurimi i arsimit té mesém cilésor dhe gjithépérfshirés
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Pérmirésimi i standardit té studentéve

Treguesit e suksesit té programit:

U miratua ligji i ri pér arsimin e mesém;

U miratua Ligj i ri i Arsimit profesional dhe trajnim;

Eshté miratuar Koncepti pér arsimin e mesém;

Jané miratuar Standardet Kombétare té Arritjeve té nxénésve;

Nxénésit e shkollave té mesme kané tekste shkollore, materiale mésimore dhe didaktike cilésore si burim i njohurive moderne dhe relevante dhe si
mjet pér promovimin e té drejtave té njeriut, respektimin e diversitetit, barazisé gjinore dhe vlerave demokratike;

Eshté zhvilluar njé ekosistem arsimor digjital (jané pérmirésuar sistemet digjitale, pérfshiré sistemin e mésimit né distancé, jané prokuruar pajisje pér
shkollat, jané zhvilluar materiale mésimore dixhitale, interaktive, jané pérmirésuar aftésité dhe kompetencat dixhitale té mésuesve dhe nxénésve...);
Eshté zbatuar Modeli pér zhvillimin e karrierés sé mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesional dhe éshté siguruar zhvillimi i vazhdueshém
profesional i tyre;

Sigurimi i kushteve pér arsim cilésor pér té gjithé (ekipe funksionale gjithépérfshirése, teknologji ndihmése e prokuruar, asistenté arsimoré té
siguruar...);

Eshté vendosur njé model i ri financimi;

Sistemi i APT-sé po pérshtatet me shpejtési me nevojat né ndryshim té aftésive té tregut té punés (jané miratuar kurrikula modulare té
bazuara né kompetenca pér té gjitha léndét e arsimit té pérgjithshém dhe profesional brenda arsimit dhe trajnimit profesional formal) ;
Kompetencat e nxénésve qé pérfundojné AFM jané né pérputhje me kérkesat e punédhénésve dhe jané né pérputhje me udhézimet e
pércaktuara né ECAVET (kurrikulat u miratuan né bashképunim me komunitetin e biznesit dhe u shprehén nga ECAVET);

Jané zhvilluar pesé gendra rajonale pér arsimin e mesém profesional;

Né baza té ndryshme jané dhéné bursat pér nxénésit dhe

Jané pérmirésuar kushtet né konvikte.

Programi éshté: x Horizontal Vertikal

Nénprogramet (komponentét) e Programit 2.2: Arsimi i mesém cilésor dhe gjithépérfshirés (arsimi i pérgjithshém dhe i mesém profesional) dhe standardi i

nxénésve
Nénprogrami 2.2.1: Rritja e arritjeve té nxénésve né | Treguesi i suksesit:
arsimin e mesém - Umiratua ligji i ri pér arsimin e mesém;

- Umiratua Ligj i ri i Arsimit profesional dhe trajnim;

- Eshté miratuar Koncepti pér arsimin e mesém;

- Jané miratuar Standardet Kombétare té Arritjeve té nxénésve;

- Nxénésit e shkollave té mesme kané tekste shkollore, materiale mésimore dhe didaktike
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cilésore si burim i njohurive moderne dhe relevante dhe si mjet pér promovimin e té
drejtave té njeriut, respektimin e diversitetit, barazisé gjinore dhe vlerave demokratike;
Eshté zhvilluar njé ekosistem arsimor digjital (jané pérmirésuar sistemet digjitale,
pérfshiré sistemin e mésimit né distancé, jané prokuruar pajisje pér shkollat, jané
zhvilluar materiale mésimore dixhitale, interaktive, jané pérmirésuar aftésité dhe
kompetencat dixhitale té mésuesve dhe nxénésve...);

Eshté zbatuar Modeli pér zhvillimin e karrierés sé mésimdhénésve dhe bashképunétoréve
profesional dhe éshté siguruar zhvillimi i vazhdueshém profesional i tyre;

Sigurimi i kushteve pér arsim cilésor pér té gjithé (ekipe funksionale gjithépérfshirése,
teknologji ndihmése e prokuruar, asistenté arsimoré té siguruar...)

Eshté vendosur njé model i ri financimi;

Nénprogrami 2.2.2: Reforma e arsimit té mesém

profesional

Treguesi i suksesit:

Eshté rritur numri i kompanive té pérfshira né sistemin e mésimit té bazuar né puné
(mésimdhénie dhe trajnim praktik, praktiké feriale, paralele duale);

Kompetencat e nxénésve qé pérfundojné AFM jané né pérputhje me kérkesat e
punédhénésve dhe jané né pérputhje me udhézimet e pércaktuara né ECAVET (kurrikulat
u miratuan né bashképunim me komunitetin e biznesit dhe u shprehén nga ECAVET);
Jané zhvilluar pesé gendra rajonale pér arsimin e mesém profesional;

Nénprogrami 2.2.3: Standardi i nxénésit

Treguesi i suksesit:

Né baza té ndryshme jané dhéné bursat pér nxénésit dhe
Jané pérmirésuar kushtet né konvikte.

B: Plani i zbatimit té programit: Arsimi i mesém cilésor dhe gjithépérfshirés (arsimi i pérgjithshém dhe i mesém profesional) dhe standardi i nxénésve

Nénprogrami 2.2.1: Rritja e arritjeve té nxénésve né arsimin e mesém

Aktiviteti Pérgjegjés

Té konsultuar

Korniza kohore Burimet e nevojshme

(muaji/viti) (muaji/viti)

2024 ‘ 2025 | 2026 2024 | 2025 2026
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2.2.1.1 Miratimi dhe zbatimi i

Ministria e Arsimit

aktiviteti ka

Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, 12/2026 MASh mash/ | mash/ | Progra | Progra | Progra
ligjit té ri pér arsimin e dhe e Shkencés Sindikata e Mésuesve, stafi | (1L1UAT BZhA BZhA | BzhA mi mi mi
mesém mésimor dhe jo-mésimor né Buxhet | Buxhet | Buxhe
shkolla, publiku profesional, or 3, or 3, tor 3,
profesorét universitaré, sektori Nénpro Nénpro Nél’lpl‘
civil, komunat grami | grami | ogram
30 dhe | 30 dhe i30
Progra | Progra | dhe
mi A, mi A, | Progra
Nénpro | Nénpro | mi A,
grami | grami | Nénpr
A2 A2 ogram
iA2
2.2.1.2 Miratimi i njé Ministria e Arsimit | Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, | 1/2024 12/2024 Grupi i / / Nuk ka / /
koncepti té ri té arsimit té dhe e  Shkencés/ | sindikata e Mesuesve, stafi punés h?iﬁiﬁi?e
mesém Byroja pér Zhvillimin e | mesimor dhe jo-mésimor né
Arsimit/GI’UPi i Punés shkolla, publiku profesional,
pér Zhvillimin € | profesorét universitaré, sektori
Konceptit civil, komunat
2.2.1.3 Miratimi i Ministria e Arsimit | sindikata e masuesve, stafi | 1/2024 12/2024 | pynonjesit / / Nuk ka / /
standardeve kombétare pér | dhe e Shkencés, Byroja | mesimor dhe jo-mésimor né e BZhA In;[;lliir:e
arritjet e nxénésve né pér  Zhvillimin € | shkolla, publiku profesional,
arsimin e mesém Arsimit profesorét universitaré, sektori
civil, komunat
2214 Mirémbajtja  dhe | Ministria e Arsimit | MSHIA, DPI, QSHT, | aktiviteti 12/2026 | Punonjésit | Punonjé | Punonjé | Byuxhet | Buxhet | Buxhe
. . . e e site site
pérmirésimi i vazhdueshém | dhe e Shkencés, Byroja | sindikata e mésuesve, | ka filluar Ministrisé | Ministri | Ministri ii ii tii
i sistemeve digjitale dhe té | pér  Zhvillimin e | stafi mésimor dhe jo- Sé(ﬁlf:'it?it Ai‘;ﬁit Ai;ﬁit Ministr | Ministr | Minist
arsimit né distancé | Arsimit mésimor né shkolla, Shkencés, | dheté | dhets | jsé sé isésé | risé sé
(pérmirésimi i  portalit publiku profesional, | Shence | Shene | Arsimi | Arsimi | Arsimi
Eduino, prokurimi i profesorét shkollat | shkollat | ¢ dhe t dhe t dhe
pajisjeve...) universitaré, sektori BZhA, | BZhA, | BZhA,
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civil, komunat donaci | donaci | donaci
one one one
2215 Investimi né | Ministria e Arsimit | everia e Republikes s | 1/2024 12/2026 | Punonj | Puno | Puno | Progra | Progra | Progra
infrastrukturé né shkollat e | dhe e  Shkencés, | Magedonisé sé Veriut, Ministria e ésite | njésit | njésit | mi mi mi
mesme (rikonstruksioni i | Njésité € | Financave MASh e e Buxhet | Buxhet | Buxhe
shkollave té mesme, | Vetégeverisjes Lokale, dhe MAS | MAS or T, or T, tor T,
rikonstruksioni i palestrave | shkolla NJVL | hdhe | hdhe | Nénpro | Nénpro | Nénpr
shkollore, pérmirésimi i NJVL | NJVL | gramet | gramet | ogram
kushteve té infrastrukturés TG,TD | TG, TD | et TG,
pér aksesin e nxénésve me dhe TE | dhe TE TD
aftési té kufizuara)) dhe TE
2216  Pjesémarrja  né | Qendra Shtetérore e | mashBzha 9/2024 12/2026 | Punonj | Puno | Puno | Buxhet | Buxhet | Buxhe
testimin ndérkombétar | Provimeve ésit né | njésit | njésit ii ii tii
(PISA 2025) QSHP né né QSHP | QSHP | QSHP
QSH | QSH
P P
2.1.2.7 Shpérblimi i nxénésve | Ministria e Arsimit | Ministria e | 1/2024 12/2026 | Punonj | Puno | Puno | Progra | Progra | Progra
mé té miré dhe mésuesve té | dhe e Shkencés Financave, Shoqatat ésite | njésit | njésit mi mi mi
tyre dhe mbulimi i kostos sé e Mésuesve MASh e e Buxhet | Buxhet | Buxhe
pjesémarrjes né konkurse MAS | MAS | or3, or 3, tor 3,
ndérkombétare h h nénpro | nénpro | nénpr
gramet | gramet | ogram
30dhe | 30dhe | et30
46 46 dhe 46
2.2.1.8 Pérfshirja e nxénésve | Byroja pér Zhvillimin e | IShA, sindikata e | 9/2024 12/2026 | shkolla | shkol | shkol | Progra | Progra | Progra
me nevoja té vecanta | Arsimit, Ministria e | mésuesve, stafi la la mi mi mi
arsimore, formimi i ekipeve | Arsimit dhe e | mésimor dhe jo- Buxhet | Buxhet | Buxhe
gjithépérfshirése né shkolla, | Shkencés, njésité e | mésimor né shkolla, or3, or3, tor 3,
pérgatitia e kurrikulave | vetéqeverisjes lokale, | nxénésit, publiku Nénpro | Nénpro | Nénpr
individuale, kurrikulave té | shkollat profesional, grami | grami | ogram
modifikuara, punésimi i profesorét 30 30 i30
asistentéve arsimoré universitaré, sektori
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civil, organizatat dhe dhe dhe
ndérkombétare, Progra | Progra | Progra
komunat, KNT pér mi A, mi A, mi A,
zbatimin e Konventés Nénpro | Nénpro | Nénpr
sé KB pér té Drejtat e grami | grami | ogram
Personave me Aftési A2 A2 i A2
té Kufizuara, Lidhja e
edukatoréve specialé
dhe rehabilitatoréve...
2219  Pérgatitja dhe | Byroja pér Zhvillimin e | MPPS, MSH, —opinioni 1| 9/2024 12/2026 | Punonjésit | Punonjé | Punonjé | Buxhetii | Buxhetii | Buxhetii
. .. . .. .. . . . ekspertéve e BZhA, sitné sitné BZhA BZhA BZhA
miratimi i Udhézimeve pér | Arsimit, Ministria e MASh, BZhA, BZhA,
procedurén e raportimit dhe | Arsimit dhe e NVLdhe | MASh, | MASh,
3 3 3 e 3 .. . . oo . .. ShkOlla, NJVL NJVL
mbrojtjes sé njé nxénési| Shkencés, njésité e dhe dhe
viktimé té ndonjé prej| vetégeverisjes lokale, Shkzua" Shkznav
formave té dhunés, abuzimit | shkollat, konviktet e
dhe neglizhimit né shkollat | nxénésve, shogéria
e mesme dhe konviktet, dhe | civile
trajnimi i drejtoréve,
mésuesve dhe
bashképunétoréve
profesionalé né shkolla
22110 Planifikimi dhe | Njésité e | MASh, BZhA, shogéria civile 9/2024 12/2026 shkolla shkolla | shkolla | Programi | Programi | Progra
isimi i aktivi . . .. lokal dhe organizatat Buxhetor 3, | Buxhetor 3, g
organizimi i aktiviteteve gé | vetéqeverisjes lokale, | i« iombétare Nénprogra | Nénprogra mi
kontribuojné né respektimin | shkollat mi 30, mi 30, Buxhe
) . ] Programi Programi
e multikulturalizmit dhe A, A tor 3,
17 Nénprogra Nénprogra ..
ZI.]VIHImIH o e mi A2 dhe mi A2 dhe Nenpr
dialogut/ndérveprimit Programi | Programi | ogram
ndérkulturor dhe b o i30,
promovimin e integrimit Progra
ndéretnik (né pérputhje me mi A,
LAM, standardet  pér Nénpr
arsimin ndérkulturor dhe ogram
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Udhézimet pér klasat e iA2
pérbashkéta) dhe
Progra
mi 13
22111 Qasja né arsim pér | Ministria e Arsimit | njssite e qeverisies lokale, | 1/2024 12/2026 | Punonjésit | Punonjé | Punonjé | Programi | Programi Progra
o eses .. .. R . e MASh, site site Buxhetor 3, | Buxhetor 3,
feml]et ge nuk kané gene té | dhe e Shkences’ shkollat, prindérit BZhA dhe MASh, MASHh, Nénprogra | Nénprogra mi
pérfshiré né mésim (nxénés | Drejtoria pér URUOIPZ BdZ;A BdZ;A e 3(?hdhe mgt;‘;hdhe Buxhe
e e e e
me pre]ardh]e té | Zhvillimin dhe URUOJP | URUOJP Programi Programi tor 3’
margjinalizuar, nxénés | Promovimin e g g A A Nénpr
- L. L. L. . . . Nénprogra Nénprogra p
romé..), reduktimi i nxitimit | Arsimit né Gjuhét e mi A2 miA2 | ogram
dhe mbéshtetja pér | Anétaréve té et 30
rimbursimin e njohurive Komuniteteve, Byroja dhe 32
pér  Zhvillimin e dhe
Arsimit Progra
mi A,
Nénpr
ogram
iA2
22112 Analiza dhe | Ministria e Arsimit | ekspertét publik, Ministria e 1/2024 12/2026 | Punonjésit | Punonjé | Punonjé | Buxhetii | Buxhetii | Buxhetii
. epe k k 1 .. dh Shk 55 B . e site site BZhA BZhA BZhA
perga titja e Kurrikulave té ee ences, Dyroja | Punés dhe Politikés Sociale Ministrisé | Ministri | Ministri
reja, teksteve shkollore dhe | pér  Zhvillimin e séArsimit | sése sése
. . . . .. .. dhe té Arsimit Arsimit
materialeve didaktike né | Arsimit, Shérbimi Shkencés, | dheté | dhets
.. . .. .. .. ‘e BZhA, Shkencé | Shkencé
ars1m1n.f11.10r n? drejtim .t? P?dagog]1k.dh.e Qendra csosdhe | wnma | < Boha
promovimit té barazisé | pér  Arsimin  dhe Sherbimit | CSOS | CSOS
.s i 2 e e . Pedagogijik dhe dhe
gjinore dhe mbrojtjes nga | Aftésimin Profesional Sherbim | Sherbim
diskriminimi né c¢farédo it it
Pedagog | Pedagog
baze ik ik
2.2.1.13 Avancimi i cilésisé sé | Ministria e Arsimit | Mesuesit, ekspertét publik aktiviteti  ka | 12/2026 | Punonjésit | Punonjé | Punonjé | Programi | Programi | Programi
k . ] dh S h k . e site site Buxhetor 3, | Buxhetor 3, Buxhetor
teksteve, materialeve e e ences, filluar Ministrisé Ministri | Ministri | Nénprogra | Nénprogra 3,
mésimore dhe didaktike, | Shérbimi pedagogjik/ sé Arsimit | sésé sése met met Nénprogra
rre . Lo . . . dhe té Arsimit Arsimit | 31/Buxheti | 31/buxheti met
zhvillimi i teksteve digjitale, | Byroja pér Zhvillimin e Shkencés, | dheté | dhets iBZhA iBZhA | 31/Buxhet
shérbimit Shkencé | Shkencé iiBZhA
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interaktive dhe materialeve | Arsimit Pedagogjik | s | S
. . o shérbimi | shérbimi
mésimore - miratimi/ t t
o4+ e T .. Pedagog | Pedagog
zbatimi i zgjidhjes sé re ik ik
ligjore dhe akteve nénligjore
22114 Zhvillimi i | Byroja pér zhvillimin € | ministria e Arsimit dhe e | 1/2024 12/2026 | Keshilltare | Keshillt | Keshille | Buxhetii Buxheti i Buxheti i
" . . . . te BZhA aréte aréte BZhA BZhA BZhA
vazhdueshém profesional i | arsimit Shkencés, shkollat /Ofruesite | BZhA | BZhA
mésimdhénésve dhe Akredituar | /Ofruesi | /Ofruesi
. . . té te te
baShkepunetoreve trajnimeve | Akreditu | Akreditu
profesionalé né arsimin ar te ar te
. . . trajnime trajnime
fillor né pérputhje me ve ve
Ligjin pér mésuesit dhe
bashképunétorét
profesionalé né arsimin
fillor dhe té mesém dhe
Ligjin pér BZhA
2.2.1.15 Zbatimi i modelit pér | Ministria e Arsimit | isha, Fakultetet pér mésues, 1/2024 12/2026 | Komisione | Komisio | Komisio | Programi | Programi | Programi
e]fe. e . . . . . té ne té ne té A, A, A,
zhvillimin e karrierés sé | dhe e Shkences, BYTO]H Sindikata e Arsimit, Komuniteti i formuara formuar | formuar | Nénprogra | Nénprogra | Nénprogra
mésuesve dhe | pér  Zhvillimin € | Nijésive té Vetéqeverisjes Lokale nga anga anga mi A2 mi A2 mi A2
. . . .. ministri ministri ministri
bashképunétoréve Arsimit
profesionalé (mentoréve)
2.2.1.16 Bursat pér studentét | Ministria e Arsimit 7/2024 12/2026 MASh MASh | MASh | Programi | Programi | Programi
. . . 60, zéri 464 60, zéri 464 60, zéri
e shkélgyer né fakultetet | dhe e Shkencés 464
pér mésues.
2.2.117 Zbatimi i formulés sé | Ministria e Arsimit | BNJVL, Ministria e aktiviteti | 12/2026 | MASh | MAS | MAS | Kredie | Kredie | Kredi
re  pér financimin e | dhe e Shkencés Vetéqeverisjes ka filluar h h | Bankés | Bankés e
shkollave té mesme (forcimi Lokale, IShA, MF, Botéro | Botéro | Banké
i kapaciteteve té komunave) shkollat, sindikata e re re S
arsimit, UNICEF Botéro
re

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 17

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 15
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Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 15

Gjithsej pér nénprogramin 2.2.1: 47

Nénprogrami 2.2.2: Reforma e arsimit té mesém profesional

(muaji/ viti) (muaji/viti)

2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.2.2.1 Miratimi/ Ministria e Arsimit | Masuesit/drejtorét/bashképunéto | Aktiviteti ka 12/2026 MASh, | MASh | MAS | Progr | Progr | Progra
zbatimi i njé Ligji té ri pér dhe e  Shkencés, | ret profesional e shkollave té filluar CSO00, , h, |amiA, |amiA, | miA,
Arsimin dhe Aftésimin Qendra e Arsimit dhe | mesme, profesorét universitaré, shkolla | CSOO, | CSO | Nénpr | Nénpr | Nénpr
Profesional Aftésimit Profesional, | xomunitetii shkoll | O, |ogram | ogram | ogram

grupi I punés  pér | bizesit/punédhénésit, odat a shkol i i i

hartimin e propozim la | A2/Bu | A2/Bu | A2/Bu

ligjit xhetii | xhetii | xhetii

CS0O0O | CSO0 | CSO0

2222 Aktivitete | Ministria e Arsimit komunat, MPPS, organizatat 1/2024 6/2026 | Punonjé | Punon | Puno | Buxhe | Buxhe | Buxhe
promovuese pér arsimin | dhe e Shkencés, ndérkombétare site jésite | njésit | tii tor tor
dhe formimin profesional | Qendra pér Arsimin CSOO | CSOO e CS00, | CS0O0, | CS00,
(konsultime me | dhe Aftésimin CSO | organi | organi | organi
komunitetin e biznesit né | Profesional, mésuesit e 0 zatat | zata zata
lidhje me kuotat pér | shkollave té mesme ndérk | ndérk | ndérk
regjistrim sipas profileve ombét | ombét | ombét
té caktuara) are are are
2.2.2.3 Jané zhvilluar pesé Ministria e Arsimit Maésuesit e shkollave t& mesme Aktiviteti ka 9/2025 Punonjé | Punon | Puno | IPA2 | IPA2 /
gendra rajonale té arsimit té | dhe e Shkencés dhe profesionale filluar sté jésté | njés
mesém profesional Qendra e Arsimit dhe Ministri | Minist | té

68




plotésisht té pajisura pér té | Aftésimit Profesional sésé | risé sé | Minis
ofruar shérbime cilésore Arsimit | Arsim | trisé
dheté | itdhe | sé
Shkenc té Arsi
ésdhe | Shken | mit
CS00 cés dhe
dhe té
CSOO | Shke
nceés
dhe
CSO
0
2.2.2.4 Mésimi i bazuar né Ministria e Arsimit Mésuesit nga shkollat e mesme | 1/2024 12/2026 | Punonjé | Punon | Puno Progr | Progr | Progra
puné dhe arsimi profesional | dhe e Shkencés dhe profesionale, Odat ekonomike, S té jésté | njés | ami ami mi
dual Qendra e Arsimit dhe | komuniteti i biznesit, organizatat Ministri | Minist | té Buxhe | Buxhe | Buxhe
Aftésimit Profesional | nderkombétare sésé | risésé | Minis | tor3, | tor3, | tor3,
Arsimit | Arsim | trisé | Nénpr | Nénpr | Nénpr
dheté | itdhe | sé |ogram | ogram | ogram
Shkenc té Arsi i30 i30 i30
ésdhe | Shken | mit
CS00 cés dhe
dhe té
CSOO | Shke
nceés
dhe
CSO
0
2.2.2.5 Lévizshméria e Ministria e Arsimit Mésuesit e shkollave té mesme 1/2024 12/2026 | punonjé | Punon | Puno | Progr | Progr | Progra
meésuesve dhe nxénésve nga | dhe e Shkencés profesionale S té jésté | njés | ami ami | mi MA
arsimi i mesém profesional | NAEOPM dhe Qendra Ministri | Minist | té MA MA
e Arsimit dhe sésé | risé sé | Minis
Aftésimit Profesional Arsimit | Arsim | trisé
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dheté | itdhe | sé
Shkenc té Arsi
ésdhe | Shken | mit
CS00 cés dhe
dhe té
CSOO | Shke
nces
dhe
CSO
0
Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 5
Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 5
Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 4
Nénprogrami 2.2.3: standardi i nxénésve
(muaji/ viti) (muaji/viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026
2231 Investimi né | Ministria e Arsimit | Ministria e | 1/2024 12/2025 | punonjé | Punon | Puno | Progr | Progr | Progra
infrastrukturén e | dhe e Shkencés Financave, konviktet sit e jésite | njésit | ami ami mi
konvikteve (rikonstruksioni e nxénésve MASh | MASh e Buxhe | Buxhe | Buxhe
i konvikteve dhe prokurimi i MAS | torT, | torT, | torT,
pajisjeve té reja) h Nénpr | Nénpr | Nénpr
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ogram | ogram | ogram
iTI iTI i TI
j’rzsfrforij{:mﬂonlvil:z’t““:evlfxéﬁzzve“agg Byroja pér zhvillimin e | Ministria e Arsimit | 1/2024 12/2026 | kashillt | késhil | késhi | Burim | Burim | Burim
zbatimin e metodave moderne té | arsimit dhe e  Shkencés, aréte | ltarét | lltaré et et et
mesimdhenies dhe eduldmit konviktet BZhA e te | financ | financ | financ
BZhA | BZhA | iare té | iare té | iare té
siguru | siguru | siguru
ara ara ara
nga nga nga
buxhe | buxhe | buxhe
tii tii tii
BZhA | BZhA | BZhA
2.2.3.3 Sistemi i bursave pér | Ministria e Arsimit | Ministria e Financave | 1/2024 12/2026 | Punonjé | Punon | Puno | Progr | Progr | Progra
nxénésit (nxénésit e | dhe e Shkencés sit e jésite | njésit | ami ami mi
talentuar, nxénésit nga MASh | MASh e Buxhe | Buxhe | Buxhe
kategorité e cenueshme MAS | tor5, | tor5, | torb5,
shogérore, nxénésit romeé, h Nénpr | Nénpr | Nénpr
nxénésit e  Akademisé ogram | ogram | ogram
Sportive,  nxénésit me i50 i50 i50
nevoja té vecanta arsimore, dhe dhe dhe
nxénésit nga arsimi i Progr | Progr | Progra
mesém profesional.....) duke ami3, | ami3, | mi3,
marré parasysh mundésité e Nénpr | Nénpr | Nénpr
barabarta té djemve dhe ogram | ogram | ogram
vajzave dhe zvogélimin e i46 i46 i46

hendekut gjinor bazuar né
njé analizé té méparshme.

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 3

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 3

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 2
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Gjithsej pér nénprogramin 2.2.3: 8

2.3 PROGRAMI : ARSIMI I LARTE CILESOR DHE GJITHEPERFSHIRES DHE STANDARDI STUDENTOR

ARSYETIM: Programi “Arsimi i larté cilésor dhe gjithépérfshirés” buron nga Prioriteti Strategjik i Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut “Ngritja e
cilésisé sé arsimit né dispozicion pér té gjithé, né pérputhje me kérkesén pér tregun e punés” té pérfshira né Vendimin pér Prioritetet Strategjike pér 2024-
2028, gjegjésisht géllimet prioritare “Zhvillimi i arsimit cilésor né dispozicion pér té gjithé qé do té krijojé njé staf té afté pér mendim logjik dhe kritik bazuar
né analiza dhe fakte”, “Edukimi né funksion té personave qé do té respektojné dhe ushgejné té drejtat civile, tolerancén, diversitetin, arsimin né frymén e
multikulturalizmit dhe interkulturalizmit dhe fuqizimin pér nevojat e tregut té punés” dhe “Ndértimi, rindértimi, rehabilitimi dhe sigurimi i efikasitetit
energjetik té konvikteve té studentéve dhe pérmirésimi i jetés studentore dhe standardit rinor”.

NPAA
3.26 Arsimi, kultura, rinia
3.26.1 Arsimi

Prioritetet dhe objektivat strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés:

Sigurimi i arsimit té larté cilésor dhe gjithépérfshirés dhe rritja e standardit té studentéve
e Sigurimi i cilésisé dhe efektivitetit té arsimit té larté né pajtim me praktikat e mira evropiane
e Pérmirésimi i qasjes dhe sistemit té regjistrimit né arsimin e larté
e Pérmirésimi i financimit té arsimit té larté;
e Pérmirésimi i sistemit té akreditimit dhe vlerésimit té arsimit té larté;
e Pérmirésimi i jetés studentore dhe standardit té té rinjve dhe zbatimi i masave qé do ta béjné mé té lehté marrjen e punésimit té paré dhe
mbajtjen e tyre né vend;
e Avancimi i shéndetit mendor, parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna dhe diskriminimi né arsimin e larté.
e Rindértimi, rehabilitimi dhe sigurimi i efikasitetit energjetik té konvikteve studentore

Qéllimi i Programit:
- Sigurimi i arsimit té larté cilésor dhe gjithépérfshirés
- Pérmirésimi i standardit té studentéve

Treguesit e suksesit té programit:
- Eshté miratuar Programi Kombétar pér Arsimin e Larté;
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- me propozim té Késhillit Kombétar jané miratuar aktet nénligjore

- Ka ndryshuar sistemi i financimit té institucioneve té arsimit té larté (éshté miratuar dekreti pér masat dhe kriteret e financimit té arsimit té larté);

- Jané dhéné bursa studentore dhe
- Jané rikonstruktuar dy konvikte shtetérore té studentéve

Programi éshté: x Horizontal Vertikal

Nénprogramet (komponentét) e Programit 2.3: Arsimi i Larté Cilésor dhe Gjithépérfshirés dhe Standardi Studentor

Nénprogrami 2.3.1: Avancimi i sistemit té akreditimit dhe | Treguesi i suksesit:
vlerésimit té arsimit té larté - Eshté miratuar Programi Kombétar pér Arsimin e Larté;

- me propozim té Késhillit Kombétar jané miratuar aktet nénligjore

Nénprogrami 2.3.2: Zhvillimi i sistemit efektiv pér | Treguesi i suksesit:

financimin dhe menaxhimin e arsimit té larté - Ka ndryshuar sistemi i financimit té institucioneve té arsimit té larté (éshté miratuar

dekreti pér masat dhe kriteret e financimit té arsimit té larté);

Nénprogrami 2.3.3: standardi studentor Treguesi i suksesit:
- Jané ndaré Bursat studentore
- Jané rikonstruktuar dy konvikte shtetérore té studentéve

B: Plani pér zbatimin e Programit 2.3 Arsimi i larté cilésor dhe gjithépérfshirés dhe standardi i studentéve

(muaji/ viti) (muaji/ viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026

2.3.1.1 Pérgatitja e njé Késhilli Kombétar MASh/institucionet e arsimit 1/2024 9/2024 Késhilli / / / / /

- TP . .. e té larté/ studentét Kombétar
raporti pér zhvillimin e pér Arsimin e Larté pér
arsimit té larté dhe Afiimifl e

arté

harmonizimi i tij me
standardet evropiane dhe
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ndérkombétare, me masat,
zgjidhjet dhe rekomandimet
e propozuara pér
pérmirésimin e aktivitetit té
arsimit té larté

2.3.1.2 Pérgatitja dhe Késhilli Kombétar Institucionet e arsimit té 1/2024 12/2024 Keéshilli / / Programi / /
. imiiP . ar Arsimi larté/studentét, Konferenca Kombétar buxhetor
miratimi i Programit pér Arsimin e Ndéruniversitare/ pér 4
Kombétar pér Arsimin e Larté/Ministria e ASHAM/komuniteti i biznesit Arsimin e
.. Larté
Larté Arsimit dhe e
Shkencés/ Kuvendi i
Republikés sé
Magedonisé sé Veriut
2313 Kryerja e vlerésimit | Késhilli i akreditimit | Ministriae Arsimit dhe e aktiviteti | 12/2026 Bordi i Bordii | Bordii | Programi | Programi | Programi
5 iashtd f . dh lerésimit té Shkencés/Késhilli Kombétar i ka fill Vlerésimit | Vlerésimi | Vlerésim | Buxhetor | Buxhetor | Buxhetor
té jashtém me profesoré nga e vlerésimit té Arsimit t& Larts a filluar t& Arsimit tte it 16 4 4 4
universitetet e Vendeve arsimit té larté té Larté Arsimit té Arsimit Nénprogr Nénprogr | Nénprogra
. . . Larté té Larté ami 40 ami 40 mi 40
anétare té Shogatés
Evropiane pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e Larté
(ENQA).
2314 Renditja e | Ministria e Arsimit Universitetet dhe 1/2024 12/2024 | Punoniesit / / Programi / /
. . . . institucionet e arsimit té e MASh Buxhetor
universiteteve té | dhe e Shkencés larts 4
regjistruara né regjistrin e NénPf:ng
- . . .. . . aml
institucioneve té arsimit
té larté dhe renditja e té
gjitha institucioneve té
pavarura shkencore qé
kryejné veprimtari té
arsimit té larté
2.31.5 Zbatimi i Deklaratés | Ministria e Arsimit universitetet dhe 1/2024 12/2026 | Punonjesit | Punonjési | Punonjé / / /
. iohi kualifiki dh Shk . institucionet e arsimit té e MASh te MASh site
pér njohjen e kualifikimeve ee encés/ larté MASh

té arsimit té larté midis
vendeve té Ballkanit

Agjencia e Cilésisé
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Peréndimor

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 5

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 2

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 2

(muaji/viti)

(muaji/viti)

2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.3.2.1. Krijimi i modelit té ri | Késhilli Kombétar i Universitete, institucione té 1/2024 12/2024 / Keéshilli / / Programi /
Spfi .. Arsimi 5L, . arsimit té larté, studenté, Kombétar Buxhetor
pér tinancimin e rsimit té Larté/ Ministria e Financave pér 4
institucioneve té arsimit té | Ministria e Arsimit Afsimine Nénféami
arté
larté/ miratimi i Dekretit dhe e Shkencés/
pér Masat dhe Kriteret pér | Qeveria e Republikés
Financimin e Arsimit té sé Magedonisé sé
Larté, né pérputhje me Veriut
Ligjin pér Arsimin e Larté
2.3.2.2 Zbatimi i modelit té ri | Késhilli Kombétar i Ministria e Financave 1/2025 12/2026 / Késhilli | Keshilli / Programi | Programi
" f .. A e e . L . Kombétar Kombét buxhetor buxhetor
pér financimin e rsimit té Larté/ pér ar pér 4 4
institucioneve té arsimit té | Ministria e Arsimit Arsimine | Arsimin nénprogr | nénprogra
. . Larté/MA e ami 41, 42, mi 41, 42,
larté dhe e Shkencés/ Sh/ Larté/M 43,44,45, | 43,44, 45,
Universitetet Universit ASh/ 46,47 46,47
. . . ’ etet, Universi
1nstitucionet e institucio tetet,
arsimit té larté " ti..arsmfit instituci
élarté oni
arsimit
té larté

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 2
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Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 1

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 1

(muaji/viti) (muaji/viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026
2331 Investimi né | Ministria e Arsimit | Ministria @ | Aktivitetikafiluar | 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
. .. . . . Ministrisé sé te sit e Buxhetor Buxhetor Buxhetor
infrastrukturén e | dhe e Shkencés Financave, konviktet, Arsimit dhe | Ministrisé | Ministri T, T T
konvikteve (rikonstruksioni studentét dhe te sé Arsimit | sés¢ | Nenprogr | Neénprogr | Nénprogra
. . . Shkencés/Nj dhe té Arsimit ami TK ami TK mi TK dhe
i konvikteve) dhe organizatat ésia Shkencés | dheté dhe dhe kredia dhe
institucioneve té arsimit té Studentore Projektuese /Njésia Shkencé kredia kredia huaja nga
. Kfw Projektue | s/Njésia | dhehuaja | dhe huaja Banka
larté se KfW Projektu nga nga Kfw
ese KfwW Banka Banka
KW KW
2.3.3.2 Dhénia e bursave pér | Ministria e Arsimit | Ministria e|1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
.. .. .. . . MASh t e MASh sit e Buxhetor Buxhetor Buxhetor
studentét (studenté me | dhe e Shkencés Financave, konviktet, MASh 6 6 6
mesatare té larté, studenté studentét dhe NénPrg’ng Né“Pfg’ng NénPfg’nga
amil ami mi1
nga kategorité e organizatat
cenueshme, studenté romé, studentore
studenté nga programet e
studimit né matematiké,
fiziké, kimi, studenté nga
fakultetet mésimore...)
2.2.3.3 Zbatimi i ligjit pér | Ministria e Arsimit | Studentét, Universitetet, | /2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
.. . . Institucionet e Arsimit té MASh te MASh site Buxhetor | Buxhetor Buxhetor
ushgimin e subvencionuar | dhe e Shkencés Larts MASh 6 6 6,
té studentéve Nénprogr | Nénprogr | Nénprogra
ami 60 ami 60 mi 60
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Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 3

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 3

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 3

Gjithsej pér nénprogramin 2.3.3: 9

2.4 PROGRAMI: INVESTIMI NE SHKENCE, HULUMTIM DHE INOVACION

ARSYETIM: Programi “Investimi né Shkencé, Kérkim dhe Inovacion” buron nga Prioriteti Strategjik i Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut
“Ngritja e cilésisé sé arsimit né dispozicion té té gjithéve né pérputhje me kérkesén né tregun e punés” qé pérmbahet né Vendimin pér Prioritetet Strategjike
pér 2024-2028, pra qéllimi prioritar “Mbéshtetja e ekonomisé duke rritur investimet né shkencé, hulumtim dhe inovacion”.

NPAA

3.25 Shkenca dhe kérkimi

3.25.1 Politika e hulumtimit,

3.25.2 Programet Kornizé,

3.25.3 Zona Evropiane e Kérkimit (era)

Prioritetet dhe objektivat strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés:

Rritja e investimeve dhe zhvillimit té shkencés, kérkimit dhe inovacionit
¢ Vendosja e mekanizmave pér transferimin e njohurive né relacion shkencé-ekonomi, shkencé-administraté publike e shtetérore dhe shkencé-
organizata jogeveritare;
e Rishikimi i kornizés ligjore pér kérkim dhe zhvillim;
e Rritja e fondeve kombétare pér kérkime;
e Zbatimi i Strategjisé sé Specializimit té Zgjuar;
e Mbéshtetje e vazhdueshme pér aktivitetet e Fondit pér Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik;
e Rritja e bashképunimit ndérkombétar né fushén e shkencés, kérkimit dhe inovacionit duke lidhur marréveshje té reja dypaléshe;

Qéllimi i Programit:
- Promovimi ndérkombétar i shkencés dhe inovacionit né kontekstin e integrimit evropian té Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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Treguesit e suksesit té programit:
- Eshté miratuar Programi Kombétar i Veprimtarive Shkencore dhe Kérkimore;
- Eshté miratuar Dekreti pér masat dhe kriteret e financimit té veprimtarisé kérkimore-shkencore;
- Umiratua Ligji i ri pér Veprimtarité Shkencore dhe Kérkimore;
- Eshté zbatuar Plani i Veprimit 2024-2025 né pérputhje me Strategjiné e Specializimit té Zgjuar (S3);
- Pjesémarrje aktive né punén e organeve té Zonés Evropiane té Kérkimit (era) dhe né Komitetet e Programit Horizon Europe;
- Eshté rritur numri i projekteve dypaléshe té financuara pér kérkimin shkencor;
- Pjesémarrje aktive né punén e Institutit Ndérkombétar té Evropés Juglindore pér Teknologji té Qéndrueshme (SEIIST) dhe
- Pjesémarrje aktive né iniciativat RSS pér inovacion dhe hulumtim
- Pjesémarrje aktive né politikat dhe iniciativat e Komisionit Evropian pér René Evropiane té Shkencés sé Hapur (EOSC)
- Pjesémarrje aktive né hartimin e politikave té Komisionit Evropian pér Zonén Evropiane té Kérkimit (Grupi i Ekspertéve té Komisionit “Forumi era”)

Programi éshté: x Horizontal Vertikal

Nénprogramet (komponentét) e Programit 2.4: Investimi né shkencé, hulumtim dhe inovacion

Nénprogrami 2.4.1: Rishikimi i kornizés ligjore pér | Treguesi i suksesit:

kérkimin dhe zhvillimin - Umiratua Ligji i ri pér Veprimtarité Shkencore dhe Kérkimore;
- Eshté zbatuar Plani i Veprimit 2024-2025 né pérputhje me Strategjiné e Specializimit té
Zgjuar (S3);
Nénprogrami 2.4.2: Rritja e fondeve kombétare pér | Treguesi i suksesit:
veprimtari shkencore dhe kérkimore - Eshté miratuar Programi Kombétar i Veprimtarive Shkencore dhe Kérkimore;
- Eshté miratuar Dekreti pér masat dhe kriteret e financimit té veprimtarisé kérkimore-
shkencore;
Nénprogrami 2.4.3: Pjesémarrja né nismat rajonale dhe | Treguesi i suksesit:
programet ndérkombétare té shkencés dhe kérkimit - Pjesémarrje aktive né punén e organeve té Zonés Evropiane té Kérkimit (era) dhe né

Komitetet e Programit Horizon Europe;

- Pjesémarrje aktive né politikat dhe iniciativat e Komisionit Evropian pér René Evropiane
té Shkencés sé Hapur (EOSC)

- Pjesémarrje aktive né hartimin e politikave té Komisionit Evropian pér Zonén Evropiane
té Kérkimit (Grupi i Ekspertéve té Komisionit “Forumi era”)

- Eshté rritur numri i projekteve dypaléshe té financuara pér kérkimin shkencor;

- Pjesémarrje aktive né punén e Institutit Ndérkombétar té Evropés Juglindore pér
Teknologji té Qéndrueshme (SEIIST) dhe
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- Pjesémarrje aktive né iniciativat RSS pér inovacion dhe hulumtim

B: Plani pér zbatimin e Programit 2.4 Investimi né shkencé, kérkim dhe inovacion

Nénprogrami 2.4.1: Rishikimi i kornizés ligjore pér kérkimin dhe zhvillimin

(muaji/ viti) (muaji/viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.4.1.1 Miratimi i njé ligji té | Ministria e Arsimit | Institutet shkencore, 1/2024 12/2024 Grupi i / / Nuk ka / /
. . . o a . . . unés pér Implikime
ri pér veprimtariné | dhe e Shkencés universitetet, e i
shkencore dhe kérkimore institucionet e ligjit té ri per
e . veprimtarin
arsimit té larté & shkencore
dhe
kérkimore
2.4.1.2 Eshté zbatuar Plani i | Ministria e Arsimit | Institutet shkencore, | Aktiviteti | 12/2026 Grupi i Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
. ) . . . Punéspér | teMASh it buxhetor | buxhet buxhet
Veprimit  2024-2025 né |dhe e  Shkencés, | universitetet, ka filluar A ash | T R
pérputhje me Strategjiné e | Ministria e Ekonomisé | institucionet e Strategjisé néng;ami néng;ami néng;ami
. . . . .. . - 3 .. .. se
Specializimit té Zgjuar (S3); arsimit té  larté, Specializimit
sektori i biznesit L& Zgjuar

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 2

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 1

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 1

Nénprogrami 2.4.2: Rritja e fondeve kombétare pér veprimtari shkencore dhe kérkimore
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(muaji/viti) (muaji/viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.4.2.1. Raport mbi | Késhilli Kombétar pér | Institutet Shkencore, | 1/2024 9/2024 Keshilli Keshilli | Keshilli / / /
e . o .. . . Kombétar Kombétar | Kombét
zhvillimin e veprimtarisé | Arsimin e | Universitetet, pér Arsimin pér ar pér
kérkimore-shkencore  dhe | Larté/Ministria e | Institucionet e eliéfltjé dhe /L*fsg?l(iifllle AfLsimti}l
erkimin arte e e Larte
pérputhshmériné e saj me | Arsimit dhe e | Arsimit té Shkencor | Kérkimin | dhe
tendencat evropiane dhe | Shkencés/ Kuvendi i | Larté/Konferenca Shkencor Kér:l“““
ndérkombétare, me masa té | Republikés sé | Ndéruniversitare, Shkenco
propozuara, zgjidhjet dhe | Magedonisé sé Veriut | ASHAM f
rekomandimet e propozuara
pér pérmirésimin e
veprimtarisé kérkimore-
shkencore
2.4.2.2. Hartimi dhe miratimi | Késhilli Kombétar pér | Institutet Shkencore, | 1/2024 12/2024 Késhilli / / Programi / /
. . . .. .. . . Kombétar buxhetor
i Programit Kombétar pér | Arsimin e | Universitetet, pér Arsimin 7. nén-
Veprimtarité Shkencore dhe | Larté/Ministria e | Institucionet e e Larté dhe programe
e .. .. . Kérkimin t71dhe 72
Kérkimore Arsimit dhe e | Arsimit té Shkencor
Shkencés/ Kuvendi i | Larté/Konferenca
Republikés sé | Ndéruniversitare,
Magedonisé sé Veriut | ASHAM
2.4.2.3 Miratimi dhe zbatimi | Késhilli Kombétar pér | Institutet Shkencore, | 1/2024 12/2026 Keshilli | Punonjési | Punonjé / Programi | Programi
. . .. .. . . Kombétar te site buxhetor buxhetor
i Dekretit pér Masat dhe | Arsimin e | Universitetet, pér Arsimin | MASh/JN | MASh/J 7. nén- 7. nen-
Kriteret pér Financimin e | Larté/Ministria e | Institucionet e e Larté dhe U NU programe | programet
. L. .. . Kérkimin t71dhe 72 71 dhe 72
Kérkimit Shkencor Arsimit dhe e | Arsimit té Shkencor
Shkencés/ Kuvendi i | Larté/Konferenca
Republikés sé | Ndéruniversitare

Magedonisé sé Veriut
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2424 Ndarja e mjeteve | Ministria e Arsimit | Institutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
. . .. .. . .. . . MASh te MASh site buxhetor buxhetor buxhetor 7

financiare pér pjesémarrjen | dhe e Shkencés universitetet, MASh 7 7

e kérkuesve shkencoré institucionet e

vendas né tubimet arsimit té larté

shkencore ndérkombétare,

organizimin e tubimeve

shkencore né vend dhe

pjesémarrjen né géndrimet

studimore jashté vendit

2.4.25 Ndarja e mjeteve | Ministria e Arsimit | Institutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
. . .. . . . . MASh t e MASh sit e buxhetor buxhetor buxhetor 7

financiare = pér  punime | dhe e Shkencés universitetet, MASh 7 7

kérkimore shkencore té institucionet e

publikuara nga  autoré arsimit té larté

vendas né revista shkencore

ndérkombétare me impakt

faktor.

2.4.2.6 Ndarja e rimbursimit | Ministria e Arsimit | institutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
.. .. ] e . .. MASh t e MASh site buxhetor buxhetor | buxhetor?7

té fondeve pér publikimin e | dhe e Shkencés universitetet,  institucionet e MASh 7 7

punimeve pérmes Konkursit arsimit té larté

2.4.2.7 Dhénia e bursave pér | Ministria e Arsimit | institutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjési | Punonjé | Programi | Programi | Programi
PRE . .. R .. MASh t e MASh sit e Buxhetor Buxhetor Buxhetor

ciklin e dyte dhe té treté té | dhe e Shkencés universitetet, institucionet e MASh 7, 7, 7,

studimeve né vend arsimit té larté Nénprogr | Nénprogr | Nénprogra

ami 71 ami 71 mi 71

2.4.2.8 Dhénia e bursave pér | Ministria e Arsimit | mstitutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjesté | Punonjés | Punonjé | Programi | Programi | Programi
1 7. . . v .. Ministrisé sé té sté Buxhetor Buxhetor Buxhetor

CII(IIH e dyte dhe te tl’ete te dhe e ShkenCes universitetet, institucionet e Arsimit dhe Ministrisé Ministri 7, 7, 7,

studimeve ]ashte vendit arsimit té larté té Shkencés, | sé Arsimit Sé sé Nénprogr | Nénprogr | Nénprogra

recensenté dhe té Arsimit ami 71 ami 71 mi 71
Shkencés, dhe té
recensent | Shkencé

6

S,
recensen
te

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 8

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 6

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 6
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Nénprogrami 2.4.3: Pjesémarrja né nismat rajonale dhe programet ndérkombétare té shkencés dhe kérkimit

(muaji/viti)

(muaji/viti)

2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.4.3.1 Promovimi i| Ministria e Arsimit | institutet Shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjésite | Punonjésit | Programi | Programi | Programi
.. .. .. Ministrisé sé | Ministrisé sé e buxhetor buxhetor buxhetor
programeve te punes dhe | dhe e Shkencés Universitetet, Institucionet e Arsimit dhe Arsimit dhe Ministrisé M, M, M,
thi rrjeve né kuadér té Arsimit té  Larté/Konferenca té Shkencés, | té Shkencés, | séArsimit | néngrami | néngrami | néngrami
. . . anétarét e anétarét e dhe té MA MA MA
programlt té kel’klmlt dhe Ndéruniversitare komisioneve | komisioneve Shkencés,
inovacionit “Horizon Europe e e anetarct e
« programit, programit, komisionev
pikat pikat eté
kombétare kombétare programit,
té kontaktit té kontaktit pikat
kombétare
té
kontaktit
2.4.3.2. Mbéshtetje  pér | Ministria e Arsimit | komuniteti  akademik  dhe | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjésite | Punonjésit | Programi | Programi | Programi
.. . . .. MASh MASh e MASh Buxhetor Buxhetor Buxhetor
punén e Institutit | dhe e Shkencés shkencor 7 7 7
Ndérkombétar pél’ Nénpr;)lgr Nénp.r;)lgr Nénp.r;)lgra
amil ami mi
Teknologji té Qéndrueshme
té Evropés  Juglindore
(SEIIST)
2.4.2.3 Financimi dhe | Ministria e Arsimit | Institutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjésite | Punonjésit | Programi | Programi | Programi
.. . . . . . MASh MASh e MASh Buxhetor Buxhetor Buxhetor
mbéshtetja e projekteve | dhe e Shkencés universitetet, 7 7 7
dypaléshe  té  kérkimit institucionet e Nénl{r;’lgf Né"P_f;)lgf Nénl{f;’lgfa
ami ami mi
shkencor arsimit té larté
2.4.3.4 Pjesémarrja né | Ministria e Arsimit | Institutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjésite | Punonjésit | Programi | Programi | Programi
. . .. .. . . . MASh MASh e MASh Buxhetor Buxhetor Buxhetor
Grupin e Punés pér RCC pér | dhe e Shkencés universitetet, 7 7 7
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Shkencén e Hapur institucionet e Nénpfogr Nénprogr Nén[{rogra
.. . . ami 71 ami71 mi71
arsimit té larté
2.4.3.5- Pjesémarrja Ministria e Arsimit | istitutet shkencore, | 1/2024 12/2026 | Punonjésite | Punonjésite | Punonjésit | Programi | Programi | Programi
.. v 1 o7 . . . MASh MASh e MASh Buxhetor | Buxhetor Buxhetor
né Késhillin Dr ej tues té | dhe e Shkencés universitetet, institucionet e 7, 7, 7,
European Open Science arsimit t& larté Nénpr;lgr Nénpr;lgr Néngr;lgra
ami ami mi
Cloud (EOSC)

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 5

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 5

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 5

2.5 PROGRAMI: ARSIMI PER TE RRITUR DHE MESIMI GJATE GJITHE JETES

ARSYETIM: Programi “Arsimi i té rriturve dhe mésimi gjaté gjithé jetés” buron nga Prioriteti Strategjik i Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut |
<Ngritja e cilésisé sé arsimit né dispozicion pér té gjithé, né pérputhje me kérkesén pér tregun e punés, zhvillimin dhe promovimin e kulturés dhe sportit” qé
pérmbahet né Vendimin pér Prioritetet Strategjike pér 2024-2028, pra qéllimi prioritar “Zhvillimi i arsimit cilésor né dispozicion pér té gjithé qé do té
krijojé njé staf té afté pér té menduar logjik dhe kritik bazuar né analiza dhe fakte” dhe “Edukimi né funksion té personave gé do té respektojné dhe ushqgejné
té drejtat civile, tolerancén, diversitetin, arsimin né frymén e multikulturalizmit dhe ndérkulturizmit dhe fuqgizimin pér nevojat e tregut té punés”.

NPAA
3.26 Arsimi dhe Kultura, Sektori
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3.26.1 Arsimi, trajnimi dhe rinia, tema Reformat né fushén e arsimit pér té rritur

Prioritetet dhe objektivat strategjike té Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés:

Pérmirésimi i métejshém i sistemit té té mésuarit gjaté gjithé jetés:
e Pérmirésimi i vazhdueshém i sistemit té arsimit formal pér té rritur;
e Krijimi i njé sistemi pér validimin e mésimit joformal dhe joformal deri né fund té vitit 2024;

Qéllimi i Programit:
Rritja e cilésisé sé arsimit joformal;

Formimi i arsimit té mesém profesional té té rriturve dhe

- Validimi i mésimit joformal dhe informal.

Treguesit e suksesit té programit:
Rritje e numrit té programeve té verifikuara té arsimit pér té rritur;

Rritja e numrit té institucioneve té verifikuara pér arsimin e té rriturve;
- Krijimi i sistemit pér validimin e mésimit joformal dhe joformal dhe
- Rritja e numrit té pjesémarrésve me arsim té mesém té pérfunduar né sistemin e arsimit formal pér té rritur.

Programi éshté: x Horizontal Vertikal

Nénprogramet (komponentét) e Programit 2.5 Arsimii té rriturve dhe mésimi gjaté gjithé jetés

Nénprogrami 2.5.1: Zhvillimi i arsimit joformal dhe | Treguesi isuksesit:

mésimi joformal i té rriturve - Rritje e numrit té programeve té verifikuara té arsimit pér té rritur;

- Rritja e numrit té institucioneve té verifikuara pér arsimin e té rriturve;
- Krijimi i sistemit pér validimin e mésimit joformal dhe joformal dhe

Nénprogrami 2.5.2: Arsimi formal i té rriturve Treguesi i suksesit:
- Rritja e numrit té pjesémarrésve me arsim té mesém té pérfunduar

B: Plani pér zbatimin e Programit 2.5 Arsimi i té rriturve dhe mésimi gjaté gjithé jetés

Nénprogrami 2.5.1: Zhvillimi i arsimit joformal dhe mésimi joformal i té rriturve

(muaji/viti) (muaji/viti)

2024 2025 2026 2024 2025

2026
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2511 Formimi i| Qendra e Arsimit pér | Bashképunétoré  té 1/2024 12/2026 | Punonjési | Punonjési | Punonjési | 600.000 | 600.000 | 600000
komisioneve pér verifikimin | té Rritur jashtém te QAR | ce QAR te SAR T vetefinanc | Vetéfinanc | Vetefinan
dhe dhe dhe uese uese cuese
e programeve bashképu | bashképu | bashképu
nétorét e nétorét e nétorét e
jashtém jashtém jashtém
2.51.2. Formimi i | Qendra e Arsimit pér | QAR, IShA, CSOO 1/2024 12/2026 | Punonjesi | Punonjési | Punonjési | 52500 52500 52500
P . . . . o . te te te
komlSIOHeve per Verlﬁklmln te ertur Ministrisé | Ministrisé | Ministrisé
e institucioneve per arsimin sé Arsimit | sé Arsimit | sé Arsimit
. dhe té dhe té dhe té
e té rriturve Shkencés, | Shkencés, | Shkencés,
QAR, QAR, QAR,
IShA, IShA, IShA,
€S00 CS00 €S00
2.5.1.3. Pérgatitja dhe | Ministria e Arsimit | Profesionisté Publiké, | Aktiviteti | 9/2024 | Punonjes / / / / /
. e e e . . " . té
miratimi i njé kornize té | dhe e Shkencés dhe | Profesoré ka filluar Ministriss
pérshtatshme ligjore dhe | Qendra pér Arsimin e | Universitaré, Késhilli Sécﬁlrsimit
eté
financiare pér zbatimin e | té Rriturve i Arsimit pér té Shkencés
vlefshmérisé sé arsimit Rritur dhe QAR
joformal dhe meésimit
joformal (VNIU), né
pérputhje me Ligjin e ri pér
Arsimin e té Rriturve
2.5.14. Ngritja e | Ministria e Arsimit | Profesionisté Publiké, | 9/2024 12/2025 | Punonjés | Punonjés / IPA2 IPA2 /
. . . té té
kapaciteteve dhe | dhe e Shkencés dhe | Profesoré Ministriss | Ministrisé
mbéshtetja institucionale | Qendra pér Arsimin e | Universitaré, Késhilli Sé(ﬁlrsimit Sé(ﬁlrsimit
eté eté
pér zbatimin e VNIU té Rriturve i Arsimit pér té Shkencés | Shkencés
Rritur dhe QAR | dhe QAR
2515 Akreditimi i | Qendra e Arsimit pér 9/2024 12/2026 | Punonjési | Punonjési | Punonjési | Buxhetii Buxheti i Buxheti i
e . s teQAR | teQAR | teQAR QAR QAR QAR
institucioneve - ofruesit e | té Rritur
shérbimeve té validimit
2.51.6 Zbatimi i projektit | Qendra e Arsimit pér 9/2024 12/2025 | Punonjési | Punonjési / €93988 71337 € /
E I té | té Rrit te QAR te QAR (Projekti (projekt
rasmus € € ritur Erasmus+) Erasmus+)
Koordinatoréve Kombétar
pér Arsimin e té Rriturve
“Zbatimi i Agjendés
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Evropiane pér Mésimin e té
Rriturve né Magedoniné e
Veriut”

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 6

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 5

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 3

Nénprogrami 2.5.2: Arsimi formal i té rriturve
(muaji/ viti) (muaji/ viti)
2024 2025 2026 2024 2025 2026
2.5.2.1 Formésimi i arsimit té | Qendra e Arsimit pér | Shkollat e mesme 1/2024 | 12/2026 | Punonjesit | Punonjésit | Punonjé | 8219500 | 13900000 | 16715000
. f . l . . . R . e QAR dhe e QAR dhe site
mesem profesional per té té Rritur bashképun bashképun | QAR dhe
rritur étorét e étorét e bashkép
jashtém jashtém unétorét
e
jashtém
25.2.2. Mbikéqyrija e | Qendra e Arsimit pér | Shkollat e mesme 1/2024 12/2026 | Punonjésit | Punonjésit | Punonjé | 50000 50 000 50.000
. " . . . e QAR e QAR site
ekspertéve té ofruesve té | té Rritur 0AR
shérbimeve

Gjithsej aktivitete né vitin 2024: 2

Gjithsej aktivitete né vitin 2025: 2

Gjithsej aktivitete né vitin 2026: 2

3. NDIKIMI I PROGRAMEVE NE BURIMET NJEREZORE
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PROGRAMI

Pérmbledhje e nevojés pér punésime té
reja

Pérmbledhje e nevojés pér
risistemimin e té punésuarve

Pérmbledhje e nevojave pér
trajnim

2.1. ARSIMI FILLOR CILESOR DHE

GJITHEPERFSHIRES

Plotésimi i duhur i vendeve té punés né
sektorin e  arsimit  fillor  (dhe
departamentin e ri), Departamentin e
Investimeve Kapitale dhe Shérbimin
Pedagogjik né pérputhje me Rregulloren
pér sistematizimin e vendeve té punés té
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés,
pérmes punésimit té ri/rishpérndarjes sé
punonjésve

Nevoja pér punésimin e
bashképunétoréve profesionalé né shkolla
(pedagogé, psikologé, edukatoré dhe
rehabilitatoré specialé, asistenté
arsimoré...),..

Plotésimi i duhur i vendeve té punés
né sektorin e arsimit fillor (dhe
departamentin e ri) dhe Shérbimin
Pedagogjik  né  pérputhje  me
Rregulloren pér sistematizimin e
vendeve té punés té Ministrisé sé
Arsimit dhe té Shkencés, pérmes
punésimit té ri ose rishpérndarjes sé
punonjésve

Trajnime pér punonjésit e
Departamentit pér
Financimin e Arsimit Fillor
dhe Zhvillimit té Karrierés,
pér risité qé rrjedhin nga
Ligji pér Financimin e
Njésive té Vetéqgeverisjes
lokale dhe moduli i ri pér
financimin e shkollave fillore

2.2 ARSIMI I MESEM CILESOR

DHE

GJITHEPERFSHIRES

(ARSIMI I PERGJITHSHEM DHE I

MESEM PROFESIONAL)

DHE

STANDARDI I NXENESVE

Plotésimi i duhur i vendeve té punés né
sektorin e arsimit  fillor  (dhe
departamentin e ri), Departamentin e
Investimeve Kapitale dhe Shérbimin
Pedagogjik né pérputhje me Rregulloren
pér sistematizimin e vendeve té punés té
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés,
pérmes punésimit té ri/rishpérndarjes sé
punonjésve

Nevoja pér punésimin e stafit profesional
né  shkolla  (pedagogé,  psikologé,
edukatoré dhe rehabilitatoré specialé,
asistenté arsimoré...)

Plotésimi i duhur i vendeve té punés
né sektorin e arsimit fillor (dhe
departamentin e ri), Departamentin e
Investimeve Kapitale dhe Shérbimin
Pedagogjik  né  pérputhje  me
Rregulloren pér sistematizimin e
vendeve té punés té Ministrisé sé
Arsimit dhe té Shkencés, pérmes
punésimit té ri/rishpérndarjes sé
punonjésve

Trajnime pér punonjésit e
Sektorit pér Financimin e
Arsimit té Mesém  dhe
Zhvillimit té Karrierés, pér
risité qé dalin nga Ligji pér
Financimin e Njésive té
Vetéqgeverisjes lokale

Trajnimi i punonjésve qé
punojné né departamentin e
investimeve  kapitale  pér
lajmet qé rrjedhin nga Ligji pér
Prokurimin Publik dhe Ligji
pér Ndértimin

23 ARSIMI I

GJITHEPERFSHIRES DHE

LARTE CILESOR DHE

STANDARDI

Plotésimi i duhur i vendeve té punés né

Plotésimi i duhur i vendeve té punés

Trajnimi i punonjésve qé
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STUDENTOR

sektorin e arsimit té larté, sektorin e
standardeve studentore dhe studentore
(departamenti i standardeve studentore),
dhe departamenti i investimeve kapitale
né pérputhje me Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés té
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés,
pérmes punésimit té ri

Plotésimi i duhur i vendeve té punés né
universitete me staf mésimdhénés dhe
administrativ

né sektorin e arsimit fillor (dhe
departamentin e ri), Departamentin e
Investimeve Kapitale dhe Shérbimin
Pedagogjik  né  pérputhje  me
Rregulloren pér sistematizimin e
vendeve té punés té Ministrisé sé
Arsimit dhe té Shkencés, pérmes
punésimit té ri/rishpérndarjes sé
punonjésve

punojné né departamentin e
investimeve kapitale pér
lajmet qé rrjedhin nga Ligji pér
Prokurimin Publik dhe Ligji
pér Ndértimin

2.4 INVESTIMI NE SHKENCE,
HULUMTIM DHE INOVACION

Plotésimi i pérshtatshém i vendeve té
punés né sektorin e shkencés dhe
inovacionit dhe né  sektorin e
bashképunimit ndérkombétar

Plotésimi i pérshtatshém i vendeve té
punés né sektorin e shkencés dhe

inovacionit dhe sektorin e
bashképunimit  ndérkombétar  né
pérputhje me  Rregulloren  pér

sistematizimin e vendeve té punés té
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés,
pérmes punésimit té ri dhe/ose
rishpérndarjes sé punonjésve

Trajnime pér hartimin dhe
administrimin e projekteve
ndérkombétare

2.5 ARSIMI PER TE RRITUR DHE
MESIMI GJATE GJITHE JETES

Plotésimi i duhur i vendeve té punés né
pérputhje me Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés té IP
Qendra pér Arsimin e té Rriturve - Shkup
pérmes punésimeve té reja/
rishpérndarjes sé punonjésve

Plotésimi i duhur i vendeve té punés
né pérputhje me Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés té
IP Qendra pér Arsimin e té Rriturve -
Shkup pérmes punésimeve té reja/
rishpérndarjes sé punonjésve

Trajnimi i punonjésve nga té
gjithé sektorét dhe
departamentet sipas nevojés
pér pérmirésimin e stafit

Gjithsej

Né vitin 2024 jané planifikuar gjithsej 3
vende té reja pune, sipas Planit Vjetor té
Punésimit té Ministrisé sé Arsimit dhe té
Shkencés
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4. Parimet e pérfagésimit té drejté

Ndikimi i pritshém 2024 Ndikimi i pritshém 2025 Ndikimi i pritshém 2026
Sipas dinamikés sé pércaktuar né Planin vjetor Sipas dinamikés sé pércaktuar né Planin Sipas dinamikés sé pércaktuar né Planin
pér pérfagésim adekuat dhe té barabarté té Vjetor pér pérfagésim adekuat dhe té vjetor pér pérfaqésim adekuat dhe té
komuniteteve pér vitin 2024 barabarté té komuniteteve pér vitin 2025. barabarté té komuniteteve pér vitin 2026
5. PARIMIIBARAZISE GJINORE
Ndikimi i pritshém 2024 Ndikimi i pritshém 2025 Ndikimi i pritshém 2026

Promovimi i pérmbajtjes sé kurrikulés dhe | Avancimi i pérmbajtjes sé kurrikulés dhe | Avancimi i pérmbajtjes sé kurrikulés dhe
materialeve mésimore né arsimin fillor dhe té | materialeve mésimore né arsimin fillor dhe té | materialeve mésimore né arsimin fillor dhe té

mesém né drejtim té barazisé gjinore mesém né drejtim té barazisé gjinore mesém né drejtim té barazisé gjinore
Ndikimi i pritshém 2024 Ndikimi i pritshém 2025 Ndikimi i pritshém 2026

Zhvillimi i politikave:
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés éshté krijuese e politikave pér arsimin fillor, té mesém dhe té larté, si dhe pér zhvillimin e punés kérkimore shkencore
Planifikimi strategjik/pérgatitja e Buxhetit
- Zhvillimi i kapaciteteve té Ministrisé sé ‘ - Zhvillimi i kapaciteteve té Ministrisé sé | - Zhvillimi i kapaciteteve té Ministrisé sé
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Arsimit dhe té Shkencés pér krijimin dhe
zhvillimin e politikave

Bashképunimi me QSH né drejtim té
rishikimit té dokumenteve qé rregullojné
planifikimin strategjik dhe pérgatitjen e té
rejave

Propozimi i objektivave prioritare gqé
duhet té pérmbahen né Vendimin pér
pércaktimin e prioriteteve strategjike té
Qeverisé pér vitin 2025

Pérgatitja e Planit Strategjik té Ministrisé
sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitet 2025-
2027

Zbatimi i masave dhe aktiviteteve té
pérfshira né planin strategjik dhe
raportimi i tij.

Miratimi i Planit Vjetor té Punés sé
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér
vitin 2024

Shqyrtimi i gqarkores buxhetore dhe
pérgatitia e kérkesés buxhetore pér
Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés
brenda shumave maksimale té
pércaktuara pér vitin e ardhshém fiskal
(Buxheti pér vitin 2025)

Arsimit dhe té Shkencés pér krijimin dhe
zhvillimin e politikave

- Bashképunimi me QSH né drejtim té
rishikimit té dokumenteve qé rregullojné
planifikimin strategjik dhe pérgatitjen e
té rejave

- Propozimi i objektivave prioritare qé
duhet té pérmbahen né Vendimin pér
pércaktimin e prioriteteve strategjike té
Qeverisé pér vitin 2026

- Pérgatitja e Planit Strategjik té Ministrisé
sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitin 2026-
2028

- Zbatimi i masave dhe aktiviteteve té
pérfshira né planin strategjik dhe
raportimi i tij.

- Miratimi i Planit Vjetor té Punés sé
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér
vitin 2025

- Shqgyrtimi i qarkores buxhetore dhe
pérgatitja e kérkesés buxhetore pér
Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés
brenda shumave maksimale té
pércaktuara pér vitin e ardhshém fiskal
(Buxheti pér vitin 2026)

Arsimit dhe té Shkencés pér krijimin dhe
zhvillimin e politikave

Bashképunimi me QSH né drejtim té
rishikimit té dokumenteve qé rregullojné
planifikimin strategjik dhe pérgatitjen e té
rejave

Propozimi i objektivave prioritare qé duhet
té  pérmbahen né Vendimin pér
pércaktimin e prioriteteve strategjike té
Qeverisé pér vitin 2027

Pérgatitja e Planit Strategjik té Ministrisé
sé Arsimit dhe té Shkencés pér vitet 2027-
2029

Zbatimi i masave dhe aktiviteteve té
pérfshira né planin strategjik dhe
raportimi i tij.

Miratimi i Planit Vjetor té Punés sé
Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés pér
vitin 2026

Shqyrtimi i qarkores buxhetore dhe
pérgatitja e kérkesés buxhetore pér
Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés
brenda shumave maksimale té
pércaktuara pér vitin e ardhshém fiskal
(Buxheti pér vitin 2027)

Realizimi i Buxhetit dhe menaxhimi i mjeteve

Pércaktimi i procesit té alokimit té
brendshém té buxhetit té pérgjithshém té
miratuar pér vitin 2024, procesi i marrjes
sé angazhimeve financiare dhe procesi i
pagesés

Ndarja e brendshme e buxhetit té
miratuar, buxheti i destinuar pér zbatimin

- Pércaktimi i procesit té alokimit té
brendshém té buxhetit té pérgjithshém té
miratuar pér vitin 2025, procesi i marrjes
sé angazhimeve financiare dhe procesi i
pagesés

- Ndarja e brendshme e buxhetit té
miratuar, buxheti i destinuar pér zbatimin

Pércaktimi i procesit té alokimit té
brendshém té buxhetit té pérgjithshém té
miratuar pér vitin 2026, procesi i marrjes
sé angazhimeve financiare dhe procesi i
pagesés

Ndarja e brendshme e buxhetit té
miratuar, buxheti i destinuar pér zbatimin
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e shpenzimeve té pérbashkéta té
Ministrisé, buxheti i destinuar pér
zbatimin e politikave dhe projekteve dhe
njé pjesé e pandaré e buxhetit

Monitorimi i zbatimit financiar té
programeve dhe vazhdimésia né zbatim
Monitorimi i reralizimit té buxhetit.
Forcimi i sistemit té Kontrollit té
Brendshém Financiar Publik dhe krijimi
i njé sistemi JVFC plotésisht funksional
né Ministri

Pérgatitja e planeve financiare mujore,
tremujore dhe vjetore pér shpenzimin e
fondeve buxhetore té miratuara
Menaxhimi financiar dhe monitorimi i
vazhdueshém i mjeteve

e shpenzimeve té pérbashkéta té
Ministrisé, buxheti i destinuar pér
zbatimin e politikave dhe projekteve dhe
njé pjesé e pandaré e buxhetit

Monitorimi i zbatimit financiar té
programeve dhe vazhdimésia né zbatim
Monitorimi i reralizimit té buxhetit.
Forcimi i sistemit té Kontrollit té
Brendshém Financiar Publik dhe krijimi
i njé sistemi JVFC plotésisht funksional
né Ministri

Pérgatitja e planeve financiare mujore,
tremujore dhe vjetore pér shpenzimin e
fondeve buxhetore té miratuara
Menaxhimi financiar dhe monitorimi i
vazhdueshém i mjeteve

e shpenzimeve té pérbashkéta té
Ministrisé, buxheti i destinuar pér
zbatimin e politikave dhe projekteve dhe
njé pjesé e pandaré e buxhetit

Monitorimi i zbatimit financiar té
programeve dhe vazhdimésia né zbatim
Monitorimi i reralizimit té buxhetit.
Forcimi i sistemit té Kontrollit té
Brendshém Financiar Publik dhe krijimi
i njé sistemi JVFC plotésisht funksional
né Ministri

Pérgatitja e planeve financiare mujore,
tremujore dhe vjetore pér shpenzimin e
fondeve buxhetore té miratuara
Menaxhimi financiar dhe monitorimi i
vazhdueshém i mjeteve

Menaxhimi i Burimeve Njerézore

Krijimi i njé administrate eksperte dhe
efikase, té pérgjegjshme dhe transparente
qé do té ofrojé shérbime cilésore pér
gytetarét dhe sektorin e biznesit dhe do té
mbrojé té drejtat e tyre.

Krijimi i njé administrate qé do ti
pérkushtohet zgjidhjes sé problemeve té
qytetaréve dhe subjekteve té biznesit,
duke respektuar parimet e ligjshmérisé
dhe paanshmeérisé né kryerjen e detyrave
té tyre.

Zbatimi i parimeve té ndershmérisé dhe
profesionalizmit né  punésim  dhe
objektivitetit né nxitjen dhe shpérblimin e
punonjésve té administratés publike
Krijohet Regjistri Publik i Administratés

Krijimi i njé administrate eksperte dhe
efikase, té pérgjegjshme dhe transparente
qé do té ofrojé shérbime cilésore pér
qytetarét dhe sektorin e biznesit dhe do té
mbrojé té drejtat e tyre.

Krijimi i njé administrate qé do ti
pérkushtohet zgjidhjes sé problemeve té
qytetaréve dhe subjekteve té biznesit,
duke respektuar parimet e ligjshmérisé
dhe paanshmérisé né kryerjen e detyrave
té tyre.

Zbatimi i parimeve té ndershmérisé dhe
profesionalizmit né  punésim dhe
objektivitetit né nxitjen dhe shpérblimin e
punonjésve té administratés publike
Krijohet Regjistri Publik i Administratés

Krijimi i njé administrate eksperte dhe
efikase, té pérgjegjshme dhe transparente
qé do té ofrojé shérbime cilésore pér
qytetarét dhe sektorin e biznesit dhe do té
mbrojé té drejtat e tyre.

Krijimi i njé administrate qé do ti
pérkushtohet zgjidhjes sé problemeve té
qytetaréve dhe subjekteve té biznesit,
duke respektuar parimet e ligjshmérisé
dhe paanshmeérisé né kryerjen e detyrave
té tyre.

Zbatimi i parimeve té ndershmeérisé dhe
profesionalizmit né  punésim  dhe
objektivitetit né nxitjen dhe shpérblimin e
punonjésve té administratés publike
Krijohet Regjistri Publik i Administratés
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né té cilin do té publikohet numri i
pérgjithshém i té punésuarve té
pérhershém dhe té pérkohshém né
sektorin publik. Regjistri do té jeté né
dispozicion té publikut dhe do té
pérditésohet rregullisht

Analiza e nevojave pér trajnime té
specializuara;

Pérgatitja dhe miratimi i Programit Vjetor
té Trajnimit pér népunésit civilé né
Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés;
Kryerja e vlerésimit té népunésve civilé;
Pérgatitja e Raportit Vjetor té Vlerésimit.

né té cilin do té publikohet numri i
pérgjithshém i té punésuarve té
pérhershém dhe té pérkohshém né
sektorin publik. Regjistri do té jeté né
dispozicion té publikut dhe do té
pérditésohet rregullisht

Analiza e nevojave pér trajnime té
specializuara;

Pérgatitia dhe miratimi i Programit
Vjetor té Trajnimit pér népunésit civilé né
Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés;
Kryerja e vlerésimit té népunésve civilé;
Pérgatitja e Raportit Vjetor té Vlerésimit.

né té cilin do té publikohet numri i
pérgjithshém i té punésuarve té
pérhershém dhe té pérkohshém né
sektorin publik. Regjistri do té jeté né
dispozicion té publikut dhe do té
pérditésohet rregullisht

Analiza e nevojave pér trajnime té
specializuara;

Pérgatitja dhe miratimi i Programit Vjetor
té Trajnimit pér népunésit civilé né
Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés;
Kryerja e vlerésimit té népunésve civilé;
Pérgatitja e Raportit Vjetor té Vlerésimit.

Menaxhimi i teknologjisé informatike

Monitorimi, zhvillimi dhe pérmirésimi i
sistemit té informacionit dhe komunikimit
né Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés;
Pérgatitja e njé plani vjetor pér nevojén e
pajisjeve té informacionit dhe
komunikimit dhe specifikimeve pér
prokurimin e pajisjeve té informacionit
dhe komunikimit né Ministriné e Arsimit
dhe té Shkencés;

Monitorimi dhe mirémbajtja e bazave té té
dhénave dhe propozimi i masave pér
pérdorimin e tyre;

Krijimi i regjistrave elektroniké dhe
shérbimeve dixhitale qé u ofrohen
gqytetaréve me qéllim pérshpejtimin e
procedurave né administraté dhe uljen e
shpenzimeve;

Monitorimi, zhvillimi dhe pérmirésimi i
sistemit té informacionit dhe
komunikimit né Ministriné e Arsimit dhe
té Shkencés;

Pérgatitja e njé plani vjetor pér nevojén e
pajisjeve té informacionit dhe
komunikimit dhe specifikimeve pér
prokurimin e pajisjeve té informacionit
dhe komunikimit né Ministriné e Arsimit
dhe té Shkencés;

Monitorimi dhe mirémbajtja e bazave té
té dhénave dhe propozimi i masave pér
pérdorimin e tyre;

Krijimi i regjistrave elektroniké dhe
shérbimeve dixhitale qé u ofrohen
qytetaréve me qéllim pérshpejtimin e
procedurave né administraté dhe uljen e
shpenzimeve;

Monitorimi, zhvillimi dhe pérmirésimi i
sistemit té informacionit dhe komunikimit
né Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés;
Pérgatitja e njé plani vjetor pér nevojén e
pajisjeve té informacionit dhe
komunikimit dhe specifikimeve pér
prokurimin e pajisjeve té informacionit
dhe komunikimit né Ministriné e Arsimit
dhe té Shkencés;

Monitorimi dhe mirémbajtja e bazave té té
dhénave dhe propozimi i masave pér
pérdorimin e tyre;

Krijimi i regjistrave elektroniké dhe
shérbimeve dixhitale qé u ofrohen
qytetaréve me qéllim pérshpejtimin e
procedurave né administraté dhe uljen e
shpenzimeve;

Revizioni i brendshém
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Kryerja e revizioneve té brendshme
individuale né pérputhje me planin vjetor
té auditimit té miratuar pér vitin 2024;
Pérgatitja e raporteve pér revizionet e
brendshme té kryera;

Pérgatitia e planeve strategjike dhe
vjetore té revizionit té brendshém bazuar
né njé vlerésim objektiv té riskut;
Vlerésimi i pérshtatshmérisé, ekonomisé,
efektivitetit dhe efikasitetit té sistemit té
menaxhimit dhe kontrollit financiar pér
pércaktimin, vlerésimin dhe menaxhimin e
rrezigeve té menaxhimit té subjektit;
Dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e  operacioneve dhe
procedurave té punés.

Monitorimi i zbatimit té rekomandimeve
té dhéna;

Pérgatitja e Raportit Vjetor pér revizionet
e kryera dhe aktivitetet e auditimit té
brendshém

Kryerja e revizioneve té brendshme
individuale né pérputhje me planin vjetor
té auditimit té miratuar pér vitin 2025;
Pérgatitja e raporteve pér revizionet e
brendshme té kryera;

Pérgatitja e planeve strategjike dhe
vjetore té revizionit té brendshém bazuar
né njé vlerésim objektiv té riskut;
Vlerésimi i pérshtatshmérisé, ekonomisé,
efektivitetit dhe efikasitetit té sistemit té
menaxhimit dhe kontrollit financiar pér
pércaktimin, vlerésimin dhe menaxhimin
e rrezigeve té menaxhimit té subjektit;
Dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e  operacioneve dhe
procedurave té punés.

Monitorimi i zbatimit té rekomandimeve
té dhéna;

Pérgatitja e Raportit Vjetor pér revizionet
e kryera dhe aktivitetet e auditimit té
brendshém

Kryerja e revizioneve té brendshme
individuale né pérputhje me planin vjetor
té auditimit té miratuar pér vitin 2026;
Pérgatitja e raporteve pér revizionet e
brendshme té kryera;

Pérgatitia e planeve strategjike dhe
vjetore té revizionit té brendshém bazuar
né njé vlerésim objektiv té riskut;
Vlerésimi i pérshtatshmérisé, ekonomisé,
efektivitetit dhe efikasitetit té sistemit té
menaxhimit dhe kontrollit financiar pér
pércaktimin, vlerésimin dhe menaxhimin e
rrezigeve té menaxhimit té subjektit;
Dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e  operacioneve  dhe
procedurave té punés.

Monitorimi i zbatimit té rekomandimeve
té dhéna;

Pérgatitja e Raportit Vjetor pér revizionet
e kryera dhe aktivitetet e auditimit té
brendshém

Lista e shkurtesave té pérdorura né Planin Strategjik 2024-2026:

MASh Ministria e Arsimit dhe e Shkencés

MPPS Ministria e Punés dhe Politikés Sociale

BZhA Byroja e Zhvillimit té Arsimit

QAPT Qendra e arsimit profesional dhe trajnimit

DZhAAG;jB Drejtoria e zhvillimit dhe avancimin e arsimit né gjuhét e pjesétaréve té komuniteteve
NJVL Njésité e vetégeverisjes lokale

KNK Korniza Nacionale e Kualifikimeve

Projekti PEIP Projekt pér avancimin e arsimit fillor

KE Komisioni Evropian
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FTE Fondacioni Evropian i Trajnimit

NAEOPM AGJENCIA NACIONALE PER PROGRAME EVROPIANE ARSIMORE DHE MOBILITET (ERASMUS)
TKK Trupi Koordinues Kombétar

VMJI Validimi i mésimit joformal dhe informal.

EKAVET Sigurimi evropian i cilésisé né arsimin profesional dhe trajnim

ECVET Sistemi Evropian i Krediteve né Arsimin Profesional

Pérgatitur nga:

Biljana Trajkovska, Késhilltare Shtetérore pér Planifikim Strategjik dhe Analizé Ekonomike

Anastasija Trajkovska, Késhilltare Shtetérore pér Planifikim Strategjik dhe Analizé Ekonomike

Elena Ivanovska, Udhéhegése e sektorit té Planifikimit Strategjik dhe Analizés sé Bérjes sé Politikave
Keti Kostovska, késhilltare pér kryerjen e hulumtimeve dhe analizave né fushén e arsimit dhe shkencés
Sllavica Mirceska-Atovska, Késhilltare pér Planifikim Strategjik

Numan Sallai, Késhilltar pér Koordinimin e Procesit té Planifikimit Strategjik
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